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Lucrările de reabi-
litare ale blocurilor le 
pot aduce proprieta-
rilor de apartamente 
şi surprize neplăcute, 
mai ales când vremea 
nu este de partea con-
structorilor. Este şi ca-
zul locatarilor din cele 
60 de apartamente ale 
unui bloc cu patru 
etaje din centrul ora-
şului, care s-au trezit, 
după ploile recente, cu 
tavanele ude în toată 
casa. . Anca Spânu 
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Apă infi ltrată
într-unul

dintre
blocurile

afl ate
în reabilitare

03eveniment
Pensionarii protestatari 
din Galaţi iau în calcul 
greva foamei

PREMIERĂ ÎN INDUSTRIA NAVALĂ MILITARĂ  > APĂRARE/05

La Galaţi a începutLa Galaţi a început
truireaconstruirea

ţţ
construirea
primului primului 
„portavion de 
pp
„portavion de
drone” din lume!ddrone” din luddrone” din lume!
pppppp

drone” din lume!

UN SMS PENTRU 

UN SPITAL UNIC 

ÎN ŢARĂ
APEL. Trimite SMS cu 

textul “DEPENDENTA” la numărul 

scurt 8845 şi doneaza 2 euro 

pentru construirea primului spital 

din România dedicat tratării 

dependenţelor. Cu fi ecare donaţie, 

oferi şansa la vindecare şi la o viaţă 

mai bună celor care suferă în tăcere. 
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$4,50

meteo

26˚ 
Înnorat

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 26601

Cursul de schimb valutar

la data de 03.10.2024

În Şantierul Naval Damen 

Galaţi a avut loc ceremonia 

de începere a debitării 

şi punere a chilei pentru 

o navă multifuncţională 

de ultimă generaţie – 

un portavion de drone, 

destinat Marinei Militare 

din Portugalia. Invitaţi de 

onoare ai ceremoniei au 

fost ministrul portughez al 

Apărării, Nuno Melo, şeful 

Statului Major al Marinei 

Portugheze, amiralul 

Gouveia e Melo, precum şi 

ambasadorul Portugaliei 

în România, Excelenţa 

Sa, Paulo Cunha Alves. 

. Ovidiu Amălinei 

0
9

v
e
rn

is
a
j 

L
e
g

e
n

d
ă
 a

 a
rt

e
lo

r 
p

la
s
ti

c
e

 

c
o

n
te

m
p

o
ra

n
e
 l
a
 G

a
la
ţi

: 
D

a
n

 C
o

v
ă
ta

ru
 

04eveniment
Agenţii de circulaţie 
nu mai scriu amenzile 
pe hârtie

16observator
Copaci şi crengi 
căzute în mai multe 
cartiere din Galaţi 
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editorial
viaţa liberă
Programul Casa Verde, între Caritas și o olimpiadă de IT

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În documentarul „Crypto-
pia”, simpaticul realizator TV 
John Oliver spune următoarele: 
„Criptomonedele sunt tot ce nu 
înțelegi despre bani, combinat cu 
tot ce nu înțelegi despre compu-
tere”. Parafrazându-l, putem spu-
ne că Programul Casa Verde Fo-
tovoltaice este tot ce nu înțelegi 
despre birocrație combinat cu tot 
ce nu înțelegi despre riscurile la 
care te supui de bună voie.
Așa cum subliniază compania 
de sisteme fotovoltaice Kilowat, 
sesiunea din acest an a Progra-
mului Casa Verde s-a transfor-
mat într-o adevărată „olimpiadă” 
de IT, într-o luptă aprigă pentru 
fi nanțarea de 30.000 de lei oferi-
tă de stat pentru panouri solare 
și baterii.

Olimpiadă pare puțin spus, din 
moment ce înscrierea în program 
este o chestiune de câteva zeci de 
secunde, după care ești deja... ver-
de la față dacă nu ai avut norocul 
să te numeri printre cele câteva 
mii de persoane cărora le-a „su-
râs” softul Administrației Fondu-
lui pentru Mediu.
Te pregătești timp de luni de zi-
le să ai toate documentele ce-
rute, faci rost de banii pentru 
cofi nanțarea cerută de program, 
îți actualizezi calculatorul, lapto-
pul sau ce device ai în casă, te asi-
guri că totul merge strună și că 
nu ai nevoie de toaletă începând 
cu ora 10,00 a Zilei Z, te asiguri că 
nici nu respiri mai mult decât es-
te strict necesar și, când colo, cât 
ai strănutat o dată, înscrierile s-
au terminat.
Pe 2 octombrie au fost înscrieri-
le pentru Regiunea Sud-Est, din 

care face parte și Galațiul. Peste 
8.000 de dosare au fost accepta-
te de sistem, într-o cursă care nu 
a ținut nici măcar un minut. „55 
de secunde”, comenta unul din-
tre cititorii „Vieții libere”, iar al-
tul ducea fi nișul și mai jos: „42 de 
secunde”.
Secunde care au fost sufi ciente 
cât să nu prinzi programul și să 
aștepți o nouă șansă, la anul. Dar 
pot fi  și secunde care te-au ferit 
de posibile mari probleme pe vi-
itor, când niște oameni pe care 
nici măcar nu-i cunoști ți-ar pu-
tea folosi datele personale fără ca 
tu să ai vreun control. Și asta pen-
tru că tot mai mulți români ape-
lează la fi rme sau persoane ca-
re le „garantează” că vor reuși de-
punerea proiectelor într-un timp 
foarte scurt. În această grabă de a 
obține fi nanțare, datele persona-
le şi actele locuințelor românilor 

– inclusiv CNP, copii ale actelor 
de identitate sau contracte – sunt 
colectate şi pot fi  folosite în mod 
iresponsabil de către speculanți.
Pe de altă parte, există persoa-
ne, cum este Dumitru Chisăliță, 
președintele Asociației Ener-
gia Inteligentă, care consideră 
că Programul Casa Verde a deve-
nit un Caritas al montării pano-
urilor fotovoltaice, prin care im-
pui soluții tehnice „în orb“, prin 
hazardul apăsării unui buton, în 
absența inventarierii caracteristi-
cilor instalațiilor şi rețelelor unde 
urmează să debiteze aceste echi-
pamente. Cu doar 7% din cele do-
uă miliarde de lei alocate în acest 
an, ar putea fi  eradicată sără-
cia energetică a unei țări în care 
11.611 români care locuiesc în ca-
se fără energie electrică, folosind 
lămpi de petrol ca în Evul Mediu, 
spune Dumitru Chisăliță.  .

Cristinel
Luca

maxime

“
Oamenii înţelepţi 
vorbesc pentru 
că au ceva de 
spus; proştii doar 
pentru că trebuie 
să spună ceva

PLATON

sinaxar
4.10.2024

Sf. Sfi nţit Mc. Ierotei,                   u

ep. Atenei

u E fabulos ce ni se-ntâmplă! 
Firește că n-am zis nimic cu asta, 
însă mă consolez cu gândul că, în 
sfârșit, am învățat și eu să spun și 
să scriu, cu naturalețe, cuvântul 
„fabulos“.  Puține sunt lucrurile, 
întâmplările și evenimentele din 
viața noastră care sunt altfel decât 
„fabuloase“.

M-am luat, iată, cu nimicuri 
și prostii monumentale și epice, 
și era cât pe ce să uit de ce-am 
venit, azi, aici. Europarlamentarul 
Rareș Bogdan a sărit în apărarea 
lui Klaus Iohannis precum a sărit 
vecinul meu din autobuz, în ziua 
în care a auzit că dau ăștia la tv 
imagini în exclusivitate cu una 
dintre furnicile din mușuroiul 
Elenei Lasconi. Ca să fi e sigur că 
le bagă mințile-n cap răutăcioșilor 
care l-au criticat pe Iohannis, 
pentru că și-a făcut teren de golf 
la Neptun, Rareș Bogdan a zis 
că ăla „nu-i teren de golf, ci că 
cineva a tuns iarba mai scurt, iar 

3 coropişniţe au făcut 3 găuri.“ Da, 
doar trei, Doamne, și toate trei s-au 
trezit să facă deranjul ăla!

Sincer, dacă e să vă minciunesc 
așa, și eu cred același lucru: că 
cineva încearcă să-l compromită pe 
Iohannis, folosindu-se inuman de 
niște biete insecte. La urma urmei, 
ce-au făcut ele, coropișnițele, au dat 
în cap la cineva? Nu, n-au dat în cap 
la nimeni. Au făcut și ele 3 găuri, 
cum au putut, cu sacrifi cii, așa 
cum fac toate coropișnițele, fi e că 
sunt din Neptun sau din Eforie Sud.

Există și analiști politici care 
spun că, din cauza coropișnițelor, 
România nu are nici azi câte 
autostrăzi ar trebui să aibă. Rareș 

Bogdan și colegii săi de suferință 
și stahanovism se străduiesc și 
ei cum pot, după puterile lor, 
sa facă ceva, însă pățesc ceea ce 
pățea și bietul Meșter Manole: ziua 
construiesc autostrăzi, bunăstare 
și un viitor mai bun pentru 
români, iar noaptea, ca hoții, 
coropișnițele strică tot.

Acum vreo 4 ani, domnu’ Rareș 
Bogdan a vrut să mai desfi ințeze 
o dată pensiile speciale, așa cum 
mai făcuse el de vreo câteva ori, 
dar a venit o coropișniță de aia care 
face găuri în buget și i-a dat peste 
mână, cu crosa. Peste mâna cu care 
Răreșel voia să desfi ințeze pensiile 
speciale, ca să ne fi e mai bile, așa 
cum spunem noi jucătorii de golf.

După ce se va retrage din 
politică, pentru a încerca să-
și desfi ințeze propria-i pensie 
specială, Rareș Bogdan se va 
retrage la țară. Ca să aibă grijă de 
coropișnițe, așa cum face Lasconi 
cu celebrele sale furnici. .

tragedia
Ileana... și ATÂT (II)

divina

nec plus ultra
ARTĂ 

pentru ARTĂ

ION ZIMBRU       (CĂTRE IOANID ROMANESCU ȘI GELU ȘIPOTE – ÎN ZI ANIVERSARĂ)

Necunoscuta mea e o Frumoasă/ de piatră, de cuvânt şi de culoare,

de portativ...şi de luat acasă/ când ne/răbdarea scârţâie şi doare,

când perspectiva-i cum nu se mai poate/ de neagră, de îngustă şi de rară,

iar dezlegarea la singurătate/ adună, scade, şterge şi omoară

ce-a mai rămas din tot ce-a fost odată/ şi ce-o mai fi  din tot ce nu s-arată!

 

Frumoasa mea e o Necunoscută.../ o iau aşa, n-am timp de cercetare,

n-am vreme să întreb cam cât la sută/ e bună, dulce şi lecuitoare,

am loc doar de condei şi de cerneală,/ şi de penel, de notă şi de daltă,

am loc să-i fac (s-o fac) o catedrală/ cu veac de veac şi artă pentru artă,

să-nveţe toţi, s-audă şi să vadă/ ce-a mai rămas din tot ce-a fost odată! 

şi ţara se piaptănă
Iarba merde de acasă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Ce bucurie 
cerebrală şi sufl etească mi-a 
dat/dăruit alcătuirea asta 

şi halucinogena asta din cărniţă 
şi osişoare! Mă uit după ea cum 
se mişcă de parcă pluteşte spre 
Deal! Oare de ce nu întoarce 
măcar o dată, doar o dată, 
monastirile (ochii, adică) cele 
mai albastre din împărăţiile 
mele reale şi imaginare? Cum aş 
putea să nu vreau să-i mai văd 
o clipă, doar o clipă, aureola? 
Că aureolă-i zice, parcă, nu? Jur 
că i-am văzut nimbul de sfântă 
fecioară, lumina aceea imposibil 
de analizat, de defi nit!...Nu-i 
nimic, îmi spun! Şi mă consolez 

cu gândul curat şi incendiat 
că am s-o văd mâine, luni, 
dimineaţă! Nu mai e mult până 
mâine, dar mie mi se pare o 
veşnicie, aşa de tare mă ronţăie 
dorul de Ileana! Deja-i aproape 
seară! Aud clopotul de la schitul 
Zimbru! Clopotul şi toaca de 
vecernie! Trebuie să mă închin, 
să mă pregătesc temeinic pentru 
Marea Apropiere! Oare-i bine 
să învăţ şi vro poezie, pentru 
ca să i-o recit printre vişini? 
Nu mi-a mărturisit că i-ar 
plăcea Metafora, dar nici că nu 
i-ar plăcea! Totuşi, am să stau 
la noapte şi am să-i scriu una 
proaspătă! Cred că pe asta am 
să i-o scriu: „foaie verde eşti 
tu!... foaie verde sunt eu!...hai 
pe valea din deal, să dăm apă la 

zmeu!//...l-am văzut singurel şi 
puţin, în vâlcea, asculta păsări 
mici şi oleacă plângea, şi am 
dat să-i vorbesc: ce faci, zmeule 
mic? o mai ştii pe ileana uitată-
ntr-un plic? am citit-o din nou! 
vrei şi tu s-o citeşti?...uite-o, ia-o 
şi hai să fugim în poveşti!...el a 
dat ca să steie din plâns, dar n-a 
stat!...şi, aşa, printre lacrimi de 
zmeu blestemat, i-am văzut vorbe 
rare, de sus până jos: cu ileana, 
în plic, nu era Făt Frumos? 
fără el, nicăieri nu am rost pe 
pământ! fără el, nici nu pot să 
mă ţin de cuvânt! fără el, sunt 
un zmeu prăpădit prin vâlcea...şi 
simt moartea cum suie la inima 
mea! dă-mi o rouă s-o beau, că 
mi-i sufl etul sec! eu sunt mic şi 
puţin...şi n-ajung să-mi culeg! şi, 

apoi, nene om, doar o vorbă-ţi 
mai zic: hai, te rog, hai acum şi 
mă-ngroapă în plic!//...foaie verde 
eşti tu!...foaie verde sunt eu!...
hai pe valea din deal, să dăm 
apă la zmeu!”...Oare-o să-i placă? 
Oare-o să mă asculte? Oare ce-
or să spună alde Nadă cei mari 
şi cei mici? Oare n-or să râdă 
de mine? N-or să mă ia-n şfi chi 
de zefl emea? Oricum, alta mai 
frumoasă n-o să am putere, n-o 
să am imaginaţie să scriu!...Gata, 
mai am o mie de fl uturi distanţă 
de mers până la casa mea cu cer 
la uşă! Cu cerul din ochii lui tata! 
Cu cerul din sufl etul mamei! 
Cu tot cerul din Zăpodie şi din 
Băgăoani! Cu tot cerul din lume! 
Cu literă mare! Cerul!… (Stai să 
vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et şi trebuie considerat ca atare. CEZAR OANĂ                    
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Pensionarii 
protestatari 
din Galaţi 
iau în calcul 
greva foamei

A DOUA ZI DE SCANDĂRI LA PREFECTURĂ  .  NEMULŢUMIRI

 AMENDĂ URIAŞĂ 

PENTRU O FIRMĂ 

DE DEŞEURI
TECUCI. O fi rmă din 

Tecuci, amplasată pe str. Mihail 

Kogălniceanu nr. 53 și specializată 

în gestionarea deșeurilor, a 

primit o amendă usturătoare 

de la Garda de Mediu Galaţi, în 

valoare de 60.000 de lei, pentru 

nerespectarea legislaţiei privind 

protecţia mediului. Amenda a venit 

în urma unui control al comisarilor 

de mediu gălăţeni, alertaţi de 

sesizările privind „disconfortul 

creat de praful și mirosul emanat 

din activitatea desfășurată”. La faţa 

locului, comisarii au constatat că 

operatorul economic își desfășura 

activitatea fără a deţine act de 

reglementare. În plus, fi rma în 

cauză nu respecta măsurile pentru 

limitarea emisiilor de praf și poluanţi 

în atmosferă, ceea ce i-a afectat 

pe locuitorii din zona învecinată. 

Pe lângă amenda de 60.000 de lei 

aplicată, Garda de Mediu Galaţi a 

mai decis suspendarea imediată a 

activităţii până la obţinerea actului 

de reglementare emis de autorităţile 

competente, precum și colectarea 

deșeurilor existente și predarea 

acestora către operatori autorizaţi.  

. C. Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 29 de ani are 
probleme cu legea după ce a fost 
reclamat la poliţie că și-ar fi  de-
terminat soţia să se prostitueze 
”pentru binele familiei”. Tânărul 
a fost chiar reţinut zilele trecute 
de poliţiștii de la Investigaţii Cri-
minale, care aveau pe masă o plân-
gere în care acesta era reclamat de 
fapte ce ar fi  fost comise timp de 
șase ani, respectiv între anii 2018 
și 2024. Ar fi  trimis-o pe femeia 
care îi este soţie, o tânără de 27 de 
ani, în mai multe ţări din Europa, 
precum Elveţia, Austria și Germa-

nia, unde s-a prostituat și a câşti-
gat circa 100.00 de euro. Femeia 
susţine că a adus toţi banii aca-
să, din sumele câștigate bărbatul 
cumpărând o locuinţă și, afi rmă 
anchetatorii, mai multe autotu-
risme. Procurorii  au considerat 
totuși că pericolul social al tână-
rului și faptelor pe care le-a comis 
nu este atât de mare și l-au plasat 
doar sub control judiciar, pentru 
60 de zile, timp în care acesta va 
trebui să treacă periodic pe la Po-
liţie, să aibă surse decente de venit 
și o conduită ireproșabilă. Dacă va 
fi  găsit vinovat, el riscă între 2 și 7 
ani de închisoare. ,

reclamat
Soţ cu ”iniţiativă”, acuzat de proxenetism

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 4 octombrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Uzina de Apă, Drumul de 

Centură, Calea Smârdan. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Cuza Vodă și Costache 

Negri, iar pe DN 25 în localităţile 

Braniștea și Tudor Vladimirescu. Pe DE 

581 o autospecială va fi  la Berheci. 

, Mariana Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Câteva zeci de actuali și viitori 

pensionari de pe platforma 

siderurgică gălăţeană au 

protestat, joi, pentru a doua zi 

consecutivă, pe esplanada din 

faţa Palatului Administrativ. 

Acţiunea de protest, organi-
zată de Asociaţia Pensionarilor 
Siderurgistul 2006 Galaţi și de 
Sindicatul Liber al Siderurgiștilor 
din combinatul gălăţean, expri-
mă nemulţumirea celor care au 
muncit în condiţii grele, cu grupe 
de muncă, și care acum se simt 
dezavantajaţi de modul de calcul 
adus de noua lege a pensiilor.

 „Oare știe această fetiţă că, pe 
vremea când ea încă se juca cu 

păpușile, oamenii aceștia își scui-
pau plămânii în cocserii și oţelă-
rii?”, li s-a adresat celor prezenţi, 
prin megafon, Ilinca Diaconu, 
președintele Sindicatului Liber al 
Siderurgiștilor din combinat, re-
ferindu-se la actualul ministru al 
Muncii, Simona Bucura-Oprescu. 

La rândul său, Ilie Popa, 
președintele Asociaţiei Pensiona-
rilor Siderurgistul 2006, ne-a de-
clarat: „Guvernul a vrut să elimi-
ne inechităţile apărute la sistemul 
public de pensii, dar mai rău le-a 
acutizat. Pentru că cei cu grupe de 
muncă au ajuns acum să nu le fi e 
luate în considerare acel spor de 
grupă, sunt multe lucruri care au 
ajuns să ne defavorizeze în actuala 
lege a pensiilor. Cel mai grav este 
că sunt oameni care au fost găsiţi 

cu pensia în plată mai mare decât 
prevede Legea 360 și, începând cu 
1 ianuarie 2025, nu vor mai pri-
mi indexarea cu rata infl aţiei 
plus 50% din creșterea salariului 
mediu brut pe economie la pen-
sia în plată, ci la cea recalculată, 
care este mai mică. Autorităţile 
ar fi  trebuit să ţină cont de legea 
pe care s-a ieșit la pensie și să nu 
aplice retroactiv noua lege.” 

Protestul de la Galaţi se va 
repeta și astăzi, 4 octombrie, zi 
în care, conform lui Ilie Popa, se 
va decide o eventuală intrare în 
greva foamei. De asemenea, pe 
25 octombrie este programat un 
nou miting la București, la care 
reprezentanţi din Galaţi vor par-
ticipa alături de colegi „de sufe-
rinţă” din mai multe orașe din 
ţară. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 52 de ani, 
din Piscu, a  ajuns la spital după ce 
a fost lovit de o mașină pe un drum 
din nordul judeţului. Ameţit de bă-

utură, omul nu a mai ţinut cont de 
regulile elementare de circulaţie și 
a vrut să traverseze în fugă DJ 251B, 
care leagă localităţile Bălășești și 
Bălăbănești. Nu s-a asigurat și a 
nimerit direct în faţa unei mașini 
conduse de o tânără de 28 de ani, 

care nu a mai avut timp să evite 
impactul cu pietonul apărut brusc 
în mijlocul drumului. Bărbatul s-a 
ales cu multiple leziuni și a fost pre-
luat de o ambulanţă, care l-a trans-
portat la spital pentru investigaţii 
și îngrijiri medicale. Tot la spital, 

poliţiștii au stabilit că acesta avea o 
alcoolemie de 0,63 la mie în aerul 
expirat. În cauză a fost deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă, urmând a se sta-
bili circumstanţele în care a avut 
loc accidentul.  ,

neatent
Un pieton beat a plonjat direct în faţa mașinii
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Agenţii de circulaţie nu mai 
scriu amenzile pe hârtie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Prima sancţiune în  sistem 

digital a fost dată la Galaţi 

pe 2 octombrie 2024 şi 

marchează începutul unei 

noi ere în metodologia de 

constatare a contravenţiilor 

în trafi c. Poliţiştii pot acum, 

cu ajutorul unei aplicaţii pe 

tabletă, să completeze rapid 

un proces-verbal electronic, 

pe care îl printează cu ajutorul 

unei imprimante mobile şi îl 

înmânează mai apoi, pe loc,  

contravenientului. 

Eraţi obişnuiţi ca până acum, 
în cazul în care comiteaţi o aba-
tere în trafi c, să pierdeţi zeci de 
minute aşteptând ca poliţistul 
să scrie procesul-verbal? Sau vă 
chinuiaţi să descifraţi cele con-
semnate de agent în documentul 
prin care eraţi sancţionaţi? Toate 
acestea sunt pe cale să devină is-
torie pentru că poliţiştii rutieri 
au la dispoziţie varianta uşoară şi 
electronică a aplicării sancţiuni-
lor la regimul rutier. Sistemul de 
Abateri în varianta Mobile permi-
te generarea şi tipărirea pe loc a 
proceselor-verbale de contraven-
ţie, cu ajutorul tabletelor şi im-
primantelor termice portabile, 
direct din teren. 

„Astfel, poliţiştii rutieri vor 
putea emite şi tipări procesele- 
verbale de contravenţie direct în 
momentul constatării abaterilor, 
fără a mai fi  nevoie de comple-
tarea manuală a documentelor, 
îmbunătăţind, totodată, şi acu-
rateţea datelor”, au transmis re-
prezentanţii IPJ Galaţi la o zi după 
ce în trafi cul din judeţ a fost apli-
cată prima sancţiune în această 
modalitate. 

 Benefi ciile Sistemului 
de Abateri Mobile 

Şoferii care vor avea ghini-
onul să fi e sancţionaţi nu vor 
avea doar „avantaje”, în sensul 
scurtării timpului de aşteptare 
sau al obţinerii unor documente 
mai clare şi mai lizibile. Sunt o 
serie de avantaje şi în favoarea 
poliţiştilor, care vor avea o evi-
denţă mai clară şi mai rapidă a 
„istoricului” şoferului contra-
venient şi nu vor vor mai fi  ne-
voiţi să aloce atât de mult timp 
introducerii în sistem a datelor. 
În plus, se elimină considerabil 
riscul erorilor umane în comple-
tarea automată a informaţiilor 
relevante. Această soluţie tehno-
logică este implementată treptat 
la nivel naţional, urmând ca toa-
te echipajele de Poliţie Rutieră să 
fi e dotate cu dispozitive mobile şi 
imprimante termice. .

ADIO PROCESE-VERBALE ILIZIBILE SAU GREŞITE!  .  DIGITALIZARE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Ga-
laţi anunţă suplimentarea unor 
curse Transurb pentru suporterii 
echipei de fotbal Oţelul. Potrivit 
unui comunicat remis redacţiei, 
programul de transport în comun 
va fi  modifi cat sâmbătă, 5 octom-
brie 2024, pentru spectatorii me-

ciului dintre SC Oţelul Galaţi şi 
Universitatea Craiova. 

Traseele care vor fi  suplimen-
tate sunt următoarele:

  1. TRASEUL 39 (Micro 19 - 
Bariera Traian )  - se suplimen-
tează cu 4 semicurse, cu plecări 
din staţiile Flora şi Spitalul pen-
tru Copii;

  2. TRASEUL 20 ( Complex 
Siret - Gara CFR)  - se suplimen-
tează cu 1 semicursă, cu plecare 
din staţia Complex Siret;

  3. TRASEUL 28 ( Micro 19 
- Bariera Traian )  - se suplimen-
tează cu 4 semicurse, cu plecări 
din staţiile Bingo Europa şi Bise-
rica Sf. Vasile;

  4. TRASEUL 11 ( Micro 13B 
- Piaţa Centrală)  se suplimen-
tează cu 3 semicurse, cu plecări 
din staţiile Casa Roşie (2 semicur-
se spre Micro 13B şi 1 semicursă 
spre Piaţa Centrală).

  Plecările mijloacelor de 
transport în comun din staţi-
ile mai sus-menţionate se vor 
face la orele 23,35 şi 23,45. 

 Meciul dintre SC Oţelul Ga-
laţi şi Universitatea Craiova se 
va disputa pe Stadionul „Oţelul“, 
sâmbătă, începând cu ora 21.30, 
în cadrul etapei a 12-a a Superli-
gii. .

CRISTINEL LUCA 
cristi@viata-libera.ro 

Punctul de trecere a fronti-
erei dintre Ucraina şi România 
de la Orlivka - Isaccea a fost ava-
riat în urma atacurilor dronelor 
rusești din noaptea de marți 
spre miercuri (1/2 octombrie). 
Pe partea ucraineană a Dunării, 
doi șoferi de camion, inclusiv un 
cetățean turc, au fost răniți. Au 
fost avariate o instalație de cere-
ale şi clădiri administrative din 
Orlivka. Traversarea cu bacul a 
Dunării în zona Orlivka – Isac-
cea este asigurată de compania 
gălățeană Navrom Bac. Conform 
directoarei Marilena Vasilache, 
au ars patru camioane în partea 
ucraineană, iar traversările cu 
bacul au fost oprite temporar, 
până la evacuarea resturilor 
acestora. Marți dimineață, la 
ora 11.00, cursele au fost relu-

ate. „Noroc că nu erau oameni! 
Există un sistem și sunt anunțați 
când se apropie dronele! Dar, ori-
cum, știu de la colegii mei, este 
groaznic într-adevăr! Bine că nu 
e vorba de vieți omenești!”, ne-a 
spus directoarea fi rmei Navrom 
Bac Galați. Atacul din noaptea 
de marți spre miercuri a lovit 
districtul Izmail din Ucraina, în 
apropiere de fl uviul Dunărea, a 
declarat guvernatorul regional 
Oleh Kiper pe Telegram. Separat, 
a fost lovită și o substație electri-
că din nordul regiunii Sumî, ceea 
ce a dus la întreruperi de curent 
pentru mai mult de 80.000 de 
consumatori. În aceeași noapte, 
au fost ridicate de la sol patru 
aeronave militare, două F-18 ale 
Forțelor Aeriene Spaniole şi două 
F-16 ale Forțelor Aeriene Române. 
Niciuna din dronele rusești nu a 
pătruns în spațiul aerian româ-
nesc, a precizat MApN. .

util

Curse Transurb suplimentare
pentru meciul Oţelul -
Universitatea Craiova 

drone

Cursele Navrom Bac 
de la Isaccea – Orlivka, oprite 
temporar de atacurile rusești

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 4-7 

octombrie, echipajele Serviciului 

Siguranţă Rutieră din cadrul Poliţiei 

Locale Galaţi vor fi  prezente în 

următoarele zone: strada Brăilei, 

zona Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”; strada 

1 Decembrie 1918 (General) şi 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Traian, între strada Cezar şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Domnească, între 

strada Navelor până în strada 

Radu Negru; strada Domnească, 

între strada Nicolae Gamulea şi 

strada Eroilor; bulevardul George 

Coşbuc/strada Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, strada Traian/strada 

Roşiori, în zona Elice; strada Brăilei/

strada Domnească; strada Brăilei, 

între strada Domnească şi strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiştilor/

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

strada Traian (Piaţa 30 Decembrie) 

- Târgul de toamnă.  . Mariana 

Constandache 

Foto IPJ Galaţi u
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La Galaţi a început 
construirea primului 
„portavion de drone” 
din lume! 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Contractul pentru construi-
rea acestei nave – o premieră în 
industria navală militară – a fost 
semnat în noiembrie 2023, în 
urma unei licitații. Proiectul este 
fi nanțat de Mecanismul de Redre-
sare și Reziliență (RRF) al Uniu-
nii Europene, care face parte din 
NextGenerationEU (pachetul de 
redresare economică pentru spri-
jinirea statelor membre UE afec-
tate de pandemia de COVID-19).

Gazdă a ceremoniilor din 
Șantierul Naval Damen Galați 
a fost, alături de constructorii 
gălățeni, directorul comercial 
al Grupului Damen, Jan-Wim 
Dekker. Acesta a precizat că, 
luând în considerare conceptul 
prezentat de Marina Portugheză, 

Damen a cooperat îndeaproape cu 
aceasta în dezvoltarea unei nave 
care să îndeplinească cerințele 
specifi ce. Nava, NRP Dom João II, 
oferă o versatilitate de neegalat, 
cu capabilități care includ cerce-
tare științifi că și tehnologică, că-
utare și salvare, ajutor de urgență, 
precum și siguranță maritimă 
și monitorizare a mediului și a 
condițiilor meteorologice.

Având în vedere importanța 
tot mai mare a dronelor și teh-
nologiei autonome în ajutorul 
de urgență și supraveghere, nava 
multifuncțională este capabilă să 
transporte și să lanseze Vehicu-
le Subacvatice Fără Pilot (UUV), 
Vehicule de Suprafață Fără Pilot 
(USV) și Vehicule Aeriene Fără 
Pilot (UAV). Pentru acestea din 
urmă, nava dispune de un heli-
port de 96 x 11 metri.

Nava de 107 metri dispune de 
650mp de spațiu pe punte, potri-
vit pentru transportul până la 18 
TEU-uri. La nevoie, aceasta poate 
găzdui sisteme modulare specifi -
ce misiunii, cum ar fi  spitale, ca-
mere hiperbarice și echipamente 
ROV. Pentru a facilita explorarea 
oceanelor și cercetarea, nava va fi  
dotată cu facilități de laborator de 
ultimă generație și cazare pentru 
personalul științifi c.

Ministrul portughez al Apă-
rării, Nuno Melo, a subliniat 
importanța strategică pe care 
portavionul de drone construit la 
Galați o va avea pentru țara sa: 
”A investi în domeniul maritim 
înseamnă a investi în viitorul 
Portugaliei și al cetățenilor săi. 
Ca națiune europeană și atlan-
tică, cu o bogată moștenire glo-
bală, interesele noastre se afl ă 

atât în Europa, cât și în Atlantic, 
cele două spații cele mai vitale de 
interes-național. Poziționată ca o 
punte cheie între Europa, Africa 
și Americi, Portugalia se afl ă în 
centrul globalizării, jucând un 
rol central în afacerile maritime 
la scară globală.

Această poziție vine însă și cu 
o responsabilitate. Vasta zonă ma-
ritimă afl ată sub jurisdicția por-
tugheză reprezintă o mare parte 
a zonelor economice exclusive ale 
tuturor statelor membre ale Uni-
unii Europene. Protecția acestui 
domeniu este esențială, mai ales 
că ne confruntăm cu o concurență 
strategică tot mai mare în Atlan-
ticul de Nord. Este imperativ să 
ne consolidăm capacitățile de a 
aborda aceste amenințări. Viitoa-
rea navă multifuncțională este un 
element-cheie pentru a răspunde 

PREMIERĂ ÎN INDUSTRIA NAVALĂ MILITARĂ  . APĂRARE

acestor provocări. Încorporând 
tehnologii avansate, cum ar fi  
sistemele robotice aeriene, de 
suprafață și subacvatice, alături 
de inteligența artifi cială, ne 
poziționăm în fruntea inovației 
maritime. Această navă nu nu-
mai că va spori efi cacitatea și 
siguranța operațiunilor noastre 
pe mare, dar va contribui și în 
alte domenii, de la monitorizarea 
mediului până la aplicarea regu-
lamentelor privind pescuitul și 
cercetarea științifi că”.

Ceremonia de punere a chi-
lei este, în tradiția navaliștilor, 
momentul în care nava «prinde 
viață» și are vechime de secole, 
fi ind moștenită de la vechii coră-
bieri. Ceremonia constă în plasa-
rea unei monede sub chila navei, 
gest considerat aducător de noroc 
și prosperitate pentru nava care 
va înfrunta mările.

Numele navei inovatoare con-
struite la Galați va fi  legat de cel al 
Regelui João al II-lea, numit ade-
sea «Prințul Perfect», care a jucat 
un rol esențial în modelarea Epo-
cii de Aur a Portugaliei din tim-
pul Marilor Explorări geografi ce, 
și va simboliza nu numai un tri-
but adus moștenirii regale, ci și 
continuitatea tradiției maritime 
a Portugaliei.

Nava NRP Dom João II este pro-
gramată pentru livrare în 2026, 
când se va alătura altor două 
nave construite de Damen, NRP 
Bartolomeu Dias, de 122 metri 
lungime, și NRP D. Francisco de 
Almeida. .

În Șantierul Naval Damen Galați a avut loc 
ceremonia de începere a debitării și punere a chilei 
pentru o navă multifuncțională de ultimă generație 
– un portavion de drone, destinat Marinei Militare 
din Portugalia. Invitați de onoare ai ceremoniei au 
fost ministrul portughez al Apărării, Nuno Melo, 
șeful Statului Major al Marinei Portugheze, amiralul 
Gouveia e Melo, precum și ambasadorul Portugaliei 
în România, Excelența Sa, Paulo Cunha Alves.

a
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Liberalii propun scutiri 
de taxe pentru românii 
din diaspora
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liberalii au depus o iniţiativă 

legislativă pentru ca românii din 

afara graniţelor să se întoarcă 

acasă. Proiectul, cu un impact 

bugetar estimat la 2 miliarde de 

euro, propune facilităţi pentru 

investiţii şi scutiri de taxe pentru 

cei care decid să se reîntoarcă şi 

să deschidă afaceri în România. 

„România se confruntă de mai 
multe decenii cu provocări majo-
re legate de declinul demografi c, 
migraţia forţei de muncă şi pier-
derea capitalului uman, având 
un impact semnifi cativ asupra 
dezvoltării economice şi sociale. 
Migraţia românilor către statele 
vestice, în special după aderarea 
la Uniunea Europeană, a condus la 
o reducere semnifi cativă a popu-
laţiei active, lăsând goluri majore 
pe piaţa muncii. În acelaşi timp, 
diaspora românească a devenit 
una dintre cele mai mari comu-
nităţi din afara graniţelor unei 
ţări europene, contribuind atât 
la economiile statelor-gazdă, cât 
şi la dezvoltarea României prin 
remitenţe şi iniţiative antrepre-
noriale”, afi rmă iniţiatorii pro-
iectului legislativ în expunerea 
de motive, potrivit Mediafax.

„Există două linii ale proiectu-
lui, o linie care se referă la faci-
lităţi pentru românii care doresc 
să se întoarcă în ţară, facilităţi 
investiţionale, fi scale. A doua li-
nie este cea în care statul român 
investeşte în Diaspora pentru 
promovarea României, o mai 
bună relaţionare cu românii din 

Diaspora. Proiectul este urmare a 
activităţilor şi ideilor organizaţi-
ei Diaspora, sub coordonarea lui 
Rareş Bogdan. Impactul bugetar 
este de circa 2 miliarde de euro. 
Ne dorim ca legea să intre în vi-
goare cât mai repede”, a precizat 
liderul senatorilor liberali, Dani-
el Fenechiu.

„România va traversa şi urmă-
toarea criză, criza forţei de mun-
că, avem o problemă extrem de 
serioasă, în multe domenii au în-
ceput să vină oameni din Nepal, 

Filipine, Pakistan etc. Din păcate, 
peste 6 milioane de români se afl ă 
în Diaspora. O parte dintre româ-
nii plecaţi îşi doresc să se întoarcă 
acasă, ei nu au plecat deloc de bine 
din România. Au fost alungaţi de 
statul român. O bună parte din-
tre ei, şi din motive economice, au 
scăzut veniturile, alţii de dor de 
casă, doresc să se întoarcă acasă 
şi doresc să fi e sprijiniţi. 

Avem în acest proiect: Prima 
Investiţie, cetăţenii români care 
se întorc în ţara benefi ciază de 

acces prioritar în raport cu alte 
categorii, la programele guver-
namentale. Pentru proiectele cu 
valoare între 50-70.000 de euro 
contribuţia o să fi e de 20%. La cele 
între 10.000 şi 50.000, contribuţia 
o să fi e de 15%. Societăţile nou- 
înfi inţate de români repatriaţi 
benefi ciază de scutirea de la plata 
impozitului pe profi t până la pra-
gul de 500.000 de euro, după acest 
prag se aplică un plafon redus”, 
a explicat prim-vicepreşedintele 
PNL, Rareş Bogdan. .

INIŢIATIVĂ LEGISLATIVĂ DEPUSĂ DE PNL  .  FACILITĂŢI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Banca Naţională a României 
(BNR) anunţă că a autorizat ope-
rarea, pe teritoriul României, a 
sistemului de plăţi instant Blik 
Romania, care va asigura decon-
tarea tranzacţiilor de plată din 
comerţul electronic, cu valori 
maxime de 50.000 lei. „Banca 
Naţională a României va moni-
toriza permanent sistemul BLIK 
ROMANIA în vederea asigurării 
bunei funcţionări a sistemelor 

de plăţi din România, precum şi 
pentru asigurarea stabilităţii fi -
nanciare”, precizează BNR.

Compania Blik, lider pe piaţa 
de sisteme de plăţi din Polonia, 
s-a lansat în România, a doua cea 
mai mare piaţă din Europa Cen-
trală şi de Est, în martie 2023. 
Peste 13 milioane de utilizatori 
folosesc deja sistemul în Polonia, 
scrie News.ro.

Blik este un sistem de plăţi 
disponibil în aplicaţiile de mobile 
banking, conectat la un cont ban-
car pentru care nu este nevoie ca 

utilizatorul să aibă un card fi zic 
sau virtual. Acesta permite plata 
în magazine online şi la termina-
le de plată tradiţionale, precum 
şi retragerea numerarului de la 
bancomate.

Plata prin Blik presupune ge-
nerarea unui cod de şase cifre 
unic şi valabil timp de două mi-
nute în aplicaţia băncii, care este 
apoi introdus online, la un termi-
nal sau la un bancomat, pentru a 
iniţia tranzacţia. Ulterior, fi eca-
re tranzacţie este confi rmată în 
aplicaţia mobilă a băncii. .

BNR

Sistemul de plăţi instant Blik, autorizat în România

Ploi în 
majoritatea 
regiunilor, 
până luni

DUMPING. România e 

pregătită să limiteze importurile de 

ouă şi carne de pasăre din Ucrai-

na, anunţă Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale (MADR). Ministrul 

Florin Barbu a susţinut încă din data 

de 23 septembrie a.c., în Consiliul 

AgriFish, propunerea Bulgariei cu 

privire la interzicerea importului 

de ouă din Ucraina şi a cerut deja 

Comisiei Europene o soluţie pentru 

protejarea fermierilor europeni de 

preţurile de dumping practicate de 

Ucraina, se arată într-un comuni-

cat al MADR. „Este nevoie de o 

intervenţie a Comisei Europene în 

privinţa importurilor ucrainene de 

ouă şi carne de pasăre, ţinând cont 

de faptul că fermierilor noştri le sunt 

impuse anumite condiţionalităţi cu 

privire la creşterea păsărilor, care 

presupun costuri mult mai mari în 

comparaţie cu cele ale fermierilor din 

afara Uniunii Europene. Aşteptăm o 

decizie rapidă a Comisiei Europene, 

însă le transmit fermierilor că noi 

suntem pregătiţi să aplicăm meca-

nismul de licenţiere a importurilor, pe 

care deja l-am aplicat cu succes în 

cazul importurilor de cereale, zahăr 

şi făină”, declară Barbu, citat de 

Mediafax. . Cristinel Luca 

uu  Sursa foto: Unsplash  Sursa foto: Unsplash 

METEO. Meteorologii anunţă că, din 

seara zilei de joi şi până în dimineaţa zilei de 

sâmbătă, temporar va ploua, la început în Ba-

nat, Crişana şi Maramureş, apoi în Transilva-

nia, Oltenia şi nord-vestul Munteniei. Sâmbătă 

vor fi  ploi în majoritatea regiunilor, iar dumini-

că, în jumătatea de est. Vor fi  averse, însoţite 

pe spaţii mici de descărcări electrice, iar în 

intervale scurte de timp sau prin acumulare se 

vor înregistra cantităţi de apă de 20-30 l/mp şi 

pe arii restrânse peste 40-50 l/mp. În regiunile 

vestice, sud-vestice şi estice vântul va avea 

intensifi cări temporare cu viteze în general de 

40-50 km/h. . Cristinel Luca

POSIBILE 

RESTRICŢII 

PENTRU 

IMPORTURILE 

DIN UCRAINA
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Apă infiltrată într-unul 
dintre blocurile aflate 
în reabilitare
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Lucrările de reabilitare 

ale blocurilor le pot aduce 

proprietarilor de apartamente 

şi surprize neplăcute, mai 

ales când vremea nu este de 

partea constructorilor. Este şi 

cazul locatarilor din cele 60 de 

apartamente ale unui bloc cu 

patru etaje din centrul oraşului.  

La unul dintre blocurile din 
cartierul Mazepa I care benefi cia-
ză de lucrări de renovare în scopul 
reducerii pierderilor de energie, 
blocul C8 de pe strada Alexandru 
Lăpuşneanu nr. 39, care aparţine 
de Asociaţia de proprietari nr. 
151, ploile recente au provocat 
scurgeri de apă prin tavanele 
apartamentelor, în condiţiile în 
care lucrările sunt în desfăşurare. 
Aici lucrează, potrivit anunţului 
făcut de Primăria Galaţi, Asocie-
rea PMS TOP Construct SRL - GM 
CONSTRUZIONI din Focşani, care 
şi-a adjudecat contractul în valoa-
re de 3.699.836,33 lei, cu termen 
de derulare 12 luni. 

Pe 1 octombrie, unul dintre lo-
catarii din bloc a postat un mesaj 
pe pagina de Facebook destinată se-

sizărilor de la cetăţenii Galaţiului, 
atrăgând atenţia asupra situaţiei 
create. "Lucrările de decopertare 
efectuate recent au generat infi ltra-
ţii de apă care afectează nu doar as-
pectul estetic al apartamentelor, ci 
și sănătatea locatarilor, prin forma-
rea mucegaiului. Am adus situaţia 
la cunoştinţa asociaţiei de locatari 
şi a reprezentantului fi rmei, chiar 
nu ştim ce să mai facem... Cred 
că mai sunt şi alte blocuri care se 
confruntă cu această situaţie, dar 
trebuie făcut ceva, pentru ca aceas-
tă fi rmă să ia în serios problema şi 

să urgenteze lucrările!“, suna me-
sajul postat. Ne-am adresat şi noi 
Compartimentului de Relaţii cu 
Presa din cadrul Primăriei Galaţi, 
de unde am afl at că problema este 
cunoscută, constructorul urmând 
să efectueze pe cheltuiala sa toate 
lucrările care se impun pentru re-
aducerea situaţiei la normal. 

Reamintim că nu mai puţin 
de 30 de milioane de euro au fost 
atrase în total la Galaţi prin Planul 
Naţional de Redresare și Rezilien-
ţă pentru efi cientizarea energeti-
că a 18 blocuri, care sunt acum în 

curs de modernizare. Este vorba 
despre: blocul N6, str. Domnească 
nr. 16, Centru; Bloc E5, str. Con-
structorilor nr. 25, Ţiglina II; Bloc 
B7, str. Petru Rareș nr 12, Maze-
pa I; Bloc A5 Sc. 7 str. Brăilei, nr. 
205, Micro 20;  Bloc C7, str. Petru 
Rareș nr. 18, Mazepa I; Bloc B, str. 
Domnească nr. 17, Centru; Bloc 
E, str. Domnească nr. 18, Centru; 
Bloc D1 Sc 1, 2, str. Furnaliștilor 
nr. 4, Micro 20; Bloc C6, str. Petru 
Rareș nr. 16, Mazepa I; Bloc G3, str. 
Roșiori nr 14, Mazepa I; Bloc C8, 
str. Al. Lăpușneanu nr 39, Mazepa 
I; Bloc G4, str. Brăilei nr. 254, Mi-
cro 18; Bloc A, str. Domnească, nr. 
20 Centru; Bloc D11 Sc. 1, 2, 3, 4, 
str. Oţelarilor nr. 17, Micro 19; Bloc 
C5, str. Petru Rareș nr. 14, Mazepa 
I; Bloc Șoim, str. Fraternităţii, nr. 1 
Centru; Bloc M1, B-dul G. Coșbuc 
nr. 3, Bloc str. Episcop Melchisedec 
Ștefănescu nr. 22. . 

LOCATARII CÂTORVA ZECI DE APARTAMENTE DIN CENTRU, SUPĂRAŢI  .  LUCRĂRI

 DEPISTAŢI 

LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE 

PENAL. Pe data de 2 

octombrie 2024, poliţiștii din judeţul 

Galaţi au depistat două cazuri 

grave de conducere fără permis, 

într-un interval de doar câteva ore. 

În primul caz, în jurul orei 13,30, 

poliţiștii Secţiei 1 Poliţie Rurală 

Galaţi au oprit un bărbat de 46 

de ani din Galaţi, care conducea 

un autoturism pe strada Eroilor, 

în localitatea Vânători. În urma 

verifi cărilor, s-a constatat că acesta 

avea permisul de conducere 

anulat, ceea ce face din acest 

gest o infracţiune gravă. Al doilea 

caz a fost întâlnit câteva ore mai 

târziu, în jurul orei 19,30, când 

poliţiștii Secţiei 7 Poliţie Rurală 

Matca au oprit un bărbat de 35 

de ani din localitatea Râmnicelu, 

judeţul Buzău. Acesta conducea un 

autoturism pe DJ 251, în interiorul 

localităţii Matca, fără a deţine 

un permis de conducere valabil 

pentru nicio categorie de vehicule. 

Ambele incidente au fost încadrate 

ca infracţiuni de conducere fără 

permis de conducere, iar în ambele 

cazuri au fost deschise dosare 

penale. Poliţiștii continuă cercetările 

pentru a stabili toate detaliile legate 

de aceste infracţiuni și pentru a lua 

măsurile legale necesare împotriva 

celor doi șoferi.  .  David Tudor

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Prin programul Prosalvita, 
Asociaţia “Se poate şi altfel”, or-
ganizaţie non-profi t cunoscută 
pentru eforturile sale în sprijinul 
celor vulnerabili, face un pas cu-
rajos şi necesar pentru societatea 
noastră, construirea primului 
spital din România dedicat exclu-
siv tratării dependenţelor.

Iniţiativa îi aparţine psiholo-
gului drd. Florian Miu, specialist 
în tratarea dependenţelor şi preşe-
dinte al ONG-ului iniţiator al pro-
iectului, care spune că „într-o ţară 
în care problema dependenţei de 
alcool, droguri sau jocuri de noroc 
este în continuă creştere, proiectul 
vine ca o soluţie crucială pentru 
mii de persoane care nu au acces la 
sprijinul de care au nevoie“.

Nevoia de intervenţie
Statisticile arată o creştere 

alarmantă a numărului de per-
soane afectate de diferite tipuri 
de dependenţe, de la substanţe la 
comportamente compulsive. Ro-
mânia, deşi se confruntă cu aceas-
tă criză, nu dispune de sufi ciente 
centre specializate pentru a oferi 
ajutorul necesar. Dincolo de lipsa 
infrastructurii, stigma şi lipsa de 
educaţie cu privire la dependenţe 
determină ca mulţi dintre cei afec-

taţi să rămână nediagnosticaţi sau 
să primească tratament inadec-
vat. Spitalul pe care Prosalvita îl 
construieşte îşi propune să ofere 
tratamente moderne şi o abor-
dare holistică, axată pe recupe-
rarea fi zică, dar şi pe sprijinul 
psihologic şi integrarea socială a 
pacienţilor.

O şansă pentru un nou 
început

Acest spital va oferi:
- Tratament medical speciali-

zat pentru dependenţă de alcool, 
droguri şi jocuri de noroc;

-  Terapie psihologică şi suport 

emoţional pentru pacienţi şi fa-
miliile lor;

- Programe de reintegrare so-
cială menite să ajute persoanele 
să revină la o viaţă normală;

- Centre de consiliere şi pre-
venţie pentru tineri şi adoles-
cenţi, care sunt cele mai vulne-
rabile categorii.

Proiectul are nevoie de spriji-
nul comunităţii pentru a deveni 
realitate, iar implicarea fi ecărui 
român este esenţială.

Cum pot sa ajut?
Construirea acestui spital este 

o investiţie în sănătate şi în viito-

rul societăţii noastre. Prosalvita 
lansează o campanie de strângere 
de fonduri şi te invită să devii par-
te din aceasta iniţiativă.

Poţi face o diferenţă!
Trimite SMS cu textul “DE-

PENDENTA” la numărul scurt 
8845 şi doneaza 2 euro pentru 
construirea primului spital din 
România dedicat tratării depen-
denţelor. Cu fi ecare donaţie, oferi 
şansa la vindecare şi la o viaţă 
mai bună celor care suferă în 
tăcere.

Este importantă 
implicarea ta!

În fi ecare zi, mii de oameni se 
confruntă cu dependenţe care le 
afectează nu doar sănătatea, ci şi 
relaţiile, carierele şi vieţile. Prin 
sprijinirea acestui proiect, contri-
bui la schimbarea unei realităţi du-
reroase şi la salvarea multor vieţi.

Fiecare SMS, fi ecare donaţie 
contează!

Împreună putem construi 
un loc în care oamenii îşi pot 
găsi drumul spre recuperare şi 
speranţă.

FII PARTE DIN SCHIMBARE!
Donează acum 2 euro la 8845 

şi ajută la construirea acestui 
spital, vital pentru comunitatea 
noastră! .

apel
Un SMS pentru primul spital de tratare a dependenţelor din România 
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fotbal
Oţelul s-a întărit în defensivă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

După ce a avut de îndu-
rat multe probleme de lot, în 
special în privinţa jucătorilor 
din linia apărării, antrenorul 
Dorinel Munteanu a recurs la 
legitimarea unui nou fundaș. 
Astfel, în curtea Oţelului a so-
sit Martin Angha, un fundaș 
central polivalent pentru a 
acoperi orice post din apărare. 
Elveţianul Angha s-a format la 
Arsenal, echipă pentru care a 
debutat într-un meci de Cham-
pions League. În vârstă de 30 

de ani, a suferit mai multe ac-
cidentări de-a lungul carierei, 
ceea ce i-a stopat ascensiunea 
dorită. Ultima oară a jucat la 
Wehen, în Liga a II-a germană, 
de unde a retrogradat în sezo-
nul anterior, cu 26 de prezenţe 
pentru echipa sa. Anterior, a 
mai jucat la Al Adalah (Arabia 
Saudită), Siitard (Olanda), Sion 
(Elveţia), St. Gallen (Elveţia), 
Munchen 1860 (Germania) și 
Nurnberg (Germania). 

 ”Este o onoare să reprezint 
un club cu o asemenea tra-
diţie și cu asemenea 
suporteri așa cum 

are Oţelul. Știu că voi fi  antre-
nat de fotbalistul cu cele mai 
multe meciuri din naţionala 
României, o fi gură emblema-
tică, știu că trebuie să dau totul 
meci de meci și asta voi face. 
Abia aștept să cunosc atmosfe-
ra de pe stadion. Hai, Oţelul!”, 
a fost prima declaraţie a lui 
Angha, din postura de jucător 
al gălăţenilor.

 E de așteptat ca noul trans-
fer să facă parte din lotul 
Oţelului abia de la meciul cu 
CFR Cluj, primul după pauza 

competiţională din această 
lună. .

„Suntem pregătiţi 
pentru noi performanţe”
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Începând din 5 octombrie, 

caravana voleiului masculin va 

porni la un nou drum. Un 

număr de 11 echipe au de 

parcurs un campionat ce 

se dorește a fi  cât mai 

interesant și cu cât mai 

multe plusuri la capitolul 

calitate. Răspunsurile 

în ceea ce priveşte 

stadiul de pregătire al 

echipei gălăţene le vom 

primi de la profesorul 

Sergiu Stancu, antrenorul 

CSM Arcada, în 

dialogul ce 

urmează.

 -  Este echipa noastră pusă la  u

punct cu pregătirile pentru a 

produce noi performanţe? 

 - Indiscutabil, răspunsul nu 
poate fi  decât unul 

pozitiv. Întregul nostru program 
de pregătire, în care am avut crea-
te toate condiţiile, s-a derulat sub 
aceste auspicii. Am avut o campa-
nie de pregătire completă, cu zeci 
de antrenamente, plus multe me-
ciuri de verifi care. Toate în ideea 

unor acumulări care să ne 
ajute să abordăm cât se 
poate de bine toate con-
fruntările. Am avut și 
un cantonament mon-
tan, meciuri de verifi -
care cu echipe valoroa-
se în ”Cupa Arcada” sau 
în turneul din Serbia. 
Și, nu în ultimul rând, 
avem un lot de jucători 
capabili de reușite în 
orice situaţie. Avem o 
datorie morală faţă 
de publicul nostru, 
atât de atașat de 
echipă, mă refer la 

titlul ratat în sezo-
nul trecut și vreau să 
spun că vom face to-
tul pentru a aduce la 

Galaţi cel de-al șaselea 
titlu. De asemenea, 
vom pune preţ și 
pe trofeul ”Cupei 
României” (n.n. 
– două cucerite 
în istorie până 
acum de către 
CSM Arcada). 

 -  Are  u

actualul lot 

de jucători 

potenţialul 

necesar 

îndeplinirii 

acestor 

obiective? 

- Avem un lot echilibrat, cu 
jucători experimentaţi și mai ti-
neri, dornici de performanţe. În 

campania transferurilor din aceas-
tă vară, au venit opt jucători noi, 
din ţară, dar și din alte campiona-
te: Freimanis, Bakonji, Marshall, 
Soliman, Constantin, Kosinski, Io-
nescu, Raţă, aceștia alăturându-se 
celor din garda veche: Bala, Butna-
ru, Cristudor și Aldea - toţi jucători 
care ne pot ajuta. 

 -  Totuși, sunt unele probleme  u

cu doi jucători care nu au 

reușit să ajungă în timp util la 

Galaţi. Care mai este situaţia 

lor? 

 - Așa este, cei doi jucători sunt 
Hernandez (R. Dominicană) și Ka-
vogo (Camerun). Au întârziat să 
primească viza de intrare în ţară, 
acesta fi ind principalul motiv. Ei 
sunt jucătorii noștri, cu contrac-
te parafate. Sunt jucători de care 
avem nevoie și îi așteptăm în con-
tinuare. Sperăm ca așteptarea să 
fi e cât mai scurtă. Pentru a ne 
prezenta la startul campionatu-
lui cu un lot complet, de 14 jucă-
tori, am procedat la completarea 
temporară a lotului cu doi jucă-
tori români: Darlaczi (pe postul 
de secund), care a mai evoluat 
la Arcada, plus juniorul tulcean 
Eduard Panait. 

 -  Ne așteaptă un meci  u

deosebit în CEV Cup, cu 

puternica echipă italiană 

Trentino. Ce ne puteţi spune? 

- Trentino este una dintre echi-
pele puternice ale voleiului con-
tinental. Până la acel meci, vom 
avea confruntările din campiona-
tul nostru. Vom continua să ne 
pregătim cât mai bine, pentru ca 
la ora respectivei întâlniri să ne 
prezentăm onorabil. Și credem în 
șansa noastră de a avea o evoluţie 
cât mai bună.

 - Vă dorim mult succes pe  u

toate planurile!  8

INTERVIU CU SERGIU STANCU, ANTRENORUL CSM ARCADA  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Turnee 
la Slobozia 
și Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arbitru 
gălăţean 
în Consiliul 
Director al FRV

ALEGERI. Federaţia Română de 

Volei va fi  condusă şi în următorii patru 

ani de Adin Cojocaru, reales în funcţia 

de preşedinte, de Adunarea generală a 

forului naţional. La reuniunea de alegeri ce 

a avut loc în Capitală au participat 148 de 

membri cu drept de vot, iar Adin Cojocaru 

a obţinut 147 de voturi, înregistrându-se o 

singură abţinere. La alegeri au participat 

reprezentanţii cluburilor Arcada, CSU, 

CSS, CSM și ai A.J. Volei Galaţi. Între cei 

aleși s-a numărat și gălăţeanul Lucian 

Năstase (foto), arbitru internaţional, mem-

bru în Consiliul Director.   . Gh. Arsenie

TENIS. În aceste zile, 

la Slobozia se dispută jocurile 

Campionatului Naţional de tenis 

pentru seniori (masculin și feminin). 

Clubul Dacia Galaţi este prezent cu 

Leonard Mironescu. Săptămâna 

viitoare (11-13 octombrie), la Brăila 

va avea loc un turneu rezervat cate-

goriilor Under 10, 12 și 16. Gălăţenii 

vor fi  prezenţi într-un număr consis-

tent de sportivi, reprezentând toate 

cluburile: Dacia, Arcada, Atlas și 

Dunărea.

AMICAL. România a fost 

învinsă de Ungaria, cu 37-28, 

într-un meci amical. Selecţionerul 

Florin Pera a dorit să pună la punct 

ultimele detalii înaintea Campiona-

tului European de handbal feminin. 

În echipă a evoluat și gălăţeanca 

Elena Roșu (fostă Dache), acum la 

Mobila Cisnădie.

HANDBAL. Miercuri, în 

”Cupa României”, echipa gălăţeană 

CSU a jucat cu CSM Făgăraș din 

primul eșalon al handbalului mas-

culin. Au învins oaspeţii cu scorul 

de 45-25.

LUPTE. În Macedonia, la 

Skopje, se desfășoară în aceste 

zile Campionatul Balcanic de lupte 

pentru cadeţi. Din echipa României 

fac parte și  patru luptători de la 

Vyp Guard Tecuci:  David Militaru 

(cat. 48 kg.), Antoni Ghiulai  (65), 

Luca Stoian (87) și Sebastian Brăi-

lescu (92). .
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Legendă a artelor 
plastice contemporane 
la Galaţi: Dan Covătaru

CRONICA UNUI VERNISAJ INEDIT  .  IPOSTAZE

 ÎN PARC,                        

TĂIA TRANDAFIRII 

CA LA EL ACASĂ
ATITUDINE. Ieri, echipele 

Gospodărire Urbană au intervenit 

în cursul zilei, printre altele, şi în 

Parcul „Corneliu Coposu“, de 

la Inelul de Rocadă, tăind iarba 

crescută excesiv şi curăţând parcul 

de crengile căzute la furtună şi de 

alte resturi, încercând să-i restituie, 

pe cât posibil, un aspect civilizat, 

ştiut fi ind că aici, în ciuda faptului 

că reabilitarea se lasă aşteptată, 

vin foarte mulţi gălăţeni, mai ales 

însoţiţi de copii. Din păcate, nu toţi 

se comportă civilizat. Unul dintre 

aceştia, un bunic însoţit de nepot, 

a dat iama în trandafi rii încă înfl oriţi, 

pe care s-a apucat să îi taie ca 

la el acasă. Bun exemplu de dat 

nepotului!  . Anca Spânu  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Toate cele 266 de bilete de 
tratament balnear repartizate 
Casei Judeţene de Pensii (CJP) 
Galaţi, în cadrul celei de-a XVI-a 
serii din acest an, au fost distri-
buite integral, anunţă instituţia. 
Distribuirea către benefi ciari s-a 
realizat pe 2 octombrie, de către 
Casa Naţională de Pensii Publice, 
în sistem informatic integrat, uti-
lizând aplicaţia informatică SPA, 
pe baza cererilor depuse de solici-
tanţi până la data respectivă.

 Cele mai multe bilete de tra-
tament, 212 la număr, au fost 
alocate pentru afecţiuni reuma-

tismale, dintre care mai mult de 
jumătate sunt pentru Lacu Sărat 
(139), dar și pentru staţiunile Fe-
lix (13), Amara și Sărata Monteoru 
(câte 12) etc. 

 Pentru afecţiuni cardiovascu-
lare s-au repartizat 35 de bilete 
(cele mai multe fi ind pentru Co-
vasna – 20 și Vatra Dornei – 13), 
iar pentru afecţiuni reumatis-
mal-respiratorii au fost 17 bilete 
(Târgu Ocna – 8, Slănic Prahova 
– 7 și Govora – 2). Cele mai puţine 
bilete de tratament alocate au fost 
pentru afecţiuni digestive, două 
la număr, ambele la Căciulata. 

 Seriile de plecare sunt în zilele 
de 16-19 octombrie.

 „Subliniem faptul că toate 

cele 266 de bilete alocate CJP 
Galaţi au fost deja repartizate 
nominal, conform prevederilor 
legale în vigoare. La momentul 
actual nu există bilete de trata-
ment disponibile/nerepartizate”, 

afi rmă directorul executiv al CJP 
Galaţi, Ana Denis Aramă. 

 Gălăţenii interesaţi pot obţi-
ne relaţii referitoare la biletele de 
tratament prin telefon, la numă-
rul 0236.410150. ,

distribuire
Încă 266 de bilete de tratament balnear pentru gălăţeni

Miercuri, 2 octombrie, la 

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 

a avut loc un vernisaj cumva 

inedit, nonconformist. Un 

mare profesor și un genial 

creator, care este receptat ca 

un părinte de către mulţi dintre 

artiștii plastici gălăţeni, ajuns 

la venerabila vârstă de 80 și 

aproape încă un an (pe care nu o 

arată, cu un umor moldovenesc 

marcă înregistrată), a intrat în 

dialog cu numerosul public. 

Întâlnirea a fost moderată de 
curatorul expoziţiei, sculptorul 
şi muzeograful gălăţean Eduard 
Costandache, care l-a prezentat 
pe Maestrul Dan Covătaru (des-
pre domnia sa este vorba, cu 
expoziţia intitulată „Între Me-
taforă și Simbol”) cu bucuria 
discipolului care și-a găsit pri-
etenul înger în profesor.

Mesajul acesta a fost sublini-
at și de către o altă invitată spe-

cială, Maria Bilașevschi, criticul 
de artă și președintele U.A.P. Iași, 
care a avut norocul să-l cunoas-
că încă din copilărie, aceasta 
invitând publicul să fi e atent la 
relaţia care se stabilește între 
privitor, energia creatorului, 

materia vie a operelor de artă. 
În catalogul extrem de elegant 
al expoziţiei (conceput de același 
Eduard Costandache), dr. în arte 
vizuale, cadru didactic universi-
tar, Maria Bilașevschi își încheie 
astfel articolul: „Expresia directă, 
cioplirea ce lasă nealterat sensul 
generator al semnului plastic, în-
treaga recuzită simbolică fac ca 
fi ecare lucrare să câștige un ca-
racter al permanenţei, să existe 
ca sens prin ea însăși, indiferent 
de ciclicitatea istorică, tendinţe 
și curente, așezându-l pe Dan 

Covătaru ca reper fundamental 
în istoria sculpturii românești.”

 Între legendă și istorie, Dan 
Covătaru, cu generozitate, a și do-
nat colecţiilor Muzeului din Ga-
laţi una dintre lucrările expuse, 
„Cotigari”, Ed. Costandache con-
siderând că lucrarea merită să fi e 
în expoziţia permanentă, expre-
sie a valorii artei contemporane.

 Codrin Vasiloancă, proaspăt 
doctorand în arte vizuale, la una 
dintre primele sale intervenţii ca 
analist, a arătat că Maestrul Dan 
Covataru și-a păstrat ca artist 
fascinaţia jocului, dispoziţia lu-
dică, pentru că dansul, jocul sunt 
ritual și iniţiere - un ritual la ca-
pătul  căruia se metamorfozează 
întrupându-se ideatic în câte un 
obiect oferit apoi contemplării. 
Miza acestei iniţieri, din punctul 
de vedere al publicului, este re-
cuperarea capacităţii de a vedea 
realitatea ca realitate, iar nu prin 
prisma necesităţilor și urgenţelor 
cotidiene, sau a concepţiilor și pre-
concepţiilor  despre lume.

 Apropo de umorul lui Dan 
Covătaru, povestind despre reac-
ţia apropiaţilor scriitori Mihail 
Sadoveanu și Cezar Petrescu, că-
rora le-a realizat busturile monu-
mentale, fi ind întrebat, apropo de 

Cezar Petrescu, „Maestre, cum de 
l-aţi surprins așa de bine?”, după 
ceva timp de gândire, a răspuns 
simplu…: „Nu știu!” Un „nu știu” 
care însă are bogăţia remarcilor 
brâncușiene, care ne aduce amin-
te și de ceea îi sfătuia marele Pa-
ciurea pe ucenicii săi, după cum 
afl ăm din același catalog-album de 
artă, „să nu se piardă în amănunte 
și să releve esenţialul”, după cum 
își aduce aminte Grigore Ilisei.

 Acel socratic „știu că nu știu 
nimic” merită monumentul său, 
poate realizat chiar de către Maes-
trul pe care îl așteptăm din nou la 
Galaţi, care este, din 1977, mereu 
pe recepţie…

 După cum a spus-o Eduard 
Costandache, „conexiunea cu Ga-
laţiul este evidenţiată de prezenţa 
uneia dintre primele sale creaţii de 
mare anvergură, „Receptor”, care 
domină malul Dunării încă din 
1977. Această lucrare monumen-
tală, realizată cu prilejul celei de-a 
doua ediţii a taberelor de sculptu-
ră în metal de la Galaţi, a devenit 
un reper emblematic în peisajul 
cultural al orașului.” (În foto: de 
la stânga la dreapta, Codrin Vasi-
loancă Smirnoff, Dan Covătaru, 
Maria Bilașevschi și Eduard Cos-
tandache. , Adi G.Secară



10 4 OCT 2024L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Noul secretar general 
al NATO, la Kiev
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Noul secretar general al NATO, 

Mark Rutte, a reafi rmat joi 

susţinerea Ucrainei de către 

Occident a Ucrainei până când 

”învinge”, într-o vizită la Kiev la 

două zile de la preluarea funcţiei, 

relatează AFP, citată de News.ro. 

 Această vizită intervine într-
un moment difi cil pentru Ucrai-
na, ale cărei forţe sunt în recul 
pe tot frontul de est, duc lipsă de 
oameni şi armament, iar tot mai 
multe voci îndeamnă la negoci-
eri, inclusiv în rândul aliaţilor 
Kievului. ”Este prioritatea şi pri-
vilegiul meu să fac să avanseze 

susţinerea” Occidentului, ”astfel 
încât Ucraina să învingă”, a decla-
rat Rutte alături de preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski. 

 Zelenski şi-a exprimat ne-
mulţumirile pe care le nutrește 
de luni de zile împotriva Occiden-
tului, pe care-l acuză de ”tărăgă-
narea” livrărilor de rachete cu 
rază lungă de acţiune Ucrainei, 
un tip de armament care se afl ă 
în centrul unei dezbateri pe tema 
folosirii lor în atacuri în Rusia. 

 ”Avem nevoie de o cantitate 
şi de o calitate sufi ciente de ar-
mament, inclusiv arme cu rază 
lungă de acţiune, cu care, după 
mine, partenerii noştri trenează 
deja”, şi-a exprimat regretul Ze-
lenski, subliniind că sarcina este 

de a-i ”convinge” pe occidentali 
”să doboare rachetele şi dronele 
ruseşti” care vizează Ucraina. 
Însă el se declară conştient de fap-
tul că ”este vorba despre o decizie 
difi cilă” şi că aliaţii Kievului ”nu 
sunt încă pregătiţi” s-o ia.

 Mark Rutte este unul din-
tre susţinătorii cei mai activi ai 
Ucrainei în Europa de la începu-
tul invaziei ruse în februarie 2022 
şi este catalogat drept ”rusofob” 
de către Moscova. El a fost primul 
care a lansat eforturi în vederea 
dotării Kievului cu avioane de 
luptă de tip F-16, o decizie cata-
logată drept ”istorică” de către 
Zelenski într-o vizită în Olanda. 

 Volodimir Zelenski l-a nu-
mit joi drept un ”mare prieten 

şi aliat al Ucrainei” şi a reiterat 
că obiectivul Kievului este ade-
rarea deplină şi întreagă a Ucrai-
nei la Alianţa Nord-Atlantică.

 În timpul lui Mark Rutte, 
Olanda a semnat un acord cu 
privire la acordarea Ucrainei 
unei asistenţe în valoare de 
două miliarde de dolari - pe o 
perioadă de zece ani. În prima 
zi a mandatului său la NATO, 
marţi, olandezul a făcut din sus-
ţinerea Ucrainei una dintre cele 
trei priorităţi ale mandatului 
său. Preşedintele rus Vladimir 
Putin ”trebuie să-şi dea seama” 
că NATO ”nu va ceda” în susţi-
nerea Kievului, a subliniat Mark 
Rutte în prima sa conferinţă de 
presă la Bruxelles. .

MARK RUTTE PROMITE SUSŢINERE PENTRU VICTORIA UCRAINEI  .  VIZITĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Marea Britanie a anunţat joi 
că va ceda suveranitatea asupra 
Insulelor Chagos ca parte a unui 
acord cu Mauritius care va permi-
te oamenilor strămutaţi cu dece-
nii în urmă să se întoarcă acasă, 
relatează Reuters, citată de News.
ro. Guvernul britanic a precizat, 
de asemenea, că acordul prevede 
ca Londra să păstreze controlul 
asupra bazei militare de pe Diego 
Garcia, una dintre insulele arhipe-
lagului Chagos, pe care o folosește 
împreună cu Statele Unite.

 Arhipelagul Chagos este un 
grup de 65 insule tropicale în 
Oceanul Indian, care se găsește 
la 500 km de Maldive. Suprafaţa 
totală a insulelor este de 63 km 
pătraţi, cea mai mare dintre ele 
fi ind insula Diego Garcia, care are 
o suprafaţă de 44 km pătraţi.

 „Guvernul a moștenit o situ-
aţie în care continuarea operării 
pe termen lung și în siguranţă a 
bazei militare Diego Garcia era 
ameninţată datorită contestării 
suveranităţii și acţiunilor juridi-
ce în derulare”, a declarat minis-
trul britanic al Externelor, David 
Lammy.

 Marea Britanie, care a contro-
lat regiunea din 1814, a decis în 
1965 să scindeze administrativ 
Insulele Chagos de Mauritius, o 
fostă colonie a sa căreia avea să îi 
recunoască independenţa pe cale 
pașnică trei ani mai târziu. Curtea 
Internaţională de la Haga a decis, 

în 2019, că Marea Britanie a îm-
părţit ilegal insulele. Curtea de la 
Haga a decis, de asemenea, că Ma-
rea Britanie trebuie să își retragă 
administraţia din arhipelag „cât 
mai curând posibil”. Decizia curţii 
nu a fost constrângătoare, însă a 
fost considerată de o importanţă 
simbolică uriașă.

 Într-un comunicat comun re-
mis presei joi, Marea Britanie și 
Mauritius au declarat că acordul 
politic a fost mediat de Statele Uni-
te și India, ţări care și-au exprimat 
sprijinul pentru înţelegere. .

insule
Marea Britanie mai renunţă la o bucăţică din fostul imperiu

Interviu cu 
Boris Johnson, 
anulat de BBC

GREȘEALĂ. BBC a anulat un interviu 

ce ar fi  trebuit să fi e difuzat joi în prime-time cu 

fostul prim-ministru britanic Boris Johnson după 

ce una dintre cele mai cunoscute prezentatoare 

ale postului TV, Laura Kuenssberg, i-a trimis 

din greşeală politicianului conservator notiţele 

pregătitoare pentru întrebările pe care urma să 

i le adreseze. În calitatea sa de post public de 

radio şi televiziune, BBC este supus unei presiuni 

uriaşe cu privire la modul în care îi trage la 

răspundere pe politicieni, iar corespondenţii săi 

principali pe teme politice sunt adeseori acuzaţi 

pe reţelele de socializare că favorizează un partid 

în detrimentul altuia.  . Cristinel Luca

Ş EFUL 

GUVERNULUI 

HAMAS DIN FÂŞIA 

GAZA, UCIS 

DE ISRAELIENI

IDF. Armata israeliană a anunţat 

joi uciderea lui Rawhi Mushtaha, 

șeful Guvernului Hamas din 

Gaza. Mushtaha este cel care a 

înfi inţat Mecanismul General de 

Securitate al Hamas împreună cu 

liderul Hamas Yahya Sinwar, au 

raportat reprezentanţi IDF, citaţi 

de Jerusalem Post. Cei doi au 

executat împreună o pedeapsă 

cu închisoarea într-o închisoare 

israeliană. Mushtaha era considerat 

a fi  cea mai înaltă personalitate 

din biroul politic al Hamas din 

Fâșia Gaza și, în timpul războiului, 

a menţinut controlul civil asupra 

regimului Hamas, implicându-se 

în același timp în activităţi teroriste 

împotriva Israelului. „Mushtaha 

a fost mâna dreaptă a lui Sinwar 

și unul dintre cei mai apropiaţi 

asociaţi ai acestuia”, mai arată IDF. 

IDF a mai precizat că Mushtaha a 

fost unul dintre cei mai importanţi 

agenţi ai Hamas și a fost un factor 

de decizie cheie în ceea ce privește 

modul în care organizaţia teroristă 

își desfășura luptătorii și bunurile.  

. Cristinel Luca 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de la Oan-
cea efectuează cercetări în privinţa 
unui bărbat, cetăţean al Republicii 
Ucraina, care a încercat să treacă 
frontiera prezentând oamenilor le-
gii un permis de conducere fals. Pe 
20 septembrie, în jurul orei 08,30, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea, s-a prezentat pentru efec-
tuarea formalităţilor de control, pe 
sensul de ieșire din ţară, la volanul 
unui autoturism înmatriculat în 
Germania, un cetăţean ucrainean, 
de 34 de ani.

 Acesta a încercat iniţial să justi-
fi ce faptul că este conducător auto 
printr-o poză de pe telefon cu un 

permis de conducere emis de către 
autorităţile germane, dar ulterior 
a găsit în portofel și a prezentat, 
la control, un permis de conduce-
re, pentru categoriile A1, A, B1, B 
și C1, cu fotografi a și datele sale 
de identitate, având caracteristici 
specifi ce celor eliberate de către 
autorităţile din Ucraina. 

Suspectând că documentul nu 
era real, poliţiștii de frontieră au 
efectuat verifi cări suplimentare, 
ocazie cu care au constatat faptul 
că permisul de conducere în cauză 
nu îndeplinește condiţiile de formă 
și fond ale unuia autentic, fi ind 
fals. Oamenii legii au extins cer-
cetările, iar la controlul corporal 
amănunţit efectuat asupra bărba-
tului a mai fost găsit un permis de 

conducere, specifi c Ucrai-
nei, cu fotografi a și datele 
de identitate ale soţiei, 
document ce a fost anali-
zat cu tehnica din dotare, 
rezultând faptul că nici 
acesta nu îndeplinește con-
diţiile de formă și fond ale unuia 
autentic. Luat la întrebări, tânărul 
a declarat că a obţinut documente-
le prin intermediul unei reţele de 
socializare, plătind pentru acestea 
suma de 1.000 de euro, motivând 
faptul că în Ucraina absolut totul 
se plătește, inclusiv permisele de 
conducere. Dreptul de a conduce 
al bărbatului a fost verifi cat în ba-
zele de date europene rezultând 
faptul că permisul de conducere 
eliberat de autorităţile din Ger-

mania este reţinut, iar dreptul de 
a conduce, suspendat. În cauză se 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de com-
plicitate la fals material în înscri-
suri ofi ciale, uz de fals și conduce-
rea pe drumurile publice a unui 
autovehicul de către o persoană 
căreia exercitarea dreptului de a 
conduce i-a fost suspendată, la fi -
nalizare urmând a se lua măsurile 
legale care se impun. ,

penal 
1.000 de euro, preţul unui permis de conducere 

’
Îmi exprim                    

deosebita bucurie 

că un număr atât 

de mare de autori 

gălăţeni au răspuns 

invitaţiei noastre 

de a participa                                   

la organizarea acestei 

noi expoziţii de 

carte. Vă mulţumesc                         

din sufl et tuturor, 

autori, organizatori, 

cititori!

TINCA ŞERBAN
vicepreşedinte al CARP-Galaţi

Expoziţia „Autori 
gălăţeni şi cărţile lor“ - 
repere calitative

 Casa de Ajutor Reciproc 

a Pensionarilor Galaţi, în 

parteneriat cu Asociaţia 

Profesională „Școala gălăţeană”, 

a organizat, în perioada 20-30 

septembrie a.c., expoziţia de 

carte „Autori gălăţeni și cărţile 

lor“, ediţia a III-a. 

Au fost expuse cărţi apărute în 
perioada 2022-2024, într-o mani-
festare culturală de mare amploa-
re, care a constituit o dovadă con-
cludentă a potenţialului creator al 
gălăţenilor – scriitori, jurnaliști, 
artiști, oameni de știinţă, preoţi, 
medici, economiști, cadre didac-
tice, editori de reviste etc., sem-
natarii având vârste între 12 și 96 
de ani, de la debutanţi la autori 
cu zeci de cărţi. Precizăm că ex-
poziţia nu s-a constituit într-o 
competiţie, nu s-au făcut ierar-
hizări și clasamente. La vernisaj, 
pe 20 septembrie, doamna Tinca 
Șerban, vicepreședinte al CARP-
Galaţi, a spus: „Îmi exprim deose-
bita bucurie că un număr atât de 
mare de autori gălăţeni au răspuns 
invitaţiei noastre de a participa la 
organizarea acestei noi expoziţii 
de carte. Vă mulţumesc din sufl et 
tuturor, autori, organizatori, citi-
tori și vă doresc vizionare plăcută și 

activităţi rodnice în întâlnirile pe 
secţiuni din săptămâna viitoare”. 
Un emoţionant cuvânt de întâmpi-
nare a rostit, în numele Primăriei 
Galaţi, domnul vice-primar Lucian 
Andrei.

Au exprimat cuvinte apreciative 
privitoarea la organizarea acestei 
consistente manifestări culturale 
scriitorii: Katia Nanu, Sterian Vi-
col, Emil Dinga, Adi George Secară, 
Nicolae Bacalbașa, Gheorghe Felea, 
Petru Todoran, Gabriel Gherbăluţă 
și Constantin Oancă.

Ediţia din acest an a expoziţiei 
a cuprins aproape 400 de volume, 
rodul creaţiei literare și știinţifi ce 
a peste 200 de autori, un progres 
evident faţă de ediţia din 2018 
(aproape 100 de autori, cu peste 
120 de volume) și cea din 2021 
(peste 130 de autori, cu aproape 
160 de volume). Cele aproape 400 
de titluri de carte aparţin gălă-
ţenilor trăitori pe raza judeţului 
nostru (Galaţi, Tecuci, Tg. Bujor, 
Bucești, Fârţănești, Tălpigi-Ghidi-
geni, Ţepu, Umbrărești), gălăţeni 
care trăiesc în alte localităţi din 
ţară (București, Cluj, Iași, Brăila, 
Craiova, Focșani, Huși, Miercurea 
Ciuc) sau chiar unor gălăţeni care 
trăiesc în alte ţări (Anglia, Aus-
tralia, Austria, Franţa, Germania, 

Italia, Noua Zeelandă și Spania). 
Expoziţia a oferit un fericit prilej 
autorilor și cititorilor să se întâl-
nească faţă în faţă, să se cunoască, 
să dialogheze, să stimuleze apeti-
tul publicului pentru lectură. 

Un alt reper calitativ al valo-
rii acestei expoziţii de carte este 
faptul că aproximativ 80% dintre 
autori  sunt membri ai diferite-
lor uniuni de creaţie (Uniunea 
Scriitorilor, Uniunea Ziariștilor 
Profesioniști și Uniunea Artiștilor 
Plastici din ţara noastră) sau au 
statutul de doctor în profesiunea 
pe care o exercită.

Expoziţia  Autori gălăţeni 
şi cărţile lor  a fost structurată 
pe șapte secţiuni tematice: Artă, 
Educaţie-învăţământ, Literatu-
ră, Reviste de cultură și educaţie, 
Știinţă, Umor/Sport/Turism și Via-
ţă spirituală. În perioada 23-30 sep-
tembrie s-au organizat întâlniri pe 
secţiuni, unde au avut loc discuţii 
profesioniste, aplicate pe tematica 
fi ecărei secţiuni, discuţii la care au 
participat peste 50 de autori, care 
și-au prezentat într-un constructiv 
schimb de experienţă creaţiile lor 
și volumele afl ate pe standurile ex-
poziţiei, dintre care menţionăm - 
doar din lipsă de spaţiu - numai o 
parte dintre aceștia: Teodor Parapi-

ru, Eugen Drăgoi, Georgeta Oană-
Muscă, Sebastian Golomoz, Virgil 
Pavel, Cristian Dragoș Căldăraru, 
Sorin Langu, Valentin Bodea, Mi-
haela Damian, Silvia Panait, Ma-
ricela Dragomir, Luminiţa Potîr-
niche, Veronica Popescu, Daniela 
și Constantin Guman, Tudosia 
Lazăr, Petre Rău, Iosif Roca, Sma-
randa Enică, Ioniţă Benea, Ioan 
Fărcășanu, Coralia Drăgan, Vasile 
Manole, Marin Oanea etc.  

Merită evidenţiată și tipărirea 
unui excelent catalog al expoziţiei, 
realizat prin efortul CARP, cuprin-
zând toţi autorii și toate titlurile 
cărţilor afl ate în expoziţie.

Ne face deosebită plăcere să 
menţionăm că Expoziţiei de carte 
i s-a asociat și o valoroasă micro-
expoziţie de artă plastică, semni-
fi cativ intitulată  Splendori flo-
rale , cu care ne-a onorat românul 
gălăţean, născut la Pechea, care 
trăiește de peste 30 de ani în Aus-
tralia, Neluș Oană.

Expoziţia „ Autori gălăţeni  
ş i cărţile lor“  a fost vizitată de 
aproape 500 de iubitori de carte, 
de cultură, între care și elevi de la 
colegiile gălăţene  „Vasile Alecsan-
dri” și  „Elena Doamna”. Tuturor vi-
zitatorilor, mulţumirile noastre! 
, Ghiţă Nazare

GÂNDURILE ORGANIZATORILOR, LA FINALUL MANIFESTĂRII  .  IMPACT



12 4 OCT 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Grup de fi rme angajează: 

operator maşini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 0742 

156 909. (285945) 

 • Societate comercială an-

gajează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori de-

şeuri reciclabile (femei sau 

bărbaţi) pentru folie, plas-

tic, carton. Tel: 0743456201 

(în intervalul orar 08-16) 

(285956) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice, zona Tirighina Galaţi. 

0722487770. (285963) 

 • Angajăm şofer specializat au-

tocamion cu Graifer pentru fi er 

vechi şi şofer pentru autobascu-

lantă articulată, salariu atractiv. 

Tel: 0744555345. (285974) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI 

40773991702 (285998) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajeaza 

barman-ospatar si bucatareasa! 

Salariu atractiv! 0744431568/ 

0746114988 (1065) 

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiştri şi ingineri în do-

meniul naval pentru şantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • De vânzare loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0236432947, 

0730358785. (286000) 

 MATRIMONIALE  

 • Vreau să cunosc o doamnă, 

44-55 ani, pentru relaţie. Telefon 

0744998096. (285990) 

 • Domn 65 ani caut doamnă. 

0745980683. (285999) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 LICITAŢII  

 • Societatea REGAL SA scoate 

la VÂNZARE activul «SEDIU», 

situat în Galaţi, str. Brăilei nr. 17, 

Complex „Potcoava de Aur”. 

-Spaţiul comercial 1(p+1E) si-

tuat în Galaţi, strada Brăilei 

nr. 17, ap. Spaţiu com. 1 cu 

suprafaţă utilă parter 46,2mp, 

suprafaţă utilă etaj 553,4mp, cu 

teren atribuit în cotă indiviză în 

suprafaţă de 505,51mp, inden-

tifi cat cu nr. Cadastral 102207-

C1-U18, înregistrat în CF cu nr. 

102207-C1-U18 a mun. Galaţi; 

-Teren intravilan cu suprafaţă 

de 45mp, situat în Galaţi, stra-

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 • VND APARTAMENT DOUA 

CAMERE SEMIDECOMANDATE 

MAZEPA 1 DOUA BALCOANE 

DOUA DEBARALE ETAJ 3 DIN 4 

GEAM BAIE FARA IMBUNATIRI 

IN VECINTATEA SCOLII NR 28 

ORIENTAT CATRE SUD. 70.000 

EURO NENEGOCIABIL FARA 

INTERMEDIARI. TEL 0742393330 

(285997) 

 • PF vând ap. 2 decomandate, 

Maz.II, et.1, 82000E negocia-

bil. Exclus agenţii. 0743753996. 

(286007) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 2 gru-

puri sanitare, balcon. 0749422385, 

0748026107. (285899) 

 • Vând ap. 3 camere, decoman-

dat, et.3, supr. 75,99 mp, ultracen-

tral, vedere la Dunăre. 98000E. 

Tel. 0765196892, 0747975501. 

(285946) 

 • Vând ap. 3 camere, et.1, 

Parfumul Teilor. Exclus agenţii. 

Tel. 0759430302, 0755863964. 

(286002) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Micro 19, 

cu 250 euro. Telefon 0773342535. 

(285853) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie. 

0752861923. (285981) 

 • PF ofer închiriere ap. 2 came-

re, mobilate, utilate, Micro 19. 

0745497621. (285986) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Sc angajează în condiţii avan-

tajoase izolatori pentru şantiere 

navale din Tulcea şi Brăila. Rel: 

0723.579.611 (285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(285829) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285864) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285897) 

 • Angajăm izolatori navali, cu sau 

fără experienţă. Salariu motivant. 

Tel. 0753859476, 0743929324. 

(285920) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează electrician 

pentru SILOZ PORT GALAŢI 

situat în incinta Port Docuri. 

CV-urile se trimit pe email la 

adresa hr@ttsfl uvial.ro; telefon 

0790674838 (285925) 

 • CRIOMEC S.A. recru-

tează în vederea angajării 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Maşini şi Utilaje, 

Vopsitori, Lăcătuşi şi Sudori. 

Candidatul ideal / Cerinţe: · 

Absolvent studii medii teh-

nice sau experienţă în do-

meniu (vopsitorie, lăcătu-

şerie); · Abilităţi practice şi 

/ sau cunoştinţe tehnice; · 

Capacitate de a lucra în echi-

pă; · Dorinţa de a acumula 

noi informaţii şi cunoştinţe; 

Printre numeroasele bene-

fi cii pe care le obţii ca parte 

a echipei noastre, reamintim 

următoarele: · Pachet salari-

al atractiv  tichete de masă; · 

Mediul de lucru cu o echipă 

dinamică; · Oportunităţi de 

dezvoltare profesională şi 

personală; · 21 de zile anua-

le de vacanta, 1 zi suplimen-

tară pentru fi ecare 6 ani de 

vechime în muncă; · Primă de 

Paşte  Crăciun; · Şi alte bene-

fi cii acordate în baza perfor-

manţelor. Pentru mai multe 

detalii şi stabilirea unui inter-

viu puteţi să ne contactaţi pe 

mobil / whatsapp 0799 904 

020 şi pe email: offi ce@crio-

mecsa.ro. (285922) 

 • SC angajează cofetar şi 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285927) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (285928) 

 • SC angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749 223 352 (285929) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (285930) 

 • SC angajează agent vân-

zări. Tel.: 0749 223 352 

(285931) 

 • SC angajează şofer cat. 

C+E. Tel.: 0749 223 352 

(285932) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (285934) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ 

MECANIC TEL. 0745 686 276 

(285937) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic auto. Tel. 0757463905. 

(285943) 

da Brăilei nr. 17, pe care se afl ă 

spaţiul comercial P+1E (scară 

acces), cu suprafaţă desfăşu-

rată de 90mp, indentifi cate cu 

nr. Cadastral 139179 (terenul), 

139179-C1 (clădire), înregistra-

te în CF cu nr. 139179 a mun. 

Galaţi. Preţ pornire licitaţie: 

425.000 Euro (scutit de TVA). 

Informaţii suplimentare se pot 

solicita la sediul REGAL SA din 

Galaţi str. Brăilei nr. 17, Complex 

Potcoava de Aur (secretariat 

tel. 0236411801), în zilele lucră-

toare de luni-vineri, între orele 

09:00-13:00 (285799) 

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 DECESE  

 • Membrii Asociaţiei de locatari 

nr.722 sunt alături de domnul 

Laurenţiu Bobeică la decesul 

tatălui său,

NARCIS BOBEICĂ.

Dumnezeu să-l ierte! (285991) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Mereşanu Mirela. Se declară 

nul. (285992) 

 • Pierdut legitimaţie de trans-

port student pe numele Hussein 

Arif Kareen. Se declară nulă. 

(285995) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

10937 din 27.08.2012, pe numele 

Mateescu Maria, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola Z7, parcela 4, rândul 2, locul 

17, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (285996) 

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Ioniţă Cristina Beatrice. 

Se declară nulă. (286005) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Roşca Nicolae. Se declară 

nul. (286006) 

 DIVERSE  

 • „S.C. FLOAREA SALCÂMULUI 

S.R.L.” anunţă publicul interesat 

asupra deciziei A.P.M. Galaţi pri-

vind actualizarea Deciziei etapei de 

încadrare nr.840/30.04.2024 emi-

să pentru proiectul „lnvestiţie iniţi-

ală pentru dezvoltorea turismului, 

prin înfi inţarea structurii de cazare 

de tip apart hotel“, propus a fi  am-

plasat în comuna Lieşti, str. Anghel 

Saligny, nr.118, judeţul Galaţi: 

-se actualizează Decizia etapei 

de încadrare nr.840/30.04.2024 

emisă pentru proiectul iniţial; 

-modifi cările propuse şi condiţiile 

referitoare la acestea se înscriu 

în anexă la Decizia etapei de în-

cadrare nr.840/30.04.2024 emisă 

de A.P.M. Galaţi pentru proiectul 

„lnvestiţie iniţială pentru dezvolta-

rea turismului, prin infi inţare struc-

tură de cazare de tip apart hotel”. 

Proiectul Anexei la Decizia etapei 

de încadrare nr.840/30.04.2A24, 

precum şi informaţiile relevan-

te pentru luarea deciziei pot fi  

consultate la următoarea adre-

să de internet http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/drafturi-ac-

te-reglementare la Secţiunea 

Reglementări -Acordul de mediu 

-Drafturi acte de reglementare - 

Proiect Decizie etapă de încadra-

re 2024. Observaţiile/ contestaţiile 

publicului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro în 

termen de 10 zile de la publicarea 

anunţului pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului. (285994) 

 • ANUNŢ PUBLIC: PIAR&RA 

SAFE SERVICE SRL cu sediul 

Mun. Galaţi, Str. Cloşca, Nr. 13, 

bloc PS9, Sc. 4, Et. 4, Ap. 77, 

Judeţ Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de revizuire a autorizaţiei 

de mediu, în scopul desfăşură-

rii activităţii cod CAEN: -4520 

Întreţinerea şi repararea auto-

vehiculelor -cu vopsitorie auto 

la punctul de lucru situat în 

Mun. Galaţi, Str. Căpitan Vasile 

Panu, Nr. 34-36, Judeţ Galaţi. 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până vineri, între orele 

8.00–14.00 la sediul AGENŢIEI 

pentru PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI, strada Regiment 11Si-

ret, nr.2, Galaţi, jud. Galaţi, cod 

800322. Observaţiile, sugestii-

le şi/sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (286001) 

 • Primăria comunei Cuca, ju-

deţul Galaţi, titular al planu-

lui „Reactualizarea Planului 

Urbanistic General, comu-

na Cuca, judeţul Galaţi”, cu 

amplasamentul în comuna 

Cuca, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii 

primei versiuni a planului 

la APM Galaţi, în vederea 

obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varian-

ta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2 zil-

nic, de luni până vineri şi la 

sediul titularului, Comunei 

Cuca, judeţul Galaţi, str. 

Prof. Dr. Dinu Cezar, nr. 119. 

Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la se-

diul APM Galaţi în termen 

de 18 zile calendaristice de 

la data apariţiei anunţului. 

(286004) 



4 OCT 2024   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

meteo 4 octombrie România & Europa 
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1669 u Încetează din viaţă 
REMBRANDT [REMBRANDT 
HARMENESZ VAN RIJN] (n. 
1606), pictor olandez.
1873 u Se naşte GHEORGHE 
ŢIŢEICA (m. 1939), matematician, 
vicepreşedinte şi secretar general 
al Academiei Române.
1881 u Se naşte GEORGE [GOGU] 
CONSTANTINESCU (m. 1965), 
inginer, inventator, membru al 
Academiei Române.
1904 u Încetează din viaţă 
FRÉDÉRIC AUGUSTE BARTHOLDI 
(n. 1834), sculptor francez, autorul 
„Statuii Libertăţii“, inaugurată în 
anul 1886, la New York.
1910 u Se naşte CĂLIN 
POPOVICI (m. 1977), astronom, 
astrofizician, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1928 u Se naşte ALVIN TOFFLER 
(m. 2016), publicist, scriitor 
american, autor de lucrări 
de analiză politico-socială şi 
economică globală.
1934 u Se naşte MIRCEA 
ALBULESCU (m. 2016), actor 
de teatru şi film, cadru didactic 
universitar, laureat cu numeroase 
premii.
1943 u Se naşte FLORIAN 
PITTIŞ (m. 2007), actor, regizor, 
cantautor, membru al grupului 
„Pasărea Colibri“.
1957 u A fost lansat, de către 
URSS, primul satelit artificial din 
lume, „Sputnik-1“.
1959 u A fost lansată, de către 
URSS, staţia interplanetară 
„Luna 3“, primul aparat cosmic 
automat.
1969 u Se inaugurează Casa de 
Cultură a Sindicatelor din Galaţi.
1999 u S-a dezvelit, la Galaţi, 
bustul lui Lascăr Catargiu, am-
plasat în partea stângă a clădirii 
Facultăţii de Inginerie, realizat 
de sculptorul f lorentin Raffaelo 
Romanelii, în 1928, inaugurat în 
acelaşi an în faţa Grădinii Publice 
şi coborât de pe soclu în 1848, de 
autorităţile comuniste.

Creşterea cu succes a căţeilor 
orfani necesită un program strict 
într-un mediu sigur şi sănătos. În 
majoritatea cazurilor, nu rămâne 
orfan doar un singur căţel, ci mai 
mulţi. Iată principalele aspecte de 
care trebuie ţinut cont. 

Hrana şi înţărcarea
Căţeii sănătoşi sunt grăsuţi, vi-

guroşi, calzi, tăcuţi şi dorm majori-
tatea timpului. Dacă sunt bolnavi, 
au un tonus muscular slab, iniţial 
sunt agitaţi şi plâng. Dacă nu îi du-
ceţi la medic, devin slabi, tăcuţi şi 
sunt în pericol de moarte.

În mod normal în primele 12 
ore de la naştere căţeii trebuie să se 
hrănească de la mama lor, pentru 
a ingera colostru. În primele 24 de 
ore de viaţă căţeii asimilează anti-
corpi doar din acest lapte.

Dacă mama nu este capabilă să 
îşi hrănească puii, aceştia pot fi  
hrăniţi cu biberonul sau cu tubul. 
Biberoanele sunt preferate hrăni-
rii cu ajutorul tubului, deoarece 
metoda din urmă necesită pregăti-
re (administrarea incorectă poate 
duce la sufocare). La hrănirea cu 
biberonul, căţelul trebuie să stea 
întins pe burtă când este hrănit. 
Formulele de lapte gata preparate 
găsite în comerţ au ingredientele 
nutriţionale necesare căţeilor or-
fani. Formulele de lapte pregătite 
în casă pot fi  folosite câteva zile 
timp în care se va încerca procura-
rea formulelor comerciale. Esbilac 
şi Puppylac sunt mărci cunoscute 
de înlocuitori de lapte. Indiferent 
de formula de lapte folosită, faceţi 
o cantitate sufi cientă doar pentru 
o zi şi păstraţi-o în frigider. Spălaţi 
sticlele şi suzetele biberoanelor, 
sau tubul de hrănire, încălziţi lap-

tele într-o oală cu apă până la 36-
370C înainte de hrănire. Căţeii tre-
buie ajutaţi să refuleze în timpul şi 
după masă. Ţineţi-i drepţi sau pe 
umăr şi mângâiaţi-i pe spate. 

În primele 48-72 ore de viaţă 
trebuie hrăniţi la fi ecare două 
ore, apoi la fi ecare 3 ore, în restul 
primei săptămâni. În a doua săp-
tămână, la 4 ore ziua şi la 6 ore 
noaptea. În cea de-a treia săptămâ-
nă pot fi  hrăniţi cu piure special 
pentru căţei de 3 ori pe zi şi cu 
biberon.

Înlocuitor de lapte 
de urgenţă

1 cană de lapte( de vacă sau • 
de capră)
1 linguriţă de sare de masă• 
3 gălbenuşuri• 
1 lingură de ulei de porumb de • 
masă
1/4 de lingură de vitamine• 
Este de preferat să îi hrăniţi 

de mai multe ori pe zi, în canti-
tăţi mai mici, decât rar şi mult. 
Cântăriţi fi ecare căţel în parte de 
cel puţin o dată pe zi în primele 
10 zile şi de 3-4 ori pe săptămâna 
în următoarele 10 zile. Neputinţa 
de a lua în greutate este semn de 
boală. 

Igiena
Câinii nou-născuţi nu sunt capa-

bili să urineze sau să aibă un tranzit 
intestinal pe cont propriu. Căţelul 
trebuie să fi e stimulat manual, după 
fi ecare masă, să îşi facă nevoile fi -
ziologice. Cu ajutorul unei mingi 
sau a unui prosop moale, umezit 
cu apă caldă, se freacă de zona ana-
lă. În doar câteva minute căţelul va 
elimina. În funcţie de organismul 
lor căţeii pot reacţiona la această 
metodă înainte sau după ce au mân-
cat. Pentru a le menţine sănătatea, 
încercaţi în ambele momente. Vor 
avea nevoie de aceste stimulări până 
la vârsta de 3 săptămâni, când muş-
chii intestinali li se vor întări. 

Temperatura şi umiditatea
Căţeii tineri nu îşi pot conser-

va căldura corporală şi nici nu 
pot tremura pentru a crea căldu-
ră. Pentru a-i ajuta să rămână la 
temperatura corporală potrivită, 
furnizaţi-le surse de căldură ar-
tifi cială, cum ar fi  un incubator, 
pernuţe cu apă caldă învelite în 
prosop, sau un bec. Monitorizaţi 
temperatura. Un bec de 25 de waţi 
suspendat într-un capăt al cutiei 
va degaja sufi cientă căldură.

În prima săptămână tempera-
tura aerului trebuie menţinută la 
300C şi umiditatea relativă la 55-
65%. Apoi poate fi  redusă treptat 
până la 24-250C sau chiar la tempe-
ratura camerei. Căţeii hipotermici 
trebuie încălziţi peste 2-3 ore la o 
temperatură de 360 înainte de hră-
nire, aceştia trebuie să atingă tem-
peratura corporală normală. Nu 
creşteţi căţeluşi la subsol, sau într-o 
zonă cu mucegai. Acest tip de ume-
zeală constantă conduce la infecţii 
respiratorii. .Anca Spânu

 V.L.u

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 26 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 17 grade Celsius. Există 7 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

74 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Cum se îngrijesc 
puii orfani de câine

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Dan 
Covătaru - Între Metaforă şi Simbol“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură ”Cronici din viitor”, 
a artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“ - „85 ani de la  u

inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.

PRF PVL 000034
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să descoperi pasiuni 

noi sau să  dedici mai mult timp 

acestora.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Concentrează-te pe partea plină 

a paharului, pe aspectele pozitive 

ale vieţii tale!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Profi tă de această zi și fă tot ce îţi 

face plăcere! Bucură-te de timpul 

alături de prieteni!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să treci azi printr-o 

experienţă karmică, unde ai de 

învăţat o lecţie importantă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este important să fi i sincer și 

deschis în comunicarea cu cei 

din jurul tău astăzi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Caută liniștea și introspecţia, 

astfel vei găsi răspunsuri la 

întrebările care te frământă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi este o zi minunată pentru a 

te dedica activităţilor recreative.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este momentul perfect pentru 

a împărtăși momente pline de 

afecţiune și înţelegere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Această zi îţi oferă forţa și voinţa 

necesare pentru a face schimbări 

pozitive.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să iei în considerare 

limitarea interacţiunilor sociale. 

Nu ești în cea mai bună formă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Analizezi atent lucrurile și îţi 

clarifi ci obiectivele spre a 

înţelege cum să acţionezi în viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii deschis la schimbare și lasă-

te purtat de energia pozitivă a 

acestei zile!

horoscop
4 octombrie

fi lmul zilei
VINERI, 4 OCTOMBRIE 

JACK REACHER:                                     

SĂ NU TE ÎNTORCI NICIODATĂ! 
WARNER TV. ora 22,30, acţiune, crimă, dramă, mister, 2016, SUA

  Cu: Tom Cruise, Cobie Smulders  u   Jack Reacher este în drum spre vechea 
sa bază militară din Virginia, pentru a lua cina cu o femeie care e comandantul 
unităţii. Când ajunge acolo, este acuzat de acte de violenţă asupra unui coleg şi 
de viol. Jack nu-şi aminteşte de niciuna dintre aceste acuzaţii şi este hotărât să 
scoată adevărul la lumină. 

Cotele apelor Dunãrii
din 3 octombrie

remember
Luigi Ionescu (1927-1994)

Cântărețul de muzică ușoară 
Luigi Ionescu s-a născut pe 3 
aprilie 1927, la Pâncești, Bacău. 
A început să cânte de la o vârstă 
fragedă (chiar din timpul liceului) 
la Bacău.

Numele lui rămâne legat de 
o serie apreciabilă de șlagăre 
românești sau internaționale 
interpretate în limba română, 
ca „Marina, Marina“. Piesa de 
referință a carierei lui rămâne 
„Lalele“, compusă de Temistocle 
Popa. În  2001, grupul Suprem 
a pus în circulație o inedită 
versiune a hitului, în care 
se pot auzi și fragmente din 
înregistrarea originală, cu vocea 
lui Luigi Ionescu.

Începând cu 1946 a participat 
la concursurile pentru tineret. 
A fost remarcat de marii 
compozitori ai vremii: Ion 
Vasilescu, Elly Roman, Henry 
Mălineanu care au scris pentru 
el. Gelu Solomonescu, redutabil 
pianist și șef de formație, l-a 
îndrumat către Teatrul de Revistă 
„Constantin Tănase“.

În urma audiției susținute în 
1951 a fost angajat, desfășurându-
și apoi întreaga carieră - de o 
uimitoare longevitate - în cadrul 
teatrului, până în 1987 când s-a 
retras din viața artistică.

A încetat din viață pe 4 
octombrie 1994, la București. 
, P.V.O. (diferite surse)

A fost unul dintre actorii de 
marcă ai comediei americane, o 
legendă a ecranului, un cineast 
emblematic, un cascador auten-
tic. Este considerat a fi  unul dintre 
cele mai mari staruri ale fi lmului 
mut și este cunoscut pentru fi -
gura sa aparent inexpresivă, dar, 
de fapt, plină de profunzimea 
emoțiilor actoricești. Celebru 
pentru fi lmele sale mute și pen-
tru expresia sa stoică și imper-
turbabilă, a fost poreclit „Marele 
Chip de Piatră”, fi ind considerat 
„omul care n-a râs niciodată”.

Orson Welles, aclamatul cine-
ast din spatele fi lmului „Citizen 
Kane”, l-a considerat pe Keaton 
„cel mai mare comediant care a 
trăit vreodată”. Buster Keaton a 
fost cu adevărat un artist al erei 
mute, un maestru al comediei, 
al sincronizării și al preciziei, 
un povestitor vizual talentat, un 

regizor de grație, expresia lui fa-
cială impasibilă fi ind una dintre 
cele mai recognoscibile din isto-
ria cinematografi ei.

La patru ani, Keaton începuse 
deja să joace pe scenă alături de 
părinții săi, iar spectacolul lor 
își formase reputația de a fi  unul 
dintre cele mai dure din țară, și 
asta din cauza acrobațiilor perfor-
mate, mai mult decât îndrăznețe, 
elaborate și periculoase.

Primul său rol a fost într-un 
scurtmetraj, în 1917 – „The But-
cher Boy”.

Epopeea lui Keaton din Războ-
iul Civil, „The General” (1926), a 
rămas în memorie ca fi ind peli-
cula care a oferit publicului cea 
mai mare și mai scumpă secvență 
văzută vreodată în fi lm la acea 
vreme.

Au urmat fi lmele mute „Colle-
ge” (1927) și „Steamboat Bill, Jr.” 

(1928). Prima sa apariție într-un 
fi lm cu sunet a fost în „The Hol-
lywood Revue of 1929” (1929).

Buster Keaton, autorul auto-
biografi ei „My Wonderful World 
of Slapstick”, a avut o carieră ce 
a cuprins aproape 150 de fi lme. 
A produs 19 scurtmetraje mute 
și 10 lungmetraje mute (dintre 
care 6 se afl ă acum în Natio-
nal Film Registry) în decurs de 
numai 8 ani, realizări, de ase-
menea, extrem de remarcabile. 
Ultima lui apariție în fi lm a 
fost rolul din „A Funny Thing 
Happened on the Way to the 
Forum” (1966), producție care a 
avut premiera la șapte luni după 
moartea sa. 

A încetat din viață pe 1 februa-
rie 1966, la Woodland Hills(d), 
California, din cauza unui can-
cer pulmonar.  . P.V.O. (diferi-

te surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Buster Keaton, 
un gigant 
al comediei 
americane

lumină. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

240 CM 

290 CM

307 CM

4 cm

8 cm

12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

303 CM

233 CM

188 CM

14 cm

10 cm

8 cm

Actorul și cineastul Buster Keaton 
s-a născut pe 4 octombrie 1895, 
la Piqua, Kansas, într-o familie de artiști 
de vodevil, începându-și cariera 
la o vârstă fragedă, datorită lumii din care 
făceau parte părinții săi care i–au transmis 
microbul actoriei și pasiunea pentru 
spectacol și fi lm.
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reţeta zilei
Piftii 
de pasăre

INGREDIENTE. O pasăre de aproximativ 

1 kg, 2 - 3 l apă, 2 -3 căţei de usturoi, sare.

PREPARARE. Se curăţă pasărea, se taie, 

alegând bucăţile potrivite pentru piftii. Se pune apa 

la fi ert şi când clocoteşte, se pun ghearele şi capul, 

apoi bucăţile pe rând, nu odată, ca zeama să nu 

iasă tulbure. Se spumează, se adaugă puţină sare 

şi se lasă la fi ert la foc mic, până sunt gata. Se scot 

ghearele şi capul, iar bucăţile de pasăre se aşază 

în farfurii. Se poate adăuga în zeamă puţin usturoi 

pisat, înainte de a fi  strecurată. Se toarnă apoi 

zeama peste carnea din farfurii şi se lasă la închegat. 

, P.V.O.

Împăratul Vasile
Nelu Păcuraru își continuă 

consecvent cartea sa cu titlul 

prezumptiv Viaţa lui Nelu 

Constanţa, din care ne-a mai 

prezentat un capitol primit cu 

interes și comentarii adecvate de 

colegii din cenaclu.

”Îmi place cum folosește o 
tehnică a contrapunctului. I-aș 
recomanda să lase personajul 
său să se caracterizeze mai mult 
singur și să folosească dialogul 
pentru a mai rupe din monoto-
nia textului.” (Ioan Gh. Tofan)

”Textul reușește să redea 
atmosfera unui trecut comun, 
amintirile din perioada comu-
nistă și post-comunistă și, mai 
ales, legăturile de prietenie și 
camaraderie dintre personaje. 
Folosirea unor detalii specifi ce, 
cum ar fi  relaţiile sportive și cele 
din instituţiile de învăţământ, 
contribuie la conturarea unui 
portret complex al lui Vasile, un 
personaj care pare să simbolizeze 
un tipar uman din acea perioadă: 
adaptabil, abil, dar și constrâns 
de limitele impuse de societate 
și birocraţie. Un text bine scris, 
care captivează cititorul.” (Silvia 
Curelaru Ibănescu)

”Nu am găsit decât o conti-
nuă caracterizare a personajului 
Vasile în contextul unor acţiuni 
împreună cu prietenii și colegii 
lui. Însă, fi ind doar un capitol din 
carte, probabil că această carac-
teristică se va dizolva în econo-
mia romanului și această primă 
impresie se va estompa. Aștept 
continuarea și, desigur, cartea.” 
(Coca Drăgan)

”Scriitorul este un fi n obser-
vator al lumii personajului prin-
cipal şi, în conturarea lui, autorul 
lucrează cu o precizie de micro-
metru în ajustarea întâmplărilor. 
Mi-a plăcut foarte mult capacita-
tea sa de a-și urmări eroul şi de a 
merge alături de el aproape umăr 
la umăr; senzaţia pe care o redă 
cuvântul scris este că dl. Păcura-
ru foloseşte un aparat de fi lmat, 
ca un adevărat regizor.” (Lăcră-
mioara Daniela Capotă)

”I-ar prinde bine și o caracte-
rizare prin dialog – cu jargoane-
le specifi ce vieţii de mahala din 
acele vremuri – pentru a scăpa de 
monotonie; în rest – are fl uidita-
te, cursivitate, este unitar – nu 
are crampe narative; are capaci-
tatea de a caracteriza personaje-
le prin relaţionarea unora cu al-
tele; caracterizarea personajului 
Vasile mi se pare a fi  prea hiper-
bolizată; are o notă de clasicitate 
în expunere.” (Stela Iorga)

”Consider că are, deja, un stil 
conturat; are cadenţă, voce, cu-
loare; știe să creeze atmosferă 
pentru fi ecare poveste spusă/ 
expusă, ceea ce nu prea mai gă-
sim în literatura contemporană, 
în care s-au șters/ uitat, parcă, 
unele întâmplări ale trecutului 
sau, pur și simplu, se evită re-
constituirile - din comoditate 
sau necunoaștere; i-aș reproșa 
preamulta turuială, pentru că 
nu are ruperi de ritm; caracte-

rizarea lui Vasile pare o fi șă de 
personaj scrisă mai literar și 
puţin mecanicist; are și secven-
ţe lipsite de relevanţă – ceea ce 
m-a determinat să-mi amintesc 
de Elevul Dima dintr-a şaptea a lui 
Mihail Drumeș, unde nici un 
cuvinţel nu pare în plus; și, să 
nu-mi scape, deși Vasile (Bazileu 
– în grecește) înseamnă împărat, 
trebuie să mai spun că numele/ 
cuvântul Vasile apare, totuși, de 
prea multe ori, făcând textul su-
părător. În concluzie, cred că se 
conturează un stil personal care 
mai trebuie perfecţionat și fruc-
tifi cat.” (Tudor Neacşu)

”Monotonia despre care s-a 
vorbit mi-a deschis o portiţă a 
sufl etului și a memoriei care 
m-a captivat,   amintindu-mi de 
unele trăiri/ povești personale; 
și…, aș mai spune că, acestui 
șmecheraș de cartier îi lipsește, 
puţin, jargonul specifi c mahala-
lelor.” (Mioara Ardieleanu) 

”Autorul merge paralel cu 
personajele, în mod detașat și 
consecvent; cred că romanul 
se va rotunji/ întregi frumos și 
după o eventuală periere/ revi-
zuire; are un stil bine format și 
cam prea multă modestie.” (Eca-
terina Păun)

”În economia romanului, 
acest fragment are rolul/ im-
portanţa lui – pentru că pare o 
etapă fără de care nu se poate; 
și… - apropo de periere/ revizuire 
– are de unde șlefui.” (Carmen 
Neacşu)

”Fragmentul m-a prins, pen-
tru că sunt o nostalgică; are sti-
lul deja format, textul curge bine, 
are atmosferă și cam prea multe 
detalii.” (Anca Şerban Gaiu)

Nu putem închide cronica 
fără a o felicita, și pe această cale, 
pe colega noastră Silvia Curelaru 
Ibănescu, pentru lansarea cărţii 
sale de poezie Fântâna cu păsări 
albe - de luni, 30 septembrie, în-
tr-un cadru de excepţie, la Casa 
Artelor.   , Ion Avram

Astăzi, 4 octombrie, la ora 18,00, la 
sediul VL, va citi Ecaterina Păun.   

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Asociaţia pentru Ecologie şi 
Turism Pro-Eco Tour invită pu-
blicul iubitor de produse gastro-
nomice din peşte la un festival 
de profi l, care va avea loc, pe 26 
octombrie (data anunţată inţial, 
au explicat organizatorii, fi ind 
schimbată din cauza inundaţii-
lor din judeţul nostru), în locali-

tatea gălăţeană Rogojeni. Acolo, 
în faţa Căminului Cultural, pes-
carii, dar şi cei care pescuiesc 
peştele doar din farfurie sunt 
aşteptaţi la Festivalul „Cu peşte-
le-n bucate“. 

Evenimentul, ajuns la ediţia 
a II-a, este organizat în ţinutul 
de nord al zonei pescăreşti Prut- 
Dunăre-Galaţi, scopul acestuia 
fi ind, cum altfel, să promoveze 
alimentaţia sănătoasă, din care 

peştele ar trebui să facă parte me-
reu, pentru fi ecare dintre noi. De 
aceea, din informaţiile noastre, 
participanţii vor primi o porţie 
gratuită de borş de peşte, după 
care poate cumpăra de la standu-
rile amenajate celelalte prepara-
te disponibile. Primăria asigură 
camparea rulotelor și autorulote-
lor, gratuit, la o distanţă de apro-
ximativ 200 de metri de locul de 
desfășurare a festivalului.   .

Rogojeni 
Festivalul pescăresc are loc pe 26 octombrie

tv
mania
Cu „vuitoanele” 
în cameră, şi 
baia la comun

u VIP. Zău dacă pricep de ce 
insistă unele emisiuni tv să ne tot 
vâre pe gât (de)căderea fi zică şi 
fi nanciară a lui Irinel Columbeanu. 
Desigur, pânditul peste gard 
ori pe vizorul uşii este hobby 
pentru unii. Iar pentru „Iri”, fost 
protagonist al primului reality-
show din România, probabil că 
exhibiţionismul tv este oarecum 
terapeutic. Dacă e şi plătit pentru 
interviurile date la azilul unde 
locuieşte, cu atât mai bine. 
Deunăzi, l-am văzut la Exclusiv 
VIP cu Cristi Brancu, pe Prima 
Tv. Cât pe-aci să nu-l recunosc 
pe „tătăiţul” cu zâmbet blajin şi 
voce nostalgică, povestind cum îşi 
păstrează în cameră genţile Louis 
Vuitton ca amintire a proprietăţii 
de la Izvorani şi a călătoriilor la 
Paris. Povesteşte cu drag despre 
Irina, fi ica lui, şi despre vizita 
pe care tânăra i-a făcut-o în 
această vară. „Vă iubeşte Irina! 
Aţi şi crescut-o de mică...”, calcă 
jurnalista care îl intervievează în 
străchini. Mda. De când s-a născut! 
„Ea o să fi e moştenitoarea…”, 
continuă reporteriţa. Ar fi  de 
râs, dacă n-ar fi  tragic. Afl u mai 
departe că Irinel cochetează cu o 
doamnă venerabilă din camera 
vecină, că învaţă spaniola, dar nu 
ştie cât e pensia lui recalculată, 
pentru că toată este încasată de 
azil. Reportera mai calcă o dată în 
străchini şi îl întreabă dacă nu vrea 
să meargă la shopping să-şi ia nişte 
hăinuţe Yamamoto? Iar la fi nal, ca 
să fi e sigură că a spart toate oalele, 
vrea să ştie dacă la Izvorani nu se 
pierdea în casă – avea 18 camere! 
– în vreme ce la azil are baia la 
comun. Şi la fi nal, în ce-ar investi 
Iri dacă ar mai avea ce…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ , CRONICĂ
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Copaci şi crengi căzute în 
mai multe cartiere din oraş

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Vântul puternic a lovit Gala-
ţiul zilele trecute, lăsând în urmă 
numeroase pagube în mai multe 
cartiere din oraş. Rafalele de vânt 
au smuls crengi şi chiar copaci 
întregi, afectând zonele Micro 
16, Micro 21, Micro 38, Mazepa, 
o parte din cartierul Ţiglina şi 
multe alte părţi ale oraşului. Lo-

cuitorii acestor cartiere au rapor-
tat crengi căzute peste trotuare, 
maşini şi cabluri de electricitate, 
îngreunând circulaţia şi punând 
în pericol siguranţa publică.

Imaginea surprinsă în zona 
„Potcoavei de Aur” refl ectă starea 
pagubelor, crengile şi copacii fi -
ind destul de aproape de maşinile 
staţionate în zonă, observându-se 
chiar şi un stâlp doborât. Peisajul 
este dominat de crengi şi cabluri 

prăbuşite, înghesuindu-se pe tro-
tuare. Maşinile din zonă au fost 
blocate de resturile vegetale, iar 
în unele cazuri, cablurile căzute 
au pus în pericol alimentarea cu 
energie electrică.

Intervenţiile autorităţilor au 
fost rapide în unele zone, dar 
locuitorii din cartierele menţio-
nate se plâng de difi cultăţi ma-
jore în deblocarea drumurilor 
şi curăţarea spaţiilor afectate. 

Echipele de intervenţie au lucrat 
la înlăturarea copacilor căzuţi, 
însă procesul este de durată din 
cauza numărului mare de inci-
dente raportate.

De asemenea, numeroşi locu-
itori au apelat la echipe private 
de intervenţie sau chiar şi-au 
unit forţele pentru a-şi degaja 
maşinile de sub crengile căzute, 
elibera trotuarele sau partea ca-
rosabilă. .

PAGUBE ÎN URMA FURTUNII DIN GALAŢI  .  IMPACT

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Pe 2 octombrie 2024, în jurul 
orei 14,00, poliţiştii de fronti-
eră din Punctul de Trecere a 
Frontierei (PTF) Oancea au re-
ţinut un bărbat de 31 de ani cu 
cetăţenie Republica Moldova. 
Bărbatul, pasager într-un auto-
turism, intenţiona să intre în 
România, însă la controlul de 
frontieră s-a descoperit că aces-
ta era căutat de autorităţile din 
Austria.

 Pe numele persoanei reţinute 
fusese emis un mandat de aresta-
re şi predare sau extrădare, auto-

rităţile austriece lansând o aler-
tă internaţională în acest sens. 
Poliţiştii de frontieră au acţionat 
imediat, predând bărbatul unei 
echipe operative din cadrul Servi-
ciului de Investigaţii Criminale al 
Inspectoratului Judeţean de Poli-
ţie Galaţi. Bărbatul urmează să fi e 
supus procedurilor legale privind 
extrădarea sau predarea, conform 
mandatului emis de Austria.

 Purtătorul de cuvânt al Ser-
viciului Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, comisar de 
poliţie Sorin Ene, a confi rmat 
reţinerea bărbatului şi predarea 
acestuia către autorităţile com-
petente. .

penal
Urmărit internaţional 
din Republica Moldova, 
depistat la frontiera Oancea

PRF PVL 000035

POSIBILE RESTRICŢII 

PENTRU IMPORTURILE 

DIN UCRAINA
DUMPING. România e pregătită 

să limiteze importurile de ouă şi carne 

de pasăre din Ucraina, anunţă Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR). 

Ministrul Florin Barbu a susţinut încă din data 

de 23 septembrie a.c., în Consiliul AgriFish, 

propunerea Bulgariei în acest sens.. 

> pag. 06

LOTUL OŢELULUI 

S-A ÎNTĂRIT 

ÎN DEFENSIVĂ
FOTBAL. După ce a avut 

de îndurat multe probleme de lot, în 

special în privinţa jucătorilor din linia 

apărării, antrenorul Dorinel Munteanu a 

recurs la legitimarea unui nou fundaş. 

Astfel, în curtea Oţelului a sosit Martin 

Angha, un fundaş central polivalent 

pentru a acoperi orice post din apărare 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

39 vineri

30 sept - 5 oct 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 sept - 5 oct 2024

fu
re

39

PRF PVL 000027
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LA MASA JURIULUI VOR FI  DELIA, PUYA, MARIUS MOGA ŞI ŞTEFAN BĂNICĂ > PAG. 16

Noul sezon al talent show-ului de la Antena 1 este prezentat de Adelina Chivu şi Mihai Morar u

’
După 16 ani în care 

am stat departe 

de meseria mea 

şi m-am bucurat 

de familie, am ales 

să mă întorc la 

Antena 1, să prezint 

împreună cu Mihai 

cel mai important 

proiect de muzică 

şi televiziune din 

lume

ADELINA CHIVU,
prezentatoare TV
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Noul sezon al talent show-ului de la Antena 1 este prezentat de Adelina Chivu şi Mihai Moraru

După 16 ani în

am stat depart

de meseria me

şi m-am bucur

de familie, am 

să mă întorc la

Antena 1, să p

împreună cu M
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ADELINA CHIVU,
prezentatoare TV

Adelina Adelina 
Chivu, Chivu, 
prezentatoare prezentatoare 
a emisiunii a emisiunii 
X FactorX Factor

03gastronomie
Pepenii, cum 
se pun la murat 
şi care sunt benefi ciile

05sexologie
Emofi lia, tendinţa 
de a te îndrăgosti 
prea des și rapid
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A
rthur C. Clarke are un ro-
man care pe mine m-a în-
cântat la vremea lecturii 
sale, cu un titlu care m-a 

intrigat un timp, până ce am înce-
put să deslușesc morala lui, citind 
capitol după capitol. Este romanul 
„Sfârșitul copilăriei”, în care este 
vorba despre… intrarea în adoles-
cenţă a omenirii, după contactul 
cu o civilizaţie extraterestră. S-ar 
putea întâmpla aceasta sau ne-
am putea imagina aceasta chiar 
acum, în zilele noastre, când 
oamenii se mai joacă de-a bum-
bum, de-a moartea, de-a iubitul cu 
sila… Cert este că cel mai nou vo-
lum al profesorului „extrateres-
tru”, „Trăsnit” (după cum se scrie 
în prefaţa ad hoc semnată de Ali-
na Comșa-Durbacă, reproducând 
de fapt un articol apărut în „Eve-
nimentul Zilei” din 16 mai 2002 
- aluzie la un fi lm celebru când-
va!), al scriitorului și jurnalistului 
Teodor Parapiru ar putea fi  înca-
drat acolo, la capitolul „Sfârșitul 
copilăriei”, fi ind niște amintiri 
care te pot duce cu gândul și la 
clasicul nostru Creangă, dar și la 
Mark Twain, de data aceasta (un 
fel de) Tom Sawyer (sau Huck Finn) 
fi ind chiar naratorul, un profe-
sor român pensionat (doar de la 
„catedra” unora, cu care s-a tot 
răfuit de-a lungul și de-a latul ca-
rierei pedagogice non-conformis-
te, după cum afl ăm și din unele 
texte, precum „Oră opţională”, 
„Orientarea profesională” sau din 
interviurile bonus, acordate de-a 
lungul timpului, afl ate la fi nalul 
volumului - critica sistemului de 
învăţământ a fost o constantă a 
activităţii sale, mărturie fi ind și 
nenumărate articole publicate 
prin „Dominus”, „Școala gălăţea-
nă”, „Viaţa liberă” ș.a.!), care ar fi  
putut avea numele și prenumele 
Teodor Parapiru…

Desigur, sunt optimist când 
mă refer la sfârșitul copilăriei… 
omenirii. Se prea poate să fi e aces-
ta (doar) la a doua venire a unui 
Mântuitor sau cine mai știe în ce 
alt scenariu S.F., înșiruire de idei 
care ne apropie de titlul cronicii, 
inspirat de povestirea „Somno-
roase păsărele” (pp.28-29), unde 
un inspector metodist vine să 
asiste la trei ore ale naratorului 
și aţipește, iar profesorul, în com-
plicitate cu elevii, aprobă un mi-
ni-concert pe cântece compuse pe 
versuri de Mihai Eminescu, prin-
tre care și „Mai am un singur dor”, 
„Pe lângă plopii fără soţ”, „Sara 
pe deal”:

„Ţârâitul viguros al soneriei a 
întrerupt recitalul nostru muzi-
cal… Vizitatorul nostru a tresărit, 
și-a adunat hârtiile de pe bancă, s-a 
ridicat și s-a adresat copiilor:

- Vă felicit, dragii mei! Am avut im-
presia că aud un cor de îngeri în această 
oră!

Copiii zâmbeau încântaţi și 
amuzaţi. Le convenea grozav să fi e 
îngeri...

- Ne iese şi nouă de-o notă mai mare, 
că v-am adormit inspectorul? m-a în-
trebat un Cosmin, hlizindu-se cu 
gura până la urechi.

- După ce că v-a asemănat cu îngerii, 
aveţi şi o asemenea pretenţie meschi-
nă?!... Ar fi o adevărată jignire!

Au strigat în cor:
- JIGNIŢI-NE, DOM’ PROFESOR!”

Firescul-Nefi resc (literar) al 
unor asemenea întâmplări ne 
aduce aminte că România este 
sau a și fost atât de kafkiană în 
ultimele decenii (despre kafki-
anismul unor dintre scriitorii 
gălăţeni am mai scris, cel al lui 
T. Parapiru este special, mai ales 
când este altoit de umorul său 
specifi c - de altfel, apropourile 
la Ion Creangă și la Mark Twain 
sunt în strânsă legătură cu umo-
rul de calitate, deși se poate vorbi 
și numai despre rafi natul umor 
strict marcă înregistrată Parapi-
ru), dar plecându-se de la expre-
sia populară „Fă rai din ce ai!”, se 
poate spune că Profesorul a fost 
ferice că a avut elevi precum cei 
transformaţi în personaje, perso-
naje ferice și ele că au avut un 

asemenea dascăl, nici de școală 
veche, dar nici de școală nouă, ci 
de școală „cum ar trebui să fi e”, 
sfătuindu-i pe copii, la o întâlni-
re cu elevii Colegiului Naţional 
„V. Alecsandri“, consemnată de 
Angela Ribinciuc în anul 2003 (de 
găsit în carte, la p.158): „Esenţial 
și necesar este ca voi să gândiţi 
altfel decât mine.” Elevii trebuie 
să fi e prieteni, dar prieteni care 
să nu uite ce înseamnă un cu-
vânt precum „dumneavoastră”, 
deoarece, după cum afl ăm de 
pe o postare a scriitorului de pe 
Facebook, „Educaţia presupune 
rigoare și respect. Ambele sunt 
în mare suferinţă, în zilele noas-
tre. Din toate părţile! Evident, 
speranţa face parte din meniu, 
din datorie și din obligaţie. Dar 
ar trebui să conteze și din bun-
simţ social, politic, știinţifi c, eco-
nomic, religios, civic etc.”

Concret, sunt aproape 40 de 
proze-hoaţe (37 mai exact) care, 
în istoria învăţământului gălă-
ţean (în particular, românesc 
european în general), vor da o 
replică peste timp amintirilor lui 
Anton Holban, ca să nu mai spu-
nem de recentele încercări ale lui 
Marin Oanea sau Gheorghe Chi-
cioroagă… „Hoaţe”, ca să vorbim 
ca personajele minore ale lui T. 
Parapiru, adică gata să-ţi fure ini-
ma și nostalgiile, practic prozele 
fi ind inedite, prin stil, morala 
subtilă și ironică, meditaţiile și 
asupra fi losofi ei culturii, și aici 
ne îndreptăm către „Destinul 
ciobanului din Mioriţa”, unde, 
apropo de ceea ce se întâmplă „cu 
adevărat” în baladă (sau în eve-
nimentul care a inspirat balada), 
concluzia este următoarea:

„Eu cred că s-a întâmplat în-
tocmai cum își imaginează fi eca-
re, după chipul, mintea și asemă-
narea personală… Pentru mine, 
întrebarea pe care o ridică această 
problemă este cu adevărat intere-
santă, mult mai interesantă decât 
răspunsul. Deocamdată, vă pot 
spune că unii au făcut industrie 
fi lozofi că dintr-o zicere - A fi sau a 
nu fi?, ajungând să o considere ca 
făcând parte din înţelepciunea 
lumii…” (p.66)

Din multe puncte de vedere, 
(și) citind acest volum, T. Parapiru 
a fost (și este) un Socrate al Gala-
ţiului, care a avut norocul de a nu 
i se dărui cupa de cucută, apropo 
și de episodul cu vizita de lucru, 
„înainte de 1989”, a unei „turme 
de indivizi din minister, hotărâţi 
să rezolve problemele din învăţă-

mântul românesc, începând fi x 
de la Galaţi. Șef de trupă era un 
ditamai directorul de minister, 
autor de manuale, autoritar și 
competent de la mama lui. În ex-
punerea dumisale, moralizatoa-
re cât cuprinde, găsise vinovaţii: 
profesorii de școală gimnazială 
și de liceu, mai ales cei de limba 
română. În acest sens bătea câm-
pii ca un orator cu experienţă.” 
(p.113), foarte tânărul și curajo-
sul profesor de atunci începând 
să memoreze greșelile de expri-
mare ale oratorului și prezentân-
du-i-le cu prima ocazie…

Rezultă, vă daţi seama, niște 
„momente” și „schiţe” demne de 
un alt Caragiale (vă daţi seama, 
cu Socrate poate am exagerat!), 
în care personaje sunt Profe-
sorul, elevii sau foștii elevi (un 
text este numit cum dumasian 
„După treizeci de ani”), unii 
colegi, Trecutul, dar și (sau nu) 
Viitorul: întrebat de neobositul 
profesor Ghiţă Nazare într-un 
interviu din anul 2011, în urmă-
torul context, „De 40 de ani pur-
taţi sub braţ catalogul. Ce-i veţi 
spune celui ce, inevitabil, îi veţi 
preda acest document?”, Teodor 
Parapiru va răspunde:

„Profesorul viitorului - presta-
tor de servicii pedagogice, didactice 
- va fi  un amestec de hârţogar/ bi-
rocrat isterizat de solicitări stu-
pide și de bonă califi cată la faţa 
locului, un personaj nefericit, cu 
abilităţi în utilizarea internetu-
lui, terorizat de salariu, de ambi-
ţii și de șefi . Nu-i voi spune nimic, 
fi indcă nu am fost un astfel de 
profesor.” (p.171)

Paradoxal (și T. Parapiru este 
un maestru al paradoxurilor), 
prin cărţile sale toate, el spu-
ne totuși ceva și profesorilor… 
din viitorul care deja a venit! 
Numai urechi să fie, că minte 
ce ne mai trebuie, dacă ar fi să 
ne exprimăm precum Marele 
Personaj!

Dar mai ales să fi e „inimi 
gânditoare”, după cum au spus 
Etty Hillesum, supravieţuitoare 
a unui lagăr de exterminare, 
sau David Grossman, care medi-
tează, repetând (în recenta carte 
tradusă la Polirom, intitulată 
chiar „Inima gânditoare. Despre 
Israel și Palestina”): „Să fi m inima 
gânditoare. Iar și iar, inima gân-
ditoare”. Pentru a repara lumea, 
pentru a o face mai bună, având 
„un sentiment de responsabilitate 
morală faţă de toţi oamenii…”.  
, Adi-G. Secară

„MOMENTE” ȘI „SCHIŢE” DEMNE DE UN ALT CARAGIALE . CONSEMNĂRI
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> TEODOR PARAPIRU, „Amintiri de la catedră, Ed. Senior, Călărași, 2024

Un profesor paradisiac. 
Pledoarie (indirectă) pentru 
„o inimă gânditoare” de dascăl
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REŢETĂ TRADIŢIONALĂ  , DE SEZON răsfăţ 
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ingrediente: 10 kg pepeni ver-
zi, 2 bucăţi de rădăcini de hrean, 
3 căţei de usturoi, 3 crenguţe de 
mărar, 4  mere verzi, 2  gutui, sare 
grunjoasă, (40g/litru de apă), cren-
guţe de vişin, frunze de ţelină.

Preparare: Primul pas pe care 
trebuie să îl faci va fi  să speli foarte 
bine pepenii. Este posibil ca aceş-
tia să aibă urme de pământ, aşa 
ca este indicat să îi cureţi foarte 
bine înainte de a-i pune la murat. 
Butoiul în care vei pune pepenii la 
murat trebuie să aibă gura largă 
pentru a putea pune pepenii cu 
uşurinţă. Nu uita că va trebui să 
îl speli foarte bine cu apă clocoti-
tă, pentru a fi  curat. Este indicat 
să cumperi pepeni potriviţi, nu 
foarte mari. Pepenii se taie mult 
mai uşor şi sunt mult mai potriviţi 
atunci când vrei să te bucuri de 
gustul acestor murături pe timp 
de iarnă. De asemenea, îţi reco-
mandăm să cumperi doar pepenii 
cu coaja tare, evită-i pe cei veştejiţi 
şi pe cei foarte copţi.

Acum, este momentul să tre-
cem la pregătirea butoiului. Pe 
fundul acestuia se vor pune frun-
zele de ţelină şi crenguţele de mă-
rar. După aceea, pune un strat de 
pepeni, iar în găurile care rămân 
poţi pune rădăcinile de hrean, 
merele, gutuile sau morcovii. Al-

ternează straturile după propria 
imaginaţie. Dacă vrei ca mură-
turile pe care le-ai pus să nu facă 
fl oare, atunci iţi recomandăm ca 
deasupra acestora să pui un strat 
generos de frunze de viţă-de-

vie. După ce ai aşezat murăturile, 
este momentul să prepari şi sara-
mura. Apa pe care o pui trebuie să 
fi e călduţă, deoarece trebuie să se 
dizolve foarte bine sarea, însă nu 
uita ca ai nevoie de 40 de grame 
de sare grunjoasă pentru fi ecare 
litru de apă pe care îl pui în butoi. 
Pune apă până când toate murătu-
rile vor fi  acoperite complet. După 
ce ai terminat de pus murăturile, 
butoiul trebuie pus în beci şi în 
aproximativ 2 luni poţi deja gusta 
din ele. Totuşi, nu uita de faptul că 
trebuie să pritoceşti aceşti  pepeni, 
adică să vânturi zeama pentru a se 
oxigena saramura şi pentru a se 
dizolva sarea care se mai depune la 
fundul bidonului. Faci acest lucru 
după ce încep să se acrească.  ,

surprinzător

Benefi ciile consumului 
de pepene murat

PRĂJITURĂ 
CU FISTIC 
ŞI CĂPŞUNI                 

INGREDIENTE. Pentru 

blat: 120 g unt, 3 ouă, 80 g zahăr, 

120 g smântână fermentată, 200 

g făină, 100 g migdale măcinate, 

70 ml lapte, 5 g praf de copt, zahăr 

vanilat, sare, 200 g căpșuni; 

pentru ganache: 400 g ciocolată 

albă, 180 ml smântână pentru 

frișcă, 500 g căpșuni;  

pentru mouss-ul de fi stic: 400 

ml lapte, 100 g fi stic prăjit și sărat, 

150 g zahăr, 4 gălbenușuri, 12 g 

gelatină, 60 ml apă pentru hidratat 

gelatina, 500 ml frișcă lichidă – 32- 

35% grăsime, vanilie, un praf de 

sare.

Pepenele murat este perfect 
pentru zilele de toamnă sau chiar 
iarnă. Dacă aţi crezut că la coşul de 
compost trebuie să ajungă coaja de 
pepene verde, vă înşelaţi. Înainte 
de a arunca coaja la coşul de gu-
noi, luaţi în considerare benefi ciile 
pentru sănătate ale cojii şi semin-
ţelor de pepene verde.

Cojile de pepene verde au mai 
puţin zahăr şi mai multe fi bre de-
cât pulpa lor şi conţin, de asemenea, 
citrulină. Seminţele de pepene ver-
de, uscate sau crude, sunt bogate în 

magneziu şi acid folic, care ajută 
organismul să funcţioneze bine 
şi să evite bolile. Seminţele au, de 
asemenea, tipuri de acizi graşi care 
scad colesterolul rău din sânge şi 
vă ajută să evitaţi atacul de cord 
şi accidentul vascular cerebral. 
"Puteţi să prăjiţi coaja cu alte legu-
me şi să adăugaţi condimente în 
seminţe, aşa cum aţi putea face cu 
seminţele de dovleac, pentru o gus-
tare uşoară şi sănătoasă", propune 
Lara Whitson, de la Cleveland Cli-
nic.  , R. Ichim

Tocăniţă                  
de vită                       
în sos               
de ceapă  
   INGREDIENTE.  u 800 de grame 
carne de vită, 3 cepe tocate, 1 
ardei gras roşu tăiat, 1 linguriţă 
boia dulce, 2 foi de dafin, 50 de 
mililitri ulei, câteva boabe de 
piper, sare şi piper, după gust.
 
PREPARARE.  u Avem pregătită 
o cratiţă pe foc în care punem 
uleiul şi bucăţile de carne. O 
lăsăm aproximativ  2-3 minute 
până când scade toată apa lăsată 
de aceasta. Apoi, scoatem carnea 
pe o farfurie şi în acelaşi ulei 
adăugăm ceapa şi condimentăm 
cu sare.  Pe aceasta o vom lăsa 
până când se înmoaie şi va deveni 
sticloasă, adică în jur de 2 minute. 
În tot acest timp, amestecăm ca 
să nu se ardă. Adăugăm ardeiul 
gras şi le lăsăm la foc timp de un 
minut după care adăugăm boiaua 
dulce. Amestecăm, apoi punem 
şi bucăţile de carne, boabele de 
piper şi foile de dafin, pe care le 
adăugăm rupte. Condimentăm 
cu piper măcinat şi punem apă 
fierbinte doar cât să acoperim 
carnea. Acoperim cratiţa cu 
un capac şi lăsăm totul la foc 
până când carnea este fiartă. 
Între timp, dacă sosul scade 

prea mult, se poate adăuga apă 
fierbinte. Încercăm din când în 
când cu furculiţa să vedem dacă 
carnea este fiartă, apoi presărăm 
pătrunjel şi tocăniţa în sos de 
ceapă se poate servi alături de 
garnitura preferată. . Raluca 

Ichim 

Pepenii muraţi reprezintă una dintre cele mai 
spectaculoase reţete româneşti. Mâncărurile murate 
au fost inventate din motive practice, pentru a păstra 
cât mai multe legume în sezonul rece. Totuşi, în 
prezent, ne bucurăm de preparatele pe care strămoşii 
noştri le-au creat cu atâta iscusinţă. Prezentăm, mai 
jos, o reţetă simplă de murat pepenii. 

PREPARARE. 
Bateţi ouăle cu zahărul și praful de 

sare câteva minute. Apoi, adăugaţi 

untul topit, smântâna și laptele. 

Peste făina cernută, puneţi praful 

de copt și migdalele mărunţite. Pu-

neţi făina peste compoziţia umedă 

și încorporaţi. Pregătiţi tava pe care 

aţi tapetat-o cu hârtie de copt și 

tăiaţi căpșunile felii. Distribuiţi com-

poziţia în mod egal în tavă, iar pe 

deasupra puneţi feliile de căpșuni. 

Tava merge direct în cuptorul preîn-

călzit, la temperatura de 180°C timp 

de 35 – 40 minute.

Cum se preparară ganache-ul

Se pune ciocolata și smântâna 

pentru frișcă într-un bol pe care îl 

punem apoi pe baie de aburi, până 

când ciocolata se topește. Se lasă 

la răcit. Se îmbracă o tava în folie și 

se pune blatul înapoi în tavă, apoi 

se toarnă ganache-ul alb peste 

blat. Se continuă cu căpșunile, 

care se pun în ganache. Se separă 

gălbenușurile de albuș și se pune 

gelatina la hidratat. Într-o oală, se 

pune laptele pe foc, iar separat se 

mixează gălbenușurile cu zahărul. 

Când laptele s-a încălzit, se toarnă 

gălbenușurile peste acesta și se 

omogenizează bine cu un tel. Se 

pune gelatina peste compoziţie 

și se lasă la topit, apoi se adaugă 

pasta de fi stic. Cât timp se răcește 

compoziţia cu fi stic, se bate frișca. 

Se toarnă frișca bătută peste crema 

de fi stic, în două tranșe, și se toarnă  

tot mousse-ul de fi stic în tavă. Se 

lasă tava în frigider pentru câteva 

ore.  . Raluca Ichim
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Un sistem imunitar puternic 
nu se construieşte de pe o zi pe 
alta, dar un start bun începe cu 
ajutorul alimentaţiei. Iată câteva 
alimente care te pot proteja de boli 
în sezonul rece:

Peşte gras şi fructe de mare 
care conţin Omega-3 - Acizii 
graşi Omega-3 găsiţi în unele ti-
puri de peşti - cum ar fi  somonul, 
sardinele, heringul şi macroul - 
contribuie la îmbunătăţirea func-
ţionării celulelor imune. DHA, un 
tip de Omega-3, poate spori activi-
tatea celulelor albe din sânge, ceea 
ce întăreşte şi mai mult imunita-
tea. Acest lucru este susţinut de 
un studiu care sugerează că acest 
efect nu este doar semnifi cativ, ci 
se întâmplă şi destul de repede - în 
decurs de o săptămână, au desco-
perit cercetătorii.

Proteine sănătoase care 
susţin funcţionarea celule-
lor albe din sânge - Institutul 
Naţional de Sănătate constată că 
zincul - un mineral abundent în 
carne - stridiile, păsările de curte, 
fructele de mare, carnea de vită şi 
mielul - funcţionează bine cu pro-
teinele găsite în carne, pentru a 
întări sistemul imunitar. De fapt, 
anumite tipuri de celule imune, 
inclusiv celule albe din sânge, nu 
pot funcţiona fără zinc, potrivit 
unui studiu din 2016.

Citricele şi verdeţurile cu 
frunze oferă vitamina C, un 
nutrient cheie pentru imu-
nitate - Alege alimentele care 
sunt pline de această vitamină. 
Alimentele cu vitamina C includ 
portocale, lămâi, căpşuni, afi ne, 
roşii, broccoli, verdeţuri şi ardei 

gras. Pentru a ajuta la păstrarea 
vitaminei C în alimente, savu-
reaz-o crudă atunci când este 
posibil. Vitamina C este sensibi-
lă la căldură, astfel încât gătitul 
poate reduce cantitatea de nutri-
enţi pe care corpul o poate lua, 
potrivit unui articol publicat în 
aprilie 2018 în Food Science and 
Biotechnology.

Nucile şi seminţele furni-
zează vitamina E, seleniu şi 
magneziu care susţin imuni-
tatea - Pentru o gustare săţioasă, 
care este, de asemenea, un ajutor 
important pentru sistemul imu-
nitar, apelează la o mână de nuci 
sau seminţe. Nu numai că au 
magneziu, dar sunt şi bogate în 
vitamina E, un antioxidant care 
a demonstrat că îmbunătăţeş-
te capacitatea organismului de 

a lupta împotriva bacteriilor şi 
viruşilor.

Alte opţiuni sunt seminţele de 
fl oarea-soarelui, migdalele şi nu-
cile pecan. Şi acestea sunt versa-
tile, deoarece le poţi prăji pentru 
o gustare sau îţi poţi face propria 
făină de nuci de casă.

Usturoiul şi ceapa au pro-
prietăţi antivirale însem-
nate - Usturoiul are acel miros 
distinctiv din cauza compuşilor 
de sulf, şi, chiar dacă poate nu 
îţi place aroma, reţine că oferă 
benefi cii protectoare sănătăţii şi 
răspunsului imunitar. Asta pen-
tru că atunci când usturoiul este 
zdrobit sau tocat, acesta produce 
alicină, lucru pe care cercetările 
anterioare l-au evidenţiat pentru 
proprietăţile sale antivirale şi an-
tibacteriene.  .

CUM SĂ TE FEREŞTI DE BOLI  , NUTRIŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În contextul sezonului rece, 
medicul nutriţionist Mihaela Bi-
lic subliniază importanţa alimen-
taţiei pentru întărirea sistemului 
imunitar. Adesea, oamenii îşi cre-
ează un regim alimentar adecvat 
doar în momentul în care se con-
fruntă cu răceli sau gripe, uitând 
că imunitatea trebuie susţinută 
pe tot parcursul anului. Bilic 
atrage atenţia asupra rolului bac-
teriilor intestinale, care necesită o 
alimentaţie diversifi cată pentru a 
funcţiona optim.

Printre recomandările me-
dicului se numără consumul de 
alimente fermentate, precum 
iaurtul, care furnizează probio-
tice benefi ce. În cazul în care nu 
se consumă sufi ciente alimente 

fermentate, suplimentele cu pro-
biotice sunt o alternativă efi ci-
entă şi fără contraindicaţii, Bilic 
recomandând varierea tipurilor 

de probiotice pentru a răspunde 
nevoilor intestinului.

De asemenea, odată cu venirea 
frigului, este esenţial să ne asigu-

răm un aport corespunzător de 
grăsimi, în special cele de ori-
gine animală, care furnizează 
vitamine importante pentru 
imunitate, precum A şi D. Bilic 
menţionează că majoritatea oa-
menilor suferă de carenţe de vi-
tamina D, iar suplimentele pot 
fi  utile în această privinţă. Nu-
triţionistul subliniază impor-
tanţa combinării vitaminelor şi 
mineralelor, cum ar fi  asocierea 
zincului cu vitamina C, pentru 
o efi cienţă sporită. De aseme-
nea, Omega 3, probioticele, vi-
tamina D şi o dietă diversifi cată 
sunt consideraţi elemente-cheie 
în menţinerea şi întărirea siste-
mului imunitar. 

Alimentaţia adecvată ar tre-
bui să fi e o prioritate continuă, 
nu doar atunci când apar proble-
me de sănătate.  .

diversifi care 
Sănătatea din bucate, susţinută de probiotice

BRAGA, O DOZĂ 

DE SĂNĂTATE 

ÎN ORICE ANOTIMP  
BENEFICII. Pe lângă 

gustul său delicios, braga este 

o doză de sănătate cu multe 

benefi cii, indicată în orice 

anotimp, inclusiv în sezonul rece. 

Conţinutul de acid lactic, grăsimi, 

calciu, carbohidraţi nutrienţi 

din bragă conduce la creşterea 

consistenţei organoleptice şi a 

digestibilităţii la fermentare.

Este o băutură sănătoasă şi 

contribuie, de asemenea, la 

nutriţia umană, stimulează 

sistemul imunitar şi scade nivelul 

colesterolului. Braga conţine 

vitamina A, B1, B2, B3 şi B6, 

calciu, fi er, fosfor, zinc, sodiu, 

beta-glucan şi fi bre dietetice, 

arată un studiu realizat asupra 

bragăi, notează Science Direct. 

Mai mult decât atât, braga are o 

activitate inhibitoare a enzimei de 

conversie a angiotensinei (ACE) 

pentru a regla tensiunea arterială.

Creşterea bacteriilor de acid 

lactic contribuie la creşterea 

concentraţiei de acizi graşi 

liberi cu lanţ scurt, exprimată în 

principal prin acid acetic, care 

permite substanţei să obţină 

aroma caracteristică şi reduce 

creşterea bacteriilor dăunătoare, 

cum ar fi  Escherichia coli (E. coli), 

Pseudomonas aeruginosa sau 

Enterococcus faecalis, şi poate 

include posibili lactobacili ca 

probiotice.

Braga este efi cientă asupra 

sistemului digestiv cu proprietăţile 

sale peptice. În plus, ca sursă de 

vitamine, este o băutură ideală 

pentru cei are consumă multă 

energie în timpul zile.

De asemenea, braga este 

recomandată femeilor însărcinate 

sau celor care au născut de 

curând, ca urmare a proprietăţilor 

sale lactogene.

Este foarte efi cientă în 

tratamentul infecţiilor gâtului şi 

ca regulator intestinal, datorită 

proprietăţilor sale antimicrobiene. 

Gustul şi mirosul plăcut al bragăi, 

precum şi substanţele pe care 

le conţine au efecte pozitive 

asupra sistemului nervos, având 

capacitatea de a calma sistemul 

nervos, epuizat şi obosit din 

diverse motive.

Probioticele sunt microorganisme 

vii (microbi) care pot avea 

efecte benefi ce asupra sau în 

interiorul corpului. Fiecare corp 

uman adăposteşte trilioane de 

microorganisme care trăiesc cu 

noi şi ne ajută să ne susţinem 

funcţiile corporale şi sănătatea. 

Dar microbii benefi ci, precum 

probioticele, ajută la controlul 

tipurilor potenţial dăunătoare..  

. O .A.C.

Pregăteşte-ţi sistemul 
imunitar pentru sezonul 
rece

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Toamna îşi intră în drepturi, 

aşa că sistemul tău imunitar 

trebuie să fi e mai puternic, 

pentru a te proteja de boli. Pe 

lângă formarea unor obiceiuri 

sănătoase şi constante, inclusiv 

somnul adecvat, prioritizarea 

exerciţiilor fi zice şi utilizarea 

strategiilor de ameliorare a 

stresului, îţi poţi ajuta sistemul 

imunitar prin consumarea unor 

alimente bogate în nutrienţi, 

potrivit doc.ro.
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CUM ŞTII 

DACĂ „SUFERI” 

DE EMOFILIE
SEMNE. Promiscuitatea 

emoţională sau emofi lia poate fi  

„diagnosticată” cu ajutorul Scalei 

Promiscuităţii Emoţionale. Acest 

instrument conţine nouă afi rmaţii 

plus o întrebare, iar respondenţii 

trebuie să menţioneze în ce măsură 

sunt de acord cu ele:
> Mă îndrăgostesc uşor;
> Pentru mine, dezvoltarea 

sentimentelor romantice durează 

mult timp;
> Simt conexiuni romantice 

imediat;
> Îmi place senzaţia pe care o simt 

când mă îndrăgostesc;
> Nu sunt genul de persoană care 

se îndrăgosteşte;
> Simt adesea conexiuni romantice 

cu mai multe persoane în acelaşi 

timp;
> Am fost îndrăgostit/ă de mai 

multe persoane în acelaşi timp;
> Mă îndrăgostesc frecvent;
> Am tendinţa de a mă arunca în 

relaţii.
> De-a lungul vieţii tale, de câte 

persoane te-ai îndrăgostit?

Un aspect important al emofi liei 

este distincţia dintre dorinţa de a 

experimenta dragostea şi nevoia de 

a fi  într-o relaţie. Potrivit Hotnews.

ro, persoanele care prezintă 

această trăsătură îşi doresc 

intens să trăiască senzaţia de a fi  

îndrăgostite, pe care o consideră 

plăcută şi adesea captivantă. De 

fapt, această dorinţă constantă de 

a trăi euforia începutului de relaţie îi 

face pe cei afectaţi să ignore uneori 

incompatibilităţile sau „red fl ag-

urile” din partea unui nou partener.

„Simptomele emofi liei pot include 

ignorarea semnalelor că partenerul 

nu este potrivit sau că relaţia poate 

fi  toxică. Persoanele care trăiesc 

acest fenomen pot descoperi 

că ajung să fi e implicate în relaţii 

cu parteneri egoişti sau chiar 

narcisişti, deoarece nu îşi acordă 

timp să evalueze dacă relaţia 

este sănătoasă pentru ei, fi ind 

prea obsedate de sentimentul de 

a fi  îndrăgostite şi de versiunea 

idealizată a persoanei,” a explicat 

dr. Patrice Le Goy, doctor în 

psihologie, licenţiat în Terapie 

Maritală şi de Familie, citat de 

Hotnews.ro. . Dana Antonescu 

(articol realizat din surse 

online)

Tendinţa de a te îndrăgosti 

repede şi frecvent, cunoscută 

sub numele de emofi lie, poate 

părea, la prima vedere, o 

manifestare inofensivă a dorinţei 

de a trăi iubirea. Totuşi, această 

aparenţă a romantismului 

presupune riscuri şi consecinţe 

emoţionale importante.

Emofi lia se referă la impulsul 
de a dezvolta sentimente roman-
tice intense într-un timp foarte 
scurt şi de a trece rapid de la o 
relaţie la alta. Această trăsătură 
poate infl uenţa profund viaţa ce-
lor care o manifestă şi relaţiile 
de lungă durată. Potrivit unor 
cercetări recente, citate de Hot-
news.ro, emofi lia este măsurată 
prin Scala Promiscuităţii Emoţi-
onale, un instrument de evaluare 
care măsoară frecvenţa şi inten-
sitatea cu care oamenii dezvoltă 
sentimente romantice. Printre 
afi rmaţiile cuprinse în această 
scală se numără „Mă îndrăgos-
tesc uşor” şi „Simt conexiuni ro-
mantice imediat”. 

Dezechilibrele hormonale, 
o posibilă cauză

Din perspectivă psihologică şi 
fi ziologică, emofi lia este adesea 
asociată dezechilibrelor hormo-
nale. Potrivit cercetătorilor citaţi 
de Hotnews, persoanele cu această 
tendinţă ar putea avea o sensibili-
tate crescută la oxitocină, cunos-
cută şi sub numele de „hormonul 
iubirii”. Oxitocina joacă un rol 
important în crearea legăturilor 
de încredere şi ataşament, iar 
hipersensibilitatea la acest hor-
mon poate accelera procesul de 
îndrăgostire. Astfel, cei cu emo-
fi lie simt o nevoie acută de a se 
conecta emoţional, lucru care îi 
face să se implice rapid în relaţii. 
În plus, dorinţa continuă de a trăi 
senzaţiile puternice asociate cu 
începutul unei relaţii poate duce 
la un ciclu nesănătos, în care in-
divizii sar dintr-o relaţie în alta, 

fără să aibă parte de o dezvoltare 
emoţională profundă.

De asemenea, persoanele care 
au nevoie să fi e într-o relaţie din 
cauza unui stil de ataşament an-
xios o fac pentru a evita singură-
tatea sau nesiguranţele persona-
le. Deşi emofi lia şi ataşamentul 
anxios sunt distincte, ele sunt 
corelate. Ambele pot genera con-
fuzie între ceea ce ne dorim cu 
adevărat de la o relaţie şi ceea ce 
credem că ne-ar face fericiţi.

Diferenţa între emofi lie 
şi romantism 

Este important să facem di-
ferenţa clară între emofi lie şi 
romantism. Deşi ambele implică 
o viziune idealistă asupra dragos-
tei, acestea se manifestă diferit. 
Persoanele romantice cred într-o 
dragoste de tip „sufl ete pereche”, 
în care doi oameni sunt predesti-
naţi să fi e împreună, indiferent 
de obstacolele care le ies în cale. 
Romantismul se concentrează 
mai mult pe perseverenţă şi de-
dicaţie într-o relaţie, în timp ce 
emofi lia pune accentul pe rapidi-
tatea şi frecvenţa cu care se îndră-
gosteşte o persoană.

Pericolele emofi liei
Potrivit sursei citate, una din-

tre cele mai alarmante consecinţe 
ale emofi liei este vulnerabilitatea 
crescută faţă de parteneri toxici. 
Potrivit cercetătorului Daniel 
N. Jones, care a publicat un stu-
diu, în revista „Personality and 
Individual Differences”, despre 
emofi lie, persoanele cu această 
trăsătură sunt frecvent atrase de 
parteneri care prezintă caracte-
ristici din „Triada Întunecată”, un 
concept care include narcisismul, 
machiavelismul şi psihopatia. La 
început, aceşti indivizi pot părea 
fermecători şi siguri pe sine, însă 
în timp, comportamentele mani-
pulatoare şi controlul excesiv de-
vin evidente, adesea prea târziu 
pentru a evita implicarea emoţio-

nală. Emofi lia este, de asemenea, 
asociată cu o serie de compor-
tamente riscante, printre care 
sexul neprotejat şi înşelatul. Cei 
care se îndrăgostesc frecvent şi 
repede sunt mai predispuşi să se 
implice în relaţii sexuale nepro-
tejate, bazându-se pe sentimen-
tul de ataşament imediat şi pe 
iluzia că noul partener este „cel 
ales” şi că vor fi  împreună pentru 
totdeauna. Acest comportament 
nu doar că expune persoanele 
la riscuri fi zice, cum ar fi  bolile 
cu transmitere sexuală, dar şi la 
vulnerabilităţi emoţionale, cum 
ar fi  sentimentele de trădare sau 
dezamăgire atunci când relaţia 
nu funcţionează.

Relaţii superfi ciale
Una dintre provocările ma-

jore pentru persoanele cu emo-
fi lie este instabilitatea relaţiilor 
pe care le formează. Relaţiile lor 
tind să fi e scurte sau, dimpotri-
vă, prelungite în mod nesănătos. 
În ambele cazuri, rezultatul este 
o lipsă de satisfacţie emoţională 
profundă. Relaţiile de scurtă du-
rată nu oferă sufi cient timp pen-
tru a construi o conexiune reală, 
iar cele care se prelungesc dinco-
lo de punctul sănătos pot deveni 
toxice şi epuizante din punct de 
vedere emoţional.

Persoanele afectate se afl ă în-
tr-o permanentă căutare a acelei 
euforii iniţiale, ratând oportu-
nităţi reale de a crea conexiuni 
autentice şi durabile cu partene-
rii lor. În cele din urmă, emofi -
lia poate împiedica dezvoltarea 
emoţională şi capacitatea de a 
construi relaţii semnifi cative. În 
loc să investească în profunzimea 
unei relaţii şi să depăşească faza 
iniţială de entuziasm romantic, 

persoanele cu emofi lie rămân 
blocate într-un ciclu de îndrăgos-
tiri rapide şi relaţii superfi ciale. 
Acest comportament poate duce 
la o lipsă de maturitate emoţiona-
lă, deoarece nu li se oferă ocazia 
de a explora şi înţelege nevoile 
emoţionale ale partenerilor lor. 

Cum să ţii sub control 
emofi lia

Pentru cei care se confruntă 
cu emofi lia, poate fi  de mare aju-
tor să refl ecteze asupra proprii-
lor aşteptări şi să creeze o listă 
cu „green fl ag” (semnale pozitive) 
şi „red fl ags” (semnale negative) 
personale în ceea ce priveşte tră-
săturile pe care le caută la un 
partener. Este important să faci 
o distincţie clară între caracteris-
ticile dorite, cum ar fi  carisma sau 
aspectul fi zic şi trăsăturile de ne-
acceptat, cum ar fi  dependenţele, 
cruzimea sau comportamentul 
abuziv.

De asemenea, merită să iei 
în considerare opiniile celor 
apropiaţi, care îţi cunosc inte-
resele şi îţi doresc binele. Une-
ori, persoanele din exterior pot 
observa detalii pe care noi le 
ignorăm, mai ales când există 
un istoric de emofilie şi avem 
tendinţa de a ne îndrăgosti ra-
pid. Un alt pas important este 
să investeşti timp în a cunoaşte 
cu adevărat o persoană pe par-
cursul unei relaţii. E nevoie de 
atenţie pentru a nu idealiza 
pe cineva de la început sau de 
a-l pune pe un piedestal fără a 
analiza comportamentele sale 
în timp. Fii atent/ă dacă acţi-
unile partenerului se alinia-
ză constant cu ceea ce decla-
ră. . Dana Antonescu (articol 

realizat din surse online)

PERICOLUL DIN SPATELE „FLUTURAŞILOR CU REPETIŢIE” . EROARE

Emofilia, 
tendinţa 
de a te 
îndrăgosti 
prea des 
şi rapid

u Dr. Patrice Le Goy
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u
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ORIZONTAL: 1) Impediment în recunoaştere atunci când ţi se face figura – Cată aiurea prin  u
pădure! 2) Domenii de stat... în spaţii limitate. 3) Ţine la ceva ce aduce cu o poliţă... de stat 
– A da dovadă de multă înţelegere. 4)Întrebare pe care o adresezi unui cetăţean! –Vine cu o 
completare...îm plan numerar. 5) Ordin de limitare când se depăşeşte măsura – Record absolut 
de-a lungul tuturor timpurilor. 6) Intrarea în cetate...din partea cetăţenilor! – Adusul cu maşina 
la gară...pe două cărări. 7) E... notat într-o roză de indicatoare – Burtoasa din bucătărie pusă pe 
gătit. 8) Se prezintă sub formă de felină – Masă plastică obţinută prin hidratare pe cale naturală 
(reg.). 9) A se opune ordinii de drept – Fina croitorului... trasă de urechi. 10) Trecutul nostru 
păşind spre interior – Învăţat de mic să tragă la hamuri.
VERTICAL: 1) Forma... sportivă pentru o echipă în deplasare – Cârpe ... din carpetă! 2) Scrisul  u
înainte de a începe o adresă... oficială – Asigură succesul de casă într-o producţie de serie. 3) A 
face autostopul- Femeie care îţi arată abilităţi în plină mişcare fiind. 4) Siguranţa statului pentru 
un oraş închis – Făcut de râs... în glumă fie spus. 5) Neam de cultură, la nivelul solului – Ţinut de 
piept ... întors cu furca. 6) Ieşit printr-o apariţie de ochii lumii – Nu ţine de cele sfinte... omeneşte 
vorbind. 7) Acolo... pe margini! – Luat ca şi întreg. 8) Oameni ce te plătesc pentru cele făcute – 
Din faţă şi din spate! 9) Pline de sânge în urma unor bătăi... la drumul mare – Fac rost de ţesături, 
în plin război. 10) Culesul încă din floare – E bestial, cu-apucături de fiară.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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3

4

5

6

7

8

9

10

rebus 
Recenzii

1 5 11 7 1 2 12

3 2 4 2 4 5 6

13 6 3 13 11 2 7

3 6 2 4 2 3 13

3 6 7 2 5 14 13

12 10 3 6 13 6 7

3 5 9 7 11 2 7

15 5 14 4 2 8 2

14 13 6 13 4 5 6

13 3 4 2 10 14 7

6 5 9 13 14 4 13

9 2 16 3 13 6 7

10 9 5 6 2 16 4

Școala la zi

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

  u AR, BA, EO, IL, OC, OT, UN;
  u ALI, ARC, AŞA, AŞI, CRA, LOT, ORĂ, TOC;
  u ALTO, CRAP, ELIN, ICRĂ, OPIS, ORIE, PLAC, ROST, TRAC;
  u AREAL, CESTA, OSTIL, ŞOPTI, TOACĂ;
  u DATARE, PĂŢITĂ, PISTIL;
  u TACTILI, TETANOS;
  u APĂ LA CANAL, CARICATURI, LAPTE BĂTUT, LOC DE       
  JOACĂ.
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colţul scriitorilor

încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

  u

  u

  u

  u ;
  u

  u

  u

  u

ABISAL, BRETEA, CERERE, CIRACI, DILATA, EDUCAT, EŞARFĂ,  u

FOLOSI, FUMURI, GERURI, HÂRTIE, INTRUS, LĂŢITĂ, LIPICI, 

NUŞTIU, OCĂRÂT, PISTOL, PITICI, RECENT, STĂPÂN, SUTIME, 

TELALI, UNANIM, VIŞINE.

ORIZONTAL:  Din lumea celor care nu cuvântă... u

VERTICAL: 1) Deschidere la nivelul nasului – Pielea capului  u

cu păr cu tot. 2) Din EST în VEST! – Ospătari de modă veche 

– Elena Oprea. 3) Pregătit în vederea îngrijirii celor vii. 4) Fata 

din Banat! – Tub gol! – Tip de viroze sau grup de adenovirusuri. 

5) Bătute la gard – Comandă de oprire în armată. 6) Interjecţie 

populară cu sensul de Ia! – Scoase din şură! 7) Interpretate în 

duet! – Membrană care mărgineşte fiecare latură a degetelor 

unei anume specii de păsări (pl.) – Dan Florescu. 8) Cuneiformă 

babiloniană – Ridicătură de nisip. 9) Navă maritimă comercială 

destinată transportului de mărfuri, în accepţie marinărească – 

Glasul săritoarelor în apă (var.). 10) Dansa la mijloc! – Ţine de locul 

naşterii (fem.). 

Dicţionar: APC, IANE, LOME, ILU. u

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

online

BUCATE... ALESE! 

ORIZONTAL:  u

P, R, R, REFERAT, NIMERI, P, 
SARACIT, PACALIRE, A, ROL, MC, 
SN, ST, BRIANTI, IRA, TB, RC, ACT, 
PUICA, I, CARLANI, OPRIRI, RIT, 
ARSI, OTIE.  

SĂRBĂTORI FERICITE!

ORIZONTAL:     u

LAMULTIANI, ACUSTICIAN, 
CUTU, CU, VO, AR, ROSTIUT, 
TATAMI, IGA, STATE, ITA, P, 
SANATATE, ATA, ORATOR, 
ROTISOR, RO, TRASI, INII.

SUDOKU

8  u 5 9 4 7 3 1 6 2 
2 4 3 1 9 6 5 7 8 
6 7 1 5 2 8 4 3 9 
1 6 2 9 8 4 3 5 7 
9 8 5 7 3 1 6 2 4 
4 3 7 2 6 5 9 8 1 
7 1 6 8 5 9 2 4 3 
5 9 8 3 4 2 7 1 6 
3 2 4 6 1 7 8 9 5

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 9 5 1 2 8 7 4 3 
2 8 3 7 4 9 5 6 1 
7 4 1 3 6 5 8 2 9 
1 2 8 4 9 7 3 5 6 
9 5 4 8 3 6 1 7 2 
3 6 7 2 5 1 9 8 4 
8 3 6 5 1 2 4 9 7 
5 1 2 9 7 4 6 3 8 
4 7 9 6 8 3 2 1 5

Se poartă la 
cravată

Oameni de nimic

Ucenic

Etaj în bloc

Caiet de 
însemnări

Pierdută

Prins de nas

…

…

…

Visător

Prietenesc

Mică de stat

Decojit

Întrebare

Responsabili 
angajaţi

Un om sucit!

Nălţat la intrare!

Dau gust 
bucatelor

Miez de metal!

Iubitor de 
muzică

Târnă!

Dă să fugă

Neizbutit

Cititul de 
altădată

Luaţi în grup

Saia!

Alege cu ochii
…

Sălaş

Cană la ţară

Vine de la Nicolae

Supusul 
Domnului

Tunete în furtună!

Cel ce râvneşte

Vorbe grele

Plin de vise!

Neadevărat

Oneste!

Jocul hazardului Mult în faţă!

E un împrăştiat Mare bogătaş
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Menajerie (fantezie)
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Mult... și bine! 

ORIZONTAL: u

B, D, V, CANELAT, TUSIRE, I, 
CAMINAR, INTELEGE, A, RAR, RU, 
BS, COLABORARE, BATOS, RA, VIN, 
LIANTI, T, OI, SI, M, DOAR, NACAZ, 
RATAN, ITA.    

Cinemateca

ORIZONTAL:    u

MONTAND, UF, OC, AUTEUIL, 
BEART, RS, E, ILUG, SOUZA, 
LOZANO, REC, TI, USCAT, CI, PAIN, 
AA, O, MAUREL, C, TAIN, IAURT, 
IREAL, ZARE.

SUDOKU

7  u 8 6 1 9 5 4 3 2
1 2 4 3 8 6 5 7 9
3 5 9 7 2 4 1 6 8
4 1 5 2 6 7 8 9 3
6 3 7 9 1 8 2 5 4
8 9 2 4 5 3 7 1 6
5 6 3 8 4 1 9 2 7
2 4 1 6 7 9 3 8 5
9 7 8 5 3 2 6 4 1

7  u 1 8 3 6 4 2 9 5
9 4 6 1 2 5 8 3 7
2 5 3 7 9 8 1 4 6
5 3 1 6 7 2 4 8 9
6 9 4 8 1 3 7 5 2
8 7 2 5 4 9 6 1 3
4 6 7 9 5 1 3 2 8
1 8 5 2 3 6 9 7 4
3 2 9 4 8 7 5 6 1
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APEL 

DE URGENŢĂ
AXN. ora 23,15, horror, thriller, 

2027, SUA

Cu: Abigail Breslin, u

Halle Berry, Michael Eklund

Titlu original: The Call u Casey, 
o adolescentă americană, este 
răpită de un ucigaş în serie. Din 
portbagajul maşinii acestuia, 
ea reuşeşte să telefoneze de pe 
mobil la 911. Din acel moment, 
viaţa ei depinde de vocea de la 
capătul firului, a cărei posesoare 
este hotărâtă să mobilizeze toate 
resursele disponibile pentru 
a o găsi. Serviciul lui Jordan, 
operatoare la 911, nu este pentru 
cei slabi de inimă. De mulţi ani 
în această slujbă, Jordan a salvat 
mii de vieţi, o singură dată 
confruntându-se cu o situaţie cu 
deznodământ tragic.

CRIMĂ 

LA WIND RIVER
AXN. ora 21,00, acţiune, 

crimă, mister, thriller, Marea Britanie, 

Canada SUA, 2017

Cu: Kelsey Chow,                  u

Jeremy Renner, Julia Jones, 

Teo Briones

Titlu original: Wind River  u

Filmul urmăreşte povestea lui Cory 
Lambert, un vânător experimentat, 
care descoperă cadavrul îngheţat 
al unei tinere femei din rezervaţia 
de amerindieni din Wyoming. 
Acesta este contactat pentru a 
ajuta la investigarea cazului alături 
de Jane Banner, o agentă FBI 
neexperimentată, dar hotărâtă. Ei 
descoperă că moartea tinerei femei 
este doar vârful „aisbergului“.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Împărăteasa Ki

Dramă, Istoric, Romantic
18:15 Omul anului

19:15 Omul anului

19:20 Omul anului

19:30 Picătura de sustenabilitate

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate

23:00 Vedeta familiei (R)

00:30 Festivalul International de 

Folclor Cântecele Munţilor

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:30 Identitatea lui Bourne

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 cu 

Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Asia Express - Drumul 

Zeilor

02:30 Revoltă după gratii (R)

SUA, Acţiune
05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Aşa se va sfârşi lumea

SUA, Comedie, Muzical, SF, 
Thriller

00:00 Stăpânii străzilor (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Albumul Naţional

08:00 Jurassic Park

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
10:05 Lumea Dispărută: 

Jurassic Park

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
12:11  Jurassic Park III

SUA, Aventuri, SF
13:45 Peter Iepuraşul

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

15:20 Un nou început

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:05 Belfast

Marea Britanie, Dramă
17:41  Pe platourile de fi lmare

18:07 Barry Seal: 

Trafi c în stil American

Acţiune, Biografic, Comedie
20:01 They/Them

SUA, Horror, Thriller
21:47 South Park: Mai mare, mai 

lung şi necenzurat

Animaţie, Comedie, Muzical
23:06 Vânătoarea de oameni

Acţiune, Horror, Thriller
00:35 Jocul cheilor

Spania, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Gări de poveste (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

20:00 Planuri diabolice

SUA, Thriller
21:50 Drag de Romania mea!

23:40 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

00:40 Oameni de treabă

02:30 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
22:00 Scurtcircuit

Romania, Comedie, Dramă
00:30 Exclusiv VIP (R)

03:00 Flash monden

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Versailles

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:40 Cu frâiele în mână

Comedie, Dramă, Romantic
10:30 Pasiuni neaşteptate

Romantic
12:20 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
13:20 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
14:20 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
16:10 Perechea perfectă

Canada, Familie, Romantic
18:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
19:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
20:00 Zi în aer liber

Comedie, Familie, Romantic
22:00 Îndrăgostită de antrenor

Comedie, Romantic, Sport
00:00 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:50 Dreptul familiei

Dramă
02:50 Dreptul familiei

Dramă
03:50 Aproape în paradis

07:00 Stargate: Atlantis

07:55 Memorie perfectă

08:50 Memorie perfectă

09:50 Stargate: Atlantis

10:45 Stargate: Atlantis

11:45 Memorie perfectă

12:40 Memorie perfectă

13:40 Castle

14:30 Castle

15:25 Detectivi particulari

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Memorie perfectă

18:10 Memorie perfectă

19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Crimă la Wind River

Marea Britanie, Canada, 
Acţiune, Crimă, Mister, Thriller

23:15 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
01:05 Castle

02:00 Castle

02:40 Walker

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Mafi a americană

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Pierdut printre străini

23:00 Graniţa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Dezastre în spaţiu

03:00 Minuni inginereşti

04:00 Supermaşini

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ORAŞUL
PROTV. ora 22,45, crimă, 

dramă, thriller, 2010, SUA

Cu: Blake Lively, Jeremy u

Renner, Ben Affl eck

Titlu original: The Town u În 
fiecare an, în Boston au loc peste 
300 de jafuri bancare.Cartierul 
Charlestown a dat lumii mai mulţi 
spărgători de bănci şi hoţi de ma-
şini. Doug MacRay (Ben Aff leck) 
este unul dintre ei. Însă nu e „croit“ 
din aceeaşi stofă ca ceilalţi, deoare-
ce a avut o şansă să-şi schimbe via-
ţa, să n-o ia pe urmele tatălui său 
criminal. Cu toate acestea, Doug a 
ales să devină şeful unei bande de 
hoţi fără scrupule, a căror mândrie 
este de a fura fără să fie prinşi.

ULTIMA ŞEDINŢĂ 

A LUI FREUD
HBO. ora 21,45, dramă, 2023, 

SUA

Cu: Matthew Goode,  u

Anthony Hopkins,                   

Jodi Balfour, Orla Brady

Titlu original: Freud’s Last u

Session În filmul regizat de 
Matt Brown, Freud îl invită pe 
emblematicul autor C.S. Lewis să 
dezbată existenţa lui Dumnezeu, 
şi relaţia unică cu fiica sa, precum 
şi prietenia neconvenţională a 
lui Lewis cu mama celui mai bun 
prieten al său.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

07:30 Magazin sănătate

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Ivan, omul cu rădăcini           

în ape

12:30 Români universali

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Danny Collins

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă

00:00 Copiii spun (R)

00:30 Exclusiv în România (R)

01:30 Magazin sănătate (R)

02:00 Profesioniştii...                      

cu Eugenia Vodă (R)

02:50 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Agentul Cody Banks 2: 

Destinatia Londra

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Regatul inimii mele

SUA, Romantic
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:45 Oraşul

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller

01:15  Scara B (R)

Romania, Comedie
02:15 Regatul inimii mele (R)

SUA, Romantic
03:45 Superspeed (R)

04:15 Agentul Cody Banks 2: 

Destinatia Londra (R)

SUA, Aventuri, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Asia Express -               

Drumul Zeilor

06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran -            

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:45 Valea razbunarii

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Aşa se va sfârşi lumea (R)

SUA, Comedie, Muzical, SF, 
Thriller

00:45 Fosta mea iubire

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Ultimul jaguar negru

Aventuri, Comedie, Familie
09:10 Liga dreptăţii: Criză pe 

Pământuri infinite, prima parte

10:40 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
12:30 Băieţii răi

Acţiune, Animaţie, Comedie
14:10 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

16:20 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

Acţiune, Aventuri, SF
18:30 Liga dreptăţii: Criză pe 

Pământuri infi nite, prima 

parte

20:00 The Phantom of the Open

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Sport

21:45 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
23:30 Tornada

Acţiune, Aventuri, Thriller
01:20 Insidious: Uşa roşie

Dramă, Horror, Thriller

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Orbirea

SUA, Dramă
22:00 Arsenal

SUA, Thriller
23:50 Rivalii (R)

01:35 Ora de ştiri (R)

02:25 E vremea ta! (R)

02:40 Orbirea (R)

SUA, Dramă
04:25 Arsenal (R)

07:00 Ajutor, ma indragostesc 

(R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Masterchef (R)

13:00 Iubiri fara hotar

16:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de Romania - 

Student la Sorbona

Romania, Comedie
23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Bazarul de Acasă (R)

01:00 Calea spre iertare (R)

Dramă
03:00 State de Romania - 

Student la Sorbona (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style                            

cu Maria Andrei

14:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Jandarmul la plimbare

SUA, Aventuri, Comedie
22:00 Colecţia

SUA, Thriller
00:00 Scurtcircuit (R)

Romania, Comedie, Dramă
02:30 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari                       

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Vara de după

SUA, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:45 ROventura (R)

08:20 Dragostea după Emilia 

Bloom

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

10:15 Armonie perfectă

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

12:05 Fiul brutarului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

14:00 Zi în aer liber

Canada, Comedie, Familie, 
Romantic

16:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
17:00 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
18:00 Dragoste la Viena

20:00 Roman de dragoste

Canada, Romantic
21:55 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
23:45 Meurtres à...

Franta, Mister
01:45 Dreptul familiei

Dramă
02:45 Dreptul familiei

07:00 Despre super-eroi şi...  

alte aiureli

08:40 Recrutul

09:30 Recrutul

10:25 Vrăjitoarea

11:40 CSI - Crime şi Investigaţii

12:35 CSI - Crime şi Investigaţii

13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

14:25 CSI - Crime şi Investigaţii

15:20 CSI - Crime şi Investigaţii

16:20 Detectivi particulari

17:15  Detectivi particulari

18:10 Detectivi particulari

19:05 Detectivi particulari

20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Expresul zăpezii

Coreea de Sud, SUA, 
Franta, Acţiune, Dramă, SF

23:40 Crime in ţinutul Gheţurilor

SUA, Biografic, Crimă, 
Istoric, Thriller

01:50 Despre super-eroi şi...  

alte aiureli

SUA, Comedie, Fantastic
03:00 NCIS: Hawaii

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Alex Honnold

10:00 Special

11:00 NASA

12:00 Climă virală

13:00 Podul dezastru din 

Genova

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Alaska

18:00 Partea întunecată              

a Soarelui

19:00 China

19:30 China

20:00 Oraşe pierdute,                    

cu Albert Lin

21:00 Regele Tutankhamon             

în culori

22:00 Insulele Canare

23:00 Cum salvăm Veneţia?

00:00 Ilegal cu Mariana                   

van Zeller

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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ÎNDRĂGOSTITĂ 

DE ANTRENOR
DIVA. ora 14,00, SUA, 2023, 

Comedie, Romantic

Cu: Pascale Hutton, u

Ryan Paevey

Titlu original: Fourth Down u

and Love 

Erin (Pascale Hutton) îşi revede 
iubitul din liceu, Mike (Ryan 
Paevey), la antrenamentul fiicei 
sale. Fost jucător de fotbal 
american, Mike se recuperează după 
o accidentare şi această reîntâlnire 
promite să le schimbe amândurora 
viaţa.

BLONDA                

DE LA DREPT 2
PRO TV. ora 14,00, comedie, 

2003, SUA

Cu: Reese Witherspoon u  

Titlu original: Legally Blonde 2:  u

Red, White & Blonde 

Dupã performanţa de a cuceri 
Harvard-ul, Elle este acum avocată 
la o firmã importantã, împãrţindu-şi
timpul între solicitanta sa carierã 
şi pregãtirile pentru nuntã. Af lând, 
însã, cã rudele iubitului ei cãţel 
Chihuahua, pe nume Bruiser, sunt 
folosite drept cobai în testarea unor 
produse cosmetice chiar de unul 
dintre clienţii firmei, Elle se revoltã 
şi se ridicã în apãrarea drepturilor 
câinilor. Reacţiile adverse la adresa 
ei nu întârzie sã aparã. Elle este 
dãrâmatã, dar firea sa optimistã 
o face sã nu se dea bãtutã. Ia 
problema în propriile ei mânuţe, 
frumos manicurate şi se duce la 
Washington, sã o rezolve.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul International de 

Folclor Cântecele Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Vis sau realitate (R)

00:30 Danny Collins (R)

SUA, Comedie, Dramă
02:30 Români universali (R)

03:00 Care pe care (R)

03:50 Garantat 100% (R)

cu Cătălin Ştefănescu

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

12:00 Aventurile lui Pluto Nash

SUA, Comedie, SF
13:00 Apropo Tv

14:00 Blonda de la drept 2

SUA, Comedie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Triplu X: Întoarcerea                            

lui Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 Codul asasinului

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:00 Apropo Tv (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                   

Drumul Zeilor

00:00 iUmor (R)

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Observator (R)

04:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:15  Valea razbunarii (R)

SUA, western, acţiune, 
suspans

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                    

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Drăgălaşii din Bareilly

India, Comedie
22:30 Cutremur in San Andreas 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

00:15 Start Show (R)

03:15 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:35 Vânătoarea de vecini

Franta, Comedie
09:15 Liga dreptăţii:                           

Criză pe Pământuri infi nite, 

partea a II-a

10:50 Uite-i cum fug

SUA, Comedie, Mister
12:30 Ricki şi the Flash

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

14:10 Cavalerul

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Muzică

16:00 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
18:25 Liga dreptăţii:                      

Criză pe Pământuri infi nite, 

partea a II-a

20:00 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Istoric, Mister

21:40 Meniul

SUA, Comedie, Horror
23:25 Blestemul

Canada, SUA, Horror, Mister
00:55 Tăişul sabiei

Franta, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Înghiţitorul de săbii

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Actorul şi sălbaticii

Romania, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

23:00 Iubiri din trecut

Franta, Dramă
01:10  Cursa prin istorie (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

07:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Masterchef (R)

13:00 Iubiri fara hotar

16:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de România

Romania, Comedie
21:00 Dragostea îţi dă aripi

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 State de România (R)

Romania, Comedie
01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Calea spre iertare (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

08:00 Insider politic

10:00 Life & Style cu Maria Andrei 

(R)

10:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Declaraţie de dragoste (R)

Romania, Romantic
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic

23:00 Jandarmul la plimbare (R)

SUA, Aventuri, Comedie
01:00 Poezie şi delicateţuri (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:25 Totul cu dovleac

SUA, Canada, Romantic
10:20 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
12:10 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

14:00 Îndrăgostită de antrenor

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Dragoste în prim-plan

Romantic
17:55 Portretul dragostei

Dramă, Romantic
19:55 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
20:55 Sullivan’s Crossing

Canada, Dramă
21:55 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
23:45 Detectiv cu bunătăţi: 

Jurăminte fatale

Crimă, Mister
01:35 Dreptul familiei

Dramă
02:35 Dreptul familiei

Dramă

07:20 Cineva m-a muşcat!

SUA, Comedie
09:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
12:45 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
13:40 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:35 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:30 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Crime in ţinutul       

Gheţurilor

SUA, Biografic, Crimă, 
Istoric, Thriller

23:15 Expresul zăpezii

Coreea de Sud, SUA, Franta, 
Acţiune, Dramă, SF

01:50 Proscrisul

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

08:00 China

08:30 China

09:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

10:00 Aeroportul din Sydney

11:00 Spania

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Fiennes

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Cutremur pe Everest

20:00 Big Data

21:00 Minuni inginereşti

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Climă virală

00:00 Arsenalul spionilor

01:00 Arsenalul spionilor

02:00 Viaţa sub zero grade

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Supermaşini

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

06:00 Istoria: Momente 

interesante

08:00 China

08:30 China

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

SCRISORI 

SCANDALOASE
HBO. ora 16,55, comedie, 

istoric, mister, 2023, Marea Britanie, 

Franţa

Cu: Olivia Colman, u

Jessie Buckley, Timothy Spall, 

Gemma Jones

Titlu original: Wicked u

Little Letters 

Când oamenii din Littlehampton 
- inclusiv Edith, o localnică 
conservatoare - încep să primească 
scrisori pline de înjurături 
caraghioase, Rose, o imigrantă 
irlandeză şi scandalagioaică, este 
arătată cu degetul. Bănuind că 
ceva nu este în regulă, femeile din 
oraş încep să investigheze.

DRAGOSTE 

LA VIENA
DIVA. ora 16,00, comedie, 

dramă, romantic, 2018, Franţa

Cu: Barbara Cabrita,  u

Lannick Gautry, 

Didier Flamand

Titlu original: Coup de foudre  u

sur un air de Noël 

Mélodie, o asistentă de producţie 
urmărită de un şef tiranic, are 
sarcina să-l vâneze pe pianistul 
Michaël Grimaud, care a dispărut 
de pe scene în urmă cu zece ani. 
Dacă îl poate găsi pe Michaël şi 
îl convinge să cânte la un concert 
special, ea poate primi o mărire 
de salariu. Dar are doar trei 
zile să o facă. Ea îl urmăreşte pe 
Michaël în oraşul său natal din 
Alpii austrieci, unde încă cântă la 
pian, dar numai la taverna locală 
şi a renunţat complet la muzica 
clasică.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Comoara din spatele 

cărţilor 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Comoara din spatele 

cărţilor 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

cu Cosmin Seleşi
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Primal

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Ştefănescu
19:00 Observator

20:30 Asia Express -                     

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

07:00 Albumul Naţional

08:15 Drăgălaşii din Bareilly (R)

India, Comedie
10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Comando de sacrifi ciu

Marea Britanie, Război
23:00 Iubire interzisă

00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

07:40 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
11:30 Cazul Goldman

Franta, Crimă, Dramă
13:25 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
15:20 Visătorul american

SUA, Comedie
16:55 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Istoric, Mister

18:35 Minionii 2

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

20:00 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 The Franchise

SUA, Comedie
21:35 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
23:05 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

SUA, Acţiune, Crimă
01:20 Morţii nu mor

SUA, Comedie, Fantastic

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Vânătorii de cutremure

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune, Crimă
00:00 Actorul şi sălbaticii (R)

Romania, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

02:50 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Răzbunarea mercenarului

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Răzbunarea           

mercenarului (R)

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Versailles (R)

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

01:30 Casa iubirii (R)

04:45 ROventura (R)

08:30 Armonie perfectă

Canada, SUA, Comedie
10:20 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
12:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
13:10 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
14:10 Aşa cum eşti

Canada, Comedie
16:00 Dragoste la Viena

Franta, Comedie, Dramă
18:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
19:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
20:00 Dragoste în Bora Bora

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

23:50 Misterele peţitoarei

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

01:45 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă

07:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:45 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:15 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 FBI: Biroul Federal                     

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:45 FBI: Biroul Federal                    

de Investigaţii SUA, 

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                         

pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Regatul mumiilor

21:00 Apărând Europa

22:00 Bani însângeraţi

23:00 Uniunea Sovietică

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Dezastre în spaţiu

03:00 Minuni inginereşti

04:00 Supermaşini

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Albumul Naţional

08:15 Drăgălaşii din Bareilly (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Fantomas

Franta, Comedie, Thriller
23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Fantomas (R)

Franta, Comedie, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10         

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -              

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Comando de sacrifi ciu (R)

Marea Britanie, Război
00:45 Fosta mea iubire (R)

07:56 Visătorul american

SUA, Comedie
09:31 Minionii 2

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

10:56 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
12:40 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
13:22 Erin Brockovich

SUA, Dramă
15:31 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
17:01 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
18:31 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:03 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

21:06 Regele iernii

SUA, Dramă
21:55 Scenariu de vis

SUA, Comedie, Horror
23:36 Indignare

SUA, Elvetia, Thriller

07:50 Între cer şi mare

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
00:00 Iubiri din trecut (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Incatusat de trecut

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Incatusat de trecut (R)

SUA, Crimă, Dramă
03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 În căutarea adevărului (R)

08:35 Pasiuni neaşteptate

Romantic
10:25 Dragostea după Emilia 

Bloom

Canada, SUA, Comedie
12:20 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
14:20 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

16:10 Comori ascunse

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
19:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
20:00 Fiul brutarului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

21:55 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Misterele Aurorei 

Teagarden: Cum să 

escrochezi un escroc

Crimă, Mister
01:40 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
07:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
23:05 FBI: Biroul Federal                   

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
00:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Greşeli teribile în inginerie

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Megafabrici

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Martor la dezastru

03:00 Vehicule gigant

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

FIUL BRUTARULUI
DIVA. ora 20,00, comedie, 

fantastic, romantic, 2021, SUA

Cu: Eloise Mumford, Brant u

Daugherty, Maude Green

Titlu original: The Baker’s Son u

Matt, un brutar talentat dintr-un 
orăşel de pe o insulă este cunoscut 
pentru pâinea sa delicioasă, dar 
lucrurile încep să se schimbe când 
acesta se îndrăgosteşte de Nicole, o 
balerină care vine în oraş pentru o 
scurtă perioadă. Dragostea lui Matt 
pentru Nicole îi inf luenţează în 
mod neaşteptat talentul de brutar, 
iar pâinea sa devine spectaculoasă, 
atrăgând o mulţime de clienţi noi. 
Totuşi, când Nicole pleacă, Matt îşi 
pierde inspiraţia şi lucrurile încep 
să meargă prost. 

MR. BEAN 

ÎN VACANŢĂ 
TV1000. ora 17,55, comedie, 

2007, Marea Britanie

Cu:  Rowan Atkinson u

Titlu original: Mr. Bean’s  u

Holiday 

Într-o după amiază ploioasă în 
Anglia, Mr. Bean af lă că a luat 
marele premiu la o tombolă 
organizată de biserica din 
localitate. A câştigat o excursie în 
sudul Franţei şi o cameră video 
nou-nouţă. Se va af la la Cannes, în 
timpul faimosului festival de film. 
Prinde Eurostarul către Paris şi 
filmează absolut totul cu noua lui 
cameră video. La gara din Lyon îl 
roagă pe un alt pasager să-l filmeze 
în timp ce se urcă în trenul de 
Cannes...

de văzut
07:00 Telejurnal matinal

tvr 1
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

antena 1

07:56 Visătorul american

hbo
07:50 Între cer şi mare

tvr 2
07:00 Flori insangerate (R)

acasă

07:00 În căutarea adevărului (R)

kanal D
08:35 Pasiuni neaşteptate

diva
07:00 Stargate: Atlantis

SUA Acţiune Dramă SF

axn
07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

ÎNCEPUTUL
WARNER TV. ora 20,30, 

acţiune, aventuri, SF, thriller, 2010, 

SUA

Cu: Leonardo DiCaprio, u

Joseph Gordon-Levitt, 

Tom Hardy, Elliot Page

Titlu original: Inception u Dom 
Cobb este un hoţ priceput, cel mai 
bun în domeniul periculoasei arte 
a extracţiei, adică al furtului de 
informaţii şi secrete preţioase din 
subconştientul oamenilor în timp 
ce aceştia visează, când mintea 
lor este cel mai vulnerabilă. Rara 
abilitate a lui Cobb i-a conferit un 
statut de profesionist extrem de 
căutat, de o valoare inestimabilă 
în complicata lume a spionajului 
tehnologic, dar l-a transformat şi 
într-un fugar internaţional.

MECIUL VIEŢII
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, 2018, Marea Britanie

Cu: Pierce Brosnan, Dave  u

Bautista, Ray Stevenson

Titlu original: Final Score  u

Un grup de criminali puternic 
înarmaţi preia controlul asupra 
unui stadion de fotbal. Un fost 
soldat, Michael Knox, trebuie să-
şi folosească toate competenţele 
militare şi tot ceea ce are la 
dispoziţie pentru a salva ostaticii, 
inclusiv viaţa fiicei unui tovarăş 
căzut la datorie. Există o bombă 
pe stadion şi Michael intră singur 
într-o cursă contracronometru 
de a o salva pe fiica de 13 ani a 
tovarăşului ucis.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O zi în pantofi i altcuiva

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

23:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 O zi în pantofi i altcuiva (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lupta

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 iUmor (R)

04:30 Băieţi de oraş

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Meciul vieţii

Marea Britanie, Acţiune
22:00 Sechestraţi în tren

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Iubire interzisă (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:12 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
09:41 De la cântec la cântec

Dramă, Romantic, Muzică
11:45 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

14:21 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
16:16 Godzilla vs. Kong

Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

18:07 Godzilla x Kong: 

Un nou imperiu

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

20:01 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Istoric, Mister

21:41 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
22:40 Ucigaşul din Boston

Crimă, Dramă, Istoric
00:31 2012

Acţiune, Dramă, SF, Thriller
03:05 Vânătoarea de oameni

Acţiune, Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Cursa prin istorie

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Vânătorii de cutremure

01:00 Toamna amintirilor (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Ingeri tacuti

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Insider politic (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 În căutarea adevărului (R)

08:30 Fiul brutarului

Comedie, Fantastic, Romantic
10:25 Aşa cum eşti

Comedie, Romantic
12:15 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
13:15 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
14:15 Din nou pe val

SUA, Comedie, Romantic
16:05 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
19:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
20:00 Mâncaţi, beţi şi vă 

căsătoriţi

Canada, SUA, Romantic
22:00 Crimă în Angouleme

Franta
00:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Până ce 

moartea ne va despărţi

Crimă, Mister
01:55 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

07:55 Memorie perfectă

08:50 Memorie perfectă

09:45 Stargate: Atlantis

10:45 Stargate: Atlantis

11:45 Memorie perfectă

12:40 Memorie perfectă

13:30 Castle

14:25 Castle

15:20 Detectivi particulari

16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

17:10  Memorie perfectă

18:05 Memorie perfectă

19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă, Mister
21:55 NCIS: Hawaii

Acţiune, Crimă, Mister
22:55 NCIS: Hawaii

23:50 Castle

00:45 Castle

01:45 NCIS: Anchetă militară

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Climă virală

21:00 Fenomene meteo ciudate

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Martor la dezastru

03:00 Supermaşini

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Insider politic (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FUGI, SAU VEI FI 

MÂNCAT
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

acţiune, horror, SF, 2018, SUA

Cu: Shellie Sterling, u

Hayley J Williams, 

Michael Harris, 

Jennifer Levinson

Titlu original: Triassic World u

Ooamenii de ştiinţă clonează 
dinozauri pentru a le folosi organele 
în scopuri medicale, în încercarea 
de a salva vieţi umane. Cu toate 
acestea, experimentele scapă de 
sub control, iar dinozaurii devin 
extrem de agresivi şi încep să vâneze 
oamenii din laborator. În mijlocul 
haosului, cercetătorii şi personalul 
trebuie să găsească o modalitate de 
a opri catastrofa pe care chiar ei au 
creat-o.

ÎNGERI OBIŞNUIŢI
HBO. ora 19,00, 

dramă, 2024, SUA

Cu: Hilary Swank,  u

Alan Ritchson

Titlu original: Ordinary Angels  u

Sharon face tot ce poate ca să ajute 
un străin şi pe fiica lui bolnavă. 
Sharon îşi redescoperă scopul 
când îl întâlneşte pe Ed, un văduv 
care munceşte din greu ca să-şi 
întreţină cele două fiice. În timp 
ce fata cea mică a lui Ed aşteaptă 
un transplant de ficat, Sharon 
hotărăşte să ajute această familie 
şi mută munţii din loc pentru asta. 
Ce urmează e o poveste remarcabilă 
despre credinţă, miracole de zi 
cu zi şi îngeri. Filmul e bazat pe 
evenimente adevărate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Dincolo de alb şi negru (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Biserica Ucraineană se 

implică în război

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Diamante din Nevada

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 Magazin UEFA

00:00 Asia Express -                     

Drumul Zeilor

04:00 Poveşti de familie

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Fugi sau vei fi  mancat

SUA, Acţiune, Horror, SF
23:00 Meciul vieţii (R)

Marea Britanie, Acţiune
01:00 Poama acră

06:50 Godzilla x Kong: Un nou 

imperiu

08:45 Scrisori scandaloase

10:25 Ştrumfi i

12:05 Patrula junglei: Turul lumii

13:35 Ricki şi The fl ash

15:15 Evadatul

17:25 Tenacious D -                     

Pana destinului

19:00 Îngeri obişnuiţi

21:00 Mafi otul: David Chase        

şi „Clanul Soprano“ 

22:20 Smartless în turneu

23:05 Inamicii publici

01:20 Jocul cheilor

03:05 The machine

05:00 Chef Jack, un bucătar 

aventuros

07:50 Între cer şi mare

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

00:00 Destine ca-n fi lme (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Leylifer

22:00 Familia

23:00 Dulce razbunare

Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului

Suedia, Danemarca, 
Finlanda, Dramă, Sport

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului (R)

Suedia, Danemarca, 
Finlanda, Dramă, Sport

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:30 Comori ascunse

SUA, Comedie, Romantic
10:20 Roman de dragoste

Canada, Romantic
12:15 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
14:15 Mâncaţi,                                      

beţi şi vă căsătoriţi

Canada, SUA, Romantic
16:05 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie
18:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
20:00 Bucătăreasa curioasă:                   

O reţetă letală

Mister, Romantic
21:50 Idilă de iarnă

Comedie, Dramă, Romantic
23:45 Misterele Aurorei 

Teagarden: Crimă în luna 

de miere

Crimă, Mister
01:35 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:35 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă,  
Dramă

08:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă,
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Walker

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister, Thriller

23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                        

pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Salvatori                                     

pe drumuri îngheţate

21:00 Accident aviatic

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Aeroportul din Sydney

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Martor la dezastru

03:00 Supermaşini

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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„CÂT TREBUIE SĂ RĂMÂI ÎN VIAŢĂ?”  . DEZVĂLUIRE

epopee
„Megalopolisul” lui Coppola s-a năruit la box offi ce

„Megalopolis”, fi lmul epopee 
al lui Francis Ford Coppola, a de-
butat dezastruos la box offi ce-ul 
nord-american, cu încasări de 
doar patru milioane de dolari în 
cinematografe, în timp ce marele 
câştigător al weekendului a fost 
lungmetrajul de animaţie „The 
Wild Robot”, relatează revista 
Variety, citată de News.ro.

Pentru un fi lm cu un buget de 
producţie de 120 de milioane de 
dolari, autofi nanţat de Coppola, 
este un veritabil dezastru fi nan-
ciar, comentează Variety. „Mega-
lopolis” a debutat acum abia pe 
locul al şaselea la box offi ce-ul 
nord-american, în urma fi lmului 

indian de acţiune în limba Telugu 
„Devara: Part 1”.

Ca parte a eforturilor de pro-
movare, studioul Lionsgate, cel 
care a lansat „Megalopolis” în 
Statele Unite, a încercat să con-
teste recenziile proaste ale fi lmu-
lui din partea specialiştilor cu un 
trailer care citează critici de fi lm 
cunoscuţi care iniţial au respins 
fi lmele lui Coppola, cele care au 
devenit clasice. Cu toate acestea, 
jurnaliştii de la revista Vulture 
au descoperit că aceste citate au 
fost fabricate sau generate de AI, 
ceea ce a determinat Lionsgate 
să îşi prezinte scuze şi să retragă 
trailerul. 

Plasat într-o Americă futu-
ristă, Megalopolis urmăreşte un 
arhitect (Adam Driver) care se 
confruntă cu primarul corupt (Gi-
ancarlo Esposito) pentru a stabili 
cum să reconstruiască metropola 
New Rome după un dezastru. În 
fi lm mai joacă Nathalie Emma-
nuel, Aubrey Plaza, Shia LaBeouf, 
Jon Voight şi Laurence Fishburne. 
Coppola a declarat că a ales să in-
cludă în acest fi lm de sufl et al său 
şi actori despre care spune că au 
fost „anulaţi” de Hollywood.

Premiera „Megalopolis” în ci-
nematografele din România este 
programată pentru data de 8 no-
iembrie. . Cristinel Luca

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Samuel L. Jackson a dezvăluit 
că a fost uluit de ritmul în care 
au fost produse fi lmele Marvel 
în care a jucat şi că, atunci când 
a semnat înţelegerea cu studioul 
deţinut de Disney, s-a întrebat cât 
trebuie să rămână în viaţă pentru 
a le face pe toate, relatează Varie-
ty, citată de HotNews.

Jackson, acum în vârstă de 75 
de ani, a acceptat spre sfârşitul 
primului deceniu al anilor 2000 
să joace rolul lui Nick Fury în Uni-
versul Cinematografi c Marvel şi a 
intrat pentru prima oară în pielea 
personajului, într-o apariţie scurtă 
de la sfârşitul fi lmului „Iron Man” 
lansat în 2008. De atunci, el a jucat 
rolul în 13 fi lme şi Nick Fury a ajuns 
să fi e inclusiv protagonistul unui 
serial Marvel, unul în care Jack-
son joacă alături de Emilia Clarke. 
Însă actorul american a dezvăluit 
acum, într-un interviu acordat GQ 
Magazine despre întreaga sa cari-
eră, că studioul Marvel i-a pus pe 
masă de la bun început un contract 
pentru nouă fi lme.

„Ştiam că am o înţelegere 
pentru nouă fi lme. [Preşedintele 
Marvel Studios] Kevin [Feige] a 
spus: «Îţi vom oferi o înţelegere 
pentru nouă fi lme»”, a relatat 
Samuel L. Jackson despre oferta 
primită cu ani în urmă. El a po-
vestit şi ce i-a trecut prin minte 
când a primit-o: „Cât trebuie să 
rămâi în viaţă pentru a face nouă 
fi lme? Nu e cel mai rapid proces 
din lume”.

„Nu ştiam că vor face nouă fi l-
me în aproximativ doi ani şi ju-
mătate. Asta e cam nebunesc! Oh, 
Doamne, îmi epuizez contractul. 
A funcţionat!”, a continuat apre-
ciatul actor cu explicaţiile.

Într-un interviu anterior acor-
dat jurnaliştilor de la L.A. Times, 
Samuel L. Jackson a povestit că nu 
şi-a pierdut niciodată interesul 
faţă de personajul lui Nick Fury 
şi că preferă să facă fi lme cu înca-
sări de un miliard de dolari, pre-
cum cele Marvel, decât să „aler-
ge” după Premii Oscar şi roluri 
care i-ar putea aduce Oscarul.

În pofi da unei cariere în care 
a jucat în numeroase fi lme foar-
te apreciate şi premiate cu Osca-

ruri, Jackson nu a fost niciodată 
premiat cu unul.

„Pe cât de nepăsător voiam să 
fi u cu privire la asta, ştii că te gân-
deşti că «Păi ar fi  trebuit să câştig 
un Oscar pentru ăla sau pentru 
celălalt şi nu s-a întâmplat»”, a 
relatat el, adăugând însă că, oda-
tă ce a trecut peste supărare „cu 
mulţi ani în urmă”, nu i-a mai 
prea păsat de subiect. „Mereu mă 
distrez să merg la Oscaruri. Întot-
deauna aştept să primesc un coş 
de cadouri când sunt prezenta-
tor”, a spus Jackson, afi rmând că 
preferă să se concentreze pe fi lme 
care îl fac fericit, decât câştigarea 
unui Oscar:

„Niciodată nu am avut de gând 
să las Oscarurile să fi e un etalon 
pentru succesul sau eşecul meu 
ca actor”. „Eu îmi măsor succesul 
prin fericirea mea: Sunt mulţu-
mit de ceea ce fac? Nu fac fi lme 
care aleargă după statuete. Auzi: 
«Dacă faci fi lmul ăsta vei câştiga 
un Oscar». Nu, mulţumesc. Prefer 
să fi u Nick Fury. Sau să mă distrez 
fi ind Mace Windu cu o sabie laser 
în mâna mea”, a subliniat Samuel 
L. Jackson.  .

 
LUNGMETRAJ. Netfl ix a 

început fi lmările pentru lungme-

trajul „Peaky Blinders”, o continu-

are a serialului popular cu acelaşi 

nume care se desfăşoară pe stră-

zile din Birmingham în anii 1900, a 

anunţat compania de streaming. 

Povestea fi lmului se va desfăşura 

în timpul celui de-Al Doilea Război 

Mondial. Cillian Murphy, proaspăt 

premiat cu Oscar pentru rolul lui 

Oppenheimer, se va întoarce în 

rolul emblematic al lui Tommy 

Shelby. Alături de el vor juca 

Rebecca Ferguson, Tim Roth şi 

Barry Keoghan, restul distribuţiei 

urmând să fi e anunţată ulterior. La 

fel ca  serialul, şi lungmetrajul va 

fi  produs în parteneriat cu BBC. 

Scenariul îi aparţine cineastului 

britanic Steven Knight, creatorul 

serialului „Peaky Blinders”, iar 

scaunul regizoral va fi  ocupat de 

Tom Harper, care a regizat primul 

sezon al serialului. „Sunt bucuros 

să dăm viaţă unui nou capitol 

«Peaky Blinders», de această dată 

în timpul celui de-Al Doilea Război 

Mondial. Ţara este în război, şi 

bineînţeles, ai noştri Peaky Blin-

ders sunt şi ei”, a declarat Steven 

Knight în comunicatul publicat de 

Netfl ix. Dacă fi lmările vor decurge 

conform planurilor, fi lmul ar putea 

apărea în streaming spre sfârşitul 

anului viitor.   . Cristinel Luca 

NETFLIX 

A ÎNCEPUT 

PRODUCŢIA 

FILMULUI „PEAKY 

BLINDERS”

Samuel L. Jackson preferă 
producţiile Marvel 
premiilor Oscar
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’
Până şi Ann, bona 

noastră fi lipineză, 

care între timp a 

devenit parte din 

familia noastră, 

pentru că ne este 

alături de 13 ani, a 

învăţat limba română, 

a învăţat să facă 

ciorbă şi sarmale. 

Noi suntem o mică 

oază românească în 

Milano!

ADELINA CHIVU,
prezentatoare TV

Cel mai nou sezon 
X Factor România îi aduce 
la masa juriului pe Delia, 
Puya, Marius Moga şi Şte-
fan Bănică, într-o compe-
tiţie unică ce va face tele-
spectatorii parte dintr-un 
spectacol de neuitat. Noul 
sezon al talent show-ului 
de la Antena 1, singurul 
format în care pot parti-
cipa atât solişti, cât şi gru-
puri la început de carieră, 
este prezentat de Adelina 
Chivu şi Mihai Morar. Re-
venită în peisajul media 
românesc după o pauză de 
peste 16 ani, prezentatoa-
rea X Factor, Adelina Chivu, 
a fost invitata colegului său 
Mihai Morar, la podcastul 
„Fain şi Simplu“. Cei doi au 
depănat amintiri, au creio-
nat noul sezon X Factor, au 
vorbit despre planurile de 
viitor şi au făcut o paralelă 
între viaţa din România şi 
cea din Italia, unde familia 
Chivu s-a stabilit. 

Nu a renunţat 
niciodată 
să vorbească 
în limba română

Aşa cum a constatat Mi-
hai Morar, deşi plecată de 
mai bine de 16 ani din Ro-
mânia, Adelina Chivu nu 
a împrumutat în vocabu-
larul ei cuvinte italieneşti. 
„Eu vorbesc foarte mult în 
limba română. La noi aca-
să, e lege, nu se vorbeşte 
altă limbă. Până şi Ann, 
bona noastră fi lipineză, 
care între timp a devenit 
parte din familia noastră, 
pentru că ne este alături 
de 13 ani, a învăţat limba 
română, a învăţat să facă 
ciorbă şi sarmale. Noi sun-
tem o mică oază româneas-
că în Milano!”, a declarat 

prezentatoarea X Factor. 
Fosta prezentatoare An-
tena 1 şi soţia fostului 
căpitan al României, 
Cristi Chivu, Adeli-
na revine la televi-
ziune în Româ-
nia, după 16 
ani pe care 
şi i-a de-
dicat fa-
m i l ie i . 
„ D u p ă 
16 ani în 
care am 
stat depar-
te de meseria 
mea şi m-am 
bucurat de familie, am 
ales să mă întorc la Antena 
1, să prezint împreună cu 
Mihai cel mai important 
proiect de muzică şi tele-
viziune din lume. X Factor 
combină în cel mai fericit 
mod două dintre pasiunile 
mele: poveştile de viaţă ale 
oamenilor şi muzica, fără 
de care eu nu pot să tră-
iesc. Deşi nu mă gândeam 
că drumul meu va mai fi  
sinonim cu televiziunea, 
iată că niciodată nu poţi să 
spui niciodată şi că toate 
femeile se pot întoarce la 
pasiunile lor chiar şi după 
o perioadă mai lungă sau 
mai scurtă în care se dedică 
familiei. Natalia şi Anasta-
sia, fetele mele, sunt fane 
absolute ale X Factor şi abia 
aşteaptă şi ele să vadă versi-
unea românească. Sunt fe-
ricită să revin într-o echipă 
cu oameni care au atât de 
multă experienţă în muzi-
că şi televiziune, alături de 
concurenţi talentaţi, care 
abia aşteaptă să fi e desco-
periţi şi în faţa unui public 
care iubeşte spectacolul!”, 
a declarat Adelina Chivu. 
. Anca Spânu

Cel mai nou se on pre entatoarea X Factor

Adelina Chivu, Adelina Chivu, 
prezentatoare prezentatoare 
a emisiunii a emisiunii 
X FactorX Factor

04medicină
Pregăteşte-ţi sistemul 
imunitar pentru 
sezonul rece

15cinema
Samuel L. Jackson 
preferă producţiile 
Marvel premiilor Oscar
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